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ÖZET 

 

Anaokuluna Devam Eden Altı Yaş Grubundaki Çocukların Kavram Gelişiminde 

Bilgisayar Destekli Öğretimin Etkisinin İncelenmesi 

Bu araştırma bilgisayar destekli öğretimin çocukların kavram gelişimlerindeki etkisini 

incelemek amacıyla yapılmıştır. Araştırma Ankara il merkezinde bulunan Milli Eğitim 

Bakanlığına bağlı Hayriye Andiçen Anaokulu ile Yıldırım Beyazıt Anaokuluna devam 

eden 100 çocuk üzerinde yürütülmüştür. Araştırmaya dahil edilen çocuklar  deney ve  

kontrol olmak üzere iki gruba ayrılmıştır. Deney grubundaki çocuklara 15 hafta süreyle 

haftada bir kez bilgisayar destekli öğretim programı uygulanmıştır. Bu süreç içinde 

kontrol grubuna böyle bir eğitim verilmemiştir. Araştırmada veri toplama aracı olarak 

Bracken (1998) tarafından geliştirilen “Bracken Temel Kavram Ölçeği (Gözden 

Geçirilmiş Formu)” ile araştırmacılar tarafından hazırlanan “Genel Bilgi Formu” 

kullanılmıştır. Ölçeğin Türkçe’ye uyarlama çalışmaları kapsamında bir ön uygulama 

gerçekleştirilmiş ve bu çalışmalar sonucunda ölçeğin geçerli ve güvenilir bir araç 

olduğu kabul edilmiştir. Araştırmada verilerin analizinde; Tek Faktör Üzerinde İki 

Faktörlü ANOVA, İlişkisiz Örneklemler İçin T Testi kullanılmıştır. Araştırma 

sonucunda deney ve kontrol grubundaki çocukların kavram gelişimi puanları arasında 

anlamlı farklılık olduğu (p<.05) belirlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Okul öncesi eğitim, kavram gelişimi, bilgisayar, bilgisayar 

destekli öğretim. 
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ABSTRACT 

Study on the Effect of Computer Assisted Instruction on Concept Development of Six-

Years-Old Children  Attending to a Kindergarten 

In this research, it was aimed  to investigate the concept development of children who 

recieved computer assisted instruction and who did not. The sampling of the research 

constituded of 100 children attending to six years old groups of Hayriye Andiçen 

Kindergarten and Yıldırım Beyazıt Kindergarten in Ankara. The subject were assigned 

two groups 50 children formed the experimental group and 50 children formed the 

control group. Computer assited instruction  which lasted 15 weeks  was applied to the 

children in an experimental group once a week to maintain their concept development. 

The control group was not received  any education during the same period of time. Two 

data collection instruments were used to obtain data for this research: “Bracken Basic 

Concept Scale-Revised” developed by Bracken (1998) and “General Information Form” 

developed by researcher. A trial application was performed within the studies for 

adapting the Scale into Turkish and the end of these underlying studies, it was accepted 

that the inventory was a valid and reliable tool for this research. During the analysis of 

data obtained from experimental process, Two Way ANOVA for Repeated Measures on 

One Factor and Independent Samples T Test were used. At the end of the computer 

assisted instruction, a meaningful difference (p<.05) was found between experimental 

and control group.   

 

Key Words: Preschool education, concept development, computer, computer assisted 

instruction.  
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1. GİRİŞ 

Okul öncesi dönem, çocuğun aktif olarak temel kavramları kazandığı bir dönemdir. Okul 

öncesi dönemde öğrenme oldukça önemli olup, bu dönemde öğrenmenin temelini somut 

olarak kazanılan deneyimler oluşturmaktadır. Bilişsel yeteneklerin gelişmesi önemli ölçüde 

kavramların yerleşmesi ve oturmasına bağlıdır. Çocuklarda kavramların yerleşmesi yavaş 

ve oldukça zor bir süreçtir. Kavram, nesne veya olayların ortak özelliğini simgeleyen içsel 

bir süreç olarak ifade edilmektedir. Okul öncesi dönemde çocuğun kavramları özellikle 

kendi deneyim ve etkinlikleri ile belirlenmektedir. Bu nedenle ilk başta kavramların 

basitliği ve nesnenin algısal özellikleri ile yakından ilişkilidir. Kavramlar somut ya da 

soyut olabilirler. Çocukta kavramların gelişmesi somut düşünmeden soyut düşünmeye 

doğru bir yol izler (Arı vd. 2000, Sevinç 2003, Üstün ve Akman 2003).  

Çocuklar bir-iki yaşlarından itibaren çevrelerinki nesne ve insanlarla etkileşimde 

bulunmaya başladıkça kavramları kazanmaya başlarlar (Recchia 1997). Bununla birlikte 

kavramların öğrenilebilmesi için bellekteki bilginin organize edilmesi gerekmektedir. 

Çocuklar yeni bilişsel yetenekler kazandıklarında bunları gerekmese de kavramsal olarak 

harekete geçirme eğilimindedirler. Dört yaşından itibaren çocuklarda kavram oluşturma 

yeteneğinde bir ilerleme görülmeye başlamaktadır (Üstün ve Akman 2003).  

Çocuğun gelişim düzeyi ile kavram öğrenme yakından ilişkili olup çocuk belli yaşlarda 

belli gelişim düzeyinde bulunduğundan dolayı, bazı kavramları kolaylıkla öğrenirken bazı 

kavramları öğrenmede güçlük çekebilmektedir. Çocuğun günlük yaşantısı içinde kullandığı 

kavramları öğrenmesinde çeşitli materyaller yardımcı olmaktadır. Okul öncesi dönemde 

herşeyi somut olarak öğrenmek mümkün olmamakta, soyut olan olay ve kavramları 

somutlaştıracak çeşitli materyallere ihtiyaç duyulmaktadır. Bu materyallerden birisi olan 

bilgisayar uygun şekilde kullanıldığında, çocukların eğlenirken öğrenmelerini de 

sağlamaktadır (Güven ve Şahin 1998, Zembat 1998, Gürcan Namlu 2004 , Yaşar 2004). 

Teknolojinin gün geçtikçe ilerlemesi bilgisayarların da hemen hemen tüm alanlarda 

kullanımının yaygınlaşmasına neden olmuştur. Bilgisayarlar teknolojinin gelişmesi ile 

birlikte günlük yaşam içerisinde yer almaya ve birçok alanda kullanılmaya başlanmıştır. 
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Bilgisayarların eğitime girmesiyle birlikte, bilgisayarın hangi yaşlarda kullanılmasının 

daha uygun olacağı ile ilgili tartışmalar da başlamıştır. Bilgisayarın okul öncesi  dönemde 

kullanılmasının gerekli olmadığı görüşüne karşılık, okul öncesi  dönemde bilgisayarın  

kullanılmasının çocuklar için yararlı olduğu görüşü de gittikçe yaygınlaşmaktadır (Cuffaro 

1984, Simon 1985,  Whetsone 1996,  Zembat 1998, Bayhan ve Uzmen 2000, Sutherland 

vd. 2000, Clements ve Saramo 2002). 

Bilgisayar çocukların kavramları öğrenmesinde görüntü, ses, renk, hareket ve dokunmayı 

bir araya getirerek yeni bir ortam sağlamaktadır (Güven ve Şahin 1998, Zembat 1998, 

Gürcan Namlu 2004). Bilgisayarların bu özelliklerinden yararlanarak okul öncesi 

dönemdeki çocuklara yönelik hem eğlendirici hem de öğretici programlar hazırlanabilir. 

Okul öncesi dönemde önemli bir yer tutan kavram eğitimi de bilgisayar aracılığıyla 

verilebilir. Çocuklara farklı şekillerde verilen kavram eğitimi, çocukların daha sonraki 

yıllardaki gelişimlerinde olumlu etki yapabilmektedir. Bu nedenle okul öncesi dönemde 

çocukların kavram gelişimlerini destekleyici çalışmaların farklı yollarla yapılmasının 

yararlı olacağı vurgulanmaktadır. Kısa süreli belleğin gelişmesinde, kavram gelişiminde ve 

öğrenilenlerin pekiştirilmesinde bilgisayarın önemli katkıları olduğu ileri sürülmektedir 

(Cuffaro 1984, Simon 1985, Bayhan-San 1993, Akkoyunlu 1994, Kuloğlu ve Pişkin 1994, 

Whetsone 1996,  Zembat 1998, Bayhan ve Uzmen 2000, Sutherland vd. 2000, Clements ve 

Saramo 2002, Gürcan Namlu 2004). Bu düşünceden hareketle çalışma bilgisayar destekli 

öğretim programı uygulanan ve ve uygulanmayan  anaokuluna devam eden  altı yaş 

grubundaki  çocukların kavram gelişim düzeylerinin incelenmesi, bilgisayar destekli 

öğretim programının çocukların  kavram gelişim düzeylerinde etkili olup olmadığının 

saptanması ve çocukların kavram gelişim düzeylerinin cinsiyete göre farklılık gösterip 

göstermediğinin belirlenmesi  amacıyla yapılmıştır. 
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2. KURAMSAL TEMELLER VE KAYNAK ÖZETLERİ 

2.1. Okul Öncesi Eğitim  

Okul öncesi eğitim, çocuğun doğduğu günden temel eğitimin başladığı güne kadar geçen 

yılları kapsayan ve çocukların daha sonraki yaşamlarında önemli roller oynayan; bedensel, 

psikomotor, sosyal-duygusal, zihinsel ve dil gelişimlerinin büyük ölçüde tamamlandığı, 

ailelerde ve kurumlarda verilen eğitimle kişiliğin şekillendiği gelişim ve eğitim süreci 

olarak tanımlanmaktadır (Aral vd. 2002). Okul öncesi dönem insan yaşamının temelini 

oluşturan ve çocuğu geleceğe hazırlayan çok önemli bir dönemdir. Bu dönemin iyi bir 

şekilde değerlendirilmesi sağlıklı, mutlu ve yaratıcı bireyler yetiştirilmesi açısından önem 

taşımaktadır. Çocuk bu dönemde temel alışkanlıklarını kazanmakta, yeteneklerini 

geliştirmekte ve çeşitli deneyimlerde bulunarak sosyalleşmektedir ( Oktay 1999, Aral vd. 

2002). 

Okul öncesi dönemde gelişim ve öğrenmenin çok hızlı olduğu ve birçok davranış 

özelliğinin kazanıldığı bilinmektedir. Okul öncesi dönemi kapsayan ilk altı yaş dönemi 

çocukların bedensel, zihinsel ve sosyal gelişimlerinin çok hızlı olduğu bir dönemdir. 

Öğrenmenin doğumla başladığı ve erken yaşlardaki öğrenmenin sonraki yaşlardaki 

öğrenmeye temel oluşturduğu düşünüldüğünde, eğitimin erken yaşta başlamasının önemi 

de ortaya çıkmaktadır. Bu dönemde çocuklar kendi gelişim özelliklerini, yeteneklerini, 

gereksinimlerini ve ilgi alanlarını tanımadıklarından, duygu ve düşüncelerini ifade etmede 

güçlük içinde olduklarından  dolayı, onlarla ilgilenen yetişkinlerin çok bilinçli ve dikkatli 

olmaları gerekmektedir ( Aral vd. 2002 ,  Zembat 2001). 

Çocuklara okul öncesi dönemde belli davranışları kazandırmak ve gelişimlerini 

desteklemek için gerekli eğitim evde ebeveynler, okul öncesi eğitim kurumlarında ise 

öğretmenler tarafından verilebilir. Ancak çocuğun okul öncesi dönemdeki çeşitli 

ihtiyaçlarını karşılayabilmek artık sadece ailelerin tek başına üstlenebilecekleri bir 

sorumluluk değildir. Çocukların gelişim özelliklerine uygun, evde ailenin veremediği 
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eğitim imkanlarından yararlanmak için bir eğitim kurumuna gitmeleri önemlidir (Oktay 

1999, Zembat 2001). 

Okul öncesi yıllar diğer yaşam yılları ile karşılaştırıldığında gelişimin farklı yönlerinin 

birbiriyle ilişkisinin  en fazla olduğu dönem olarak görülür. Bu yıllar çocuğun 

gelişimindeki en önemli yıllardır. Okul öncesi dönemde temeli atılan kişilik yapısı, 

psikososyal gelişim ve beden gelişimi ilerleyen yıllarda yön değiştirmekten çok aynı yönde 

gelişmeye devam etmektedir.  Çocukluk yıllarında kazanılan davranışların büyük bir 

kısmının yetişkinlikte, bireyin kişilik yapısını, tavır, alışkanlık, inanç ve değer yargılarını 

biçimlendirdiği gözlenmiştir (Oğuzkan ve Oral 1992, Aral vd. 2002). 

Okul öncesi eğitimin önem kazanmasını sağlayan etmenler şu şekilde sıralanabilir: 

 
• Aile ortamında annesiyle ve ailedeki diğer bireylerle sıkı duygusal ve sosyal etkileşim 

içinde bulunan çocuk, üç yaşına doğru, yaşıtlarıyla bir araya gelme, oyun gruplarına 

katılma ihtiyacında olup çocuklarda giderek artan bir sosyalleşme eğilimi gözlenmekte 

ve çocuk oyuncaktan çok, oyun etkinliklerine yönelmektedir.  Okul öncesi eğitim 

kurumları ve bu konuda yapılan diğer uygulamalar çocuğu akranlarıyla, eğitsel ve 

sağlıklı bir ortamda bir araya getirir. 

 

• Çocuğun  zihinsel gelişiminin önemli ölçüde okul öncesi yıllarda oluştuğu göz önüne 

alındığında, okul öncesi eğitim kurumlarının düzenlediği öğrenim yaşantılarının önemi 

anlaşılmaktadır. Okul öncesi eğitim, çocuğun algılama gücünü artırmakta, akıl 

yürütme sürecine katkı sağlamakta ve  yaratıcılığını pekiştirmektedir. 

 

• Okul öncesi eğitim kurumları, çocuğu aile ve komşuluk çevresinin içinde bulunduğu 

kültürel kesimden farklı, genel kültür değerlerine dayalı sosyal bir ortam içinde 

eğiterek, toplumun kültür değerlerinin özümlenmesine yardımcı olmaktadır. 

 

• Doğumla birlikte başlayan bağımsızlık çabaları, okul öncesi eğitim kurumlarında 

yaratılarak eğitsel tutum ve düzenlemelerle güçlendirilmektedir. 
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• Çocuğun yeterlik ve yetersizlikleri, duygusal sorunları, kurumda sağlanan dikkatli bir 

gözetimle, erken yaşlarda saptanarak gerekli önlemler zamanında alınabilmektedir. 

 

• Okul öncesi eğitimi, çocuğu ilkokula hazırlayıcı bir rol oynamaktadır. Çocuğun  

duygusal ve sosyal hazır oluşunun sağlanması yanında zihinsel olgunluğunun 

güçlendirilmesi de, bu eğitimin belli başlı yararlarındandır. 

 

• Okul öncesi eğitim kurumları, çalışan annelerin sorumluluklarını günün belli saatleri 

içinde üstlenerek, çocuk için nitelikli ve güvenilir bir ortam sunmaktadır. 

 

• Okul öncesi eğitim aynı zamanda düşük sosyo ekonomik düzey ya da olumsuz 

koşullardan gelen çocuklara da imkan sağlaması açısından son derece önemlidir 

     ( Oğuzkan ve Oral 1992). 

2.2. Bilişsel Gelişim ve Bilişsel Gelişim Kuramları 

Biliş insanların dünyayı öğrenmeleri ve anlamalarını içeren zihinsel faaliyetler olarak 

tanımlanmakta ve düşünme, akıl yürütme, anımsama, unutma, sorun çözme, öğrenme, 

hatırlama gibi zihinsel süreçleri içermektedir. Bilişsel gelişim de; yaşla birlikte zihinsel 

süreçlerde meydana gelen değişmeler şeklinde ifade edilmektedir (Bjorklund 1994, 

Küçükkaragöz 2002, Köksal Akyol 2003). Bireyin çevresindeki dünyayı anlama ve 

öğrenmesini sağlayan, aktif zihinsel faaliyetler olan bilişsel gelişim; bebeklikten 

yetişkinliğe kadar, bireyin çevreyi, dünyayı anlama yollarının daha kompleks ve etkili hale 

gelme süreci olarak tanımlanmaktadır. Bilişsel gelişim kuramını ilk ortaya koyan Piaget 

olup,  Bruner ve Vygotsky’de bilişsel gelişime ilişkin kuramlar ileri sürmüşlerdir 

(Senemoğlu 1997). 

Piaget çocukların dünyaya nasıl adapte olduklarını nesne ve olayları nasıl yorumladıklarını 

bilişsel gelişim kuramı ile açıklamaktadır. Piaget çocukların çevrelerinden bilgiyi alırken 

edilgen bir şekilde beklemediklerini etkin olarak bilgiyi aradıklarını ve sahip oldukları 

bilgi ve algılamalara bilgiyi uyarladıklarını belirtmektedir. Piaget bilişsel gelişimin 

anlaşılabilmesinde şema, örgütleme, uyum ve dengeleme kavramlarının önemli bir yer 

tuttuğu bulunmaktadır. 
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Piaget’e göre bilişsel gelişim dönemleri 

Piaget, bilişsel gelişimin evreler halinde geliştiğini ileri sürmektedir  (Bjorklund 1994, San 

Bayhan ve Artan 2004).  Piaget bilişsel gelişimi; duyu-motor dönem, işlem öncesi dönem, 

somut işlemler dönemi ve soyut işlemler dönemi olmak üzere dört dönemde incelemiştir 

(Aral vd. 2000, Köksal Akyol 2003, San Bayhan ve Artan 2004) . 

Vygotsky’nin sosyo-kültürel kuramı, çocuğun sosyal dünyası ile bilişsel gelişimi arasında 

bir etkileşim olduğunu ileri sürmekte ve çocuğun bireysel gelişiminde yaşadığı çevrenin 

etkisine dikkat çekmektedir (Akman 1995, Vasta vd.1995). Vygotsky, çocuğun zihinsel 

gelişiminin Piaget’in öne sürdüğü gibi çocuğun neredeyse kendi başına gerçekleştirdiği bir 

süreç olmadığını, başkalarına da bağlı olduğunu ileri sürmüştür. Vygotsky, Piaget’in 

görüşlerine alternatif bir yaklaşımla öğrenmenin sosyalleşme ile birlikte gelişeceğini dilin, 

davranışları düzenleyen ve düşünmeyi organize eden hayati bir araç olduğunu 

savunmaktadır ( Wood 1998, Güven 2000a, Bacanlı 2001). Vygotsky’nin kuramı Piaget’in 

kuramıyla birçok benzerlik göstermektedir ancak dilin düşünce üzerindeki etkisi 

konusunda kesin bir şekilde ayrılmaktadır (Wood 1998). Vygotsky, Piaget’in tersine 

bilişsel gelişimin sosyal yönü üzerinde yoğunlaşmakta ve toplumsallaşmanın çocuğun 

gelişmesini kolaylaştırmasında oynadığı etkiyi vurgulamaktadır (Akman 1995). Vygotsky, 

çocuğun yalnızken değil başkaları ile birlikteyken daha iyi öğrendiğini vurgulamaktadır. 

Vygotsky’e göre çocuğun çevresindeki kişiler, öğretmen görevi üstlenmekte, çocuklara 

pek çok şeyi öğretmekte ve böylece çocukların zihinsel gelişimine yardımcı olmaktadır. 

Vygotsky, çocuğun bilişsel gelişiminde yetişkin rolünün çok önemli olduğunu 

vurgulamaktadır (Senemoğlu 1997, Güven 2000a, San Bayhan ve Artan 2004). Vygotsky 

çocukların kavramlarının, özellikle sözcüksel kavramlarının, temelde yetişkinlerden farklı 

olduğunu savunmaktadır. Onun görüşlerine göre küçük çocukların kavramları spesifik 

örneklere ve deneyimlerine dayanmaktadır.  

Bruner’in kuramına göre çocuklar, aktif olarak kendi ilgilerine yönelirler yanıt ve 

çözümlerini bulmak için düşüncelerini test ederler.  Bruner bilişsel gelişimi Piaget’e benzer 

şekilde incelemiştir. Piaget’de, Bruner’de dünyaya ilişkin bilginin kodlanması, işlenmesi, 

depolanması ve sıralanması üzerinde durmuşlardır. Bruner bilişsel gelişimi eylemsel, 
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imgesel ve sembolik evre olmak üzere üç evreye ayırarak incelemiştir (Senemoğlu 1997, 

San Bayhan ve Artan 2004).  

2.3. Kavram 

Bilişsel yeteneklerin gelişmesi önemli ölçüde kavramların yerleşmesi ve oturmasına 

bağlıdır. Genel anlamıyla kavram, nesnelerin, özelliklerin ve düşüncelerin benzerliklere 

dayanarak zihinde bir grup oluşturmasıdır. Kavramın değişik açılardan tanımı yapılmıştır. 

Mantık öğretisinde kavram, değişik nesneler ve olaylar arasındaki işaretleri yani benzerlik 

ve zıtlıkları bulup bir araya toplayarak, belli sınıflamalar yapmak olarak tanımlanırken, 

psikolojide ise kavram algılanan şeylerin içerdiklerini örgütleyerek yorumlamaya götüren 

öğrenilmiş tepki sistemleri olarak tanımlanmaktadır ( Kurtuluş 1999, Güven 2000a, Ülgen 

2001). Kavramlar, bireyin düşünmesini sağlayan zihinsel araçlar olup, içinde yaşanılan 

fiziksel ve sosyal çevreyi anlamayı, onlarla iletişim kurmayı sağlamaktadır.  

Bireyin varlıklar, olaylar, fikir ve süreçlerle ilişkiler kurmasına da yardım eden 

kavramların çeşitli özellikleri bulunmaktadır. Bu özellikler şu şekilde sıralanabilir ( Arı vd. 

1994, Ülgen 2001): 

• Kavramlar, insan tecrübesine dayalı olarak zaman içinde değişme gösterirler.  

• Nesne ve olayların algılanan özellikleri bireyden bireye farklı olabilir.  

• Kavramın orijinali vardır. Kavramın orijinali, kavramın bireyin düşüncelerindeki 

ilk oluşumu olup kavramın kritik özelliklerinden oluşmaktadır.  

• Kavramların bazı özellikleri, bazen birden fazla kavramın üyesi olabilir.  

• Kavramlar nesnelerin ve olayların hem doğrudan hem de dolaylı olarak 

gözlenebilen özelliklerinden oluşurlar.  
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• Kavramlar çok boyutludur. Bir kavram konuma göre, bazen merkezde, bazen de 

merkezin çevresinde yer alabilir.  

• Kavramlar kendi içlerinde, özelliklerine uygun belli ölçütlere göre gruplanabilirler.  

• Kavramlar dille ilgilidir. Bir kültürde geliştirilen kavram çeşitliliği ile, o kültürün 

dil zenginliği arasında olumlu bir ilişki bulunmaktadır.  

• Kavramların özellikleri de kendi içinde birer kavramdır (Ülgen 2001). 

2.3.1. Kavram gelişimi kuramları 

Çocukların kavramları nasıl öğrendikleri ve kavramsal bilginin kalıcılığına ilişkin çeşitli 

kuramlar ileri sürülmüştür. Bu kuramlar “Özellik Soyutlama Kuramı”,  

“Fonksiyonel(İşlevsel) Kuramlar” “Prototip Kuramlar” ve “Temel Düzey Kavramları 

Kuramı” olarak incelenmektedir (Daehler ve Bukatko 1985, Keil 1989, Akman 1995). 

2.3.1.1. Özellik- soyutlama kuramı 

Kavramların nasıl oluştuğuna ilişkin en eski ve en geleneksel görüş “özellik soyutlama 

kuramı”dır. Özellik soyutlama kuramına göre bireyler çevrelerindeki nesneleri 

gözlemledikçe nesnelerin paylaştıkları ortak unsurları farkeder ve bu nesneleri paylaşılan 

ortak özellikler açısından beraber sınıflandırabilirler (Daehler ve Bukatko 1985). Özellik 

soyutlama kuramı doğal kavramlara uygulanmıştır. Bu kurama göre çocuklar kavramları 

nesnelerin algısal özelliklerini soyutlayarak öğrenirler. Örneğin çocuk bir hayvan görürse 

ve gördüğü hayvanı “köpek” olarak etiketlemişse daha sonra başka hayvanı gördüğünde iki 

hayvanın ortak paylaştığı ayırt edici özellikler (dört ayaklı olma, kuyruk, havlama gibi) 

soyutlanır ve “köpek” kavramının bir parçası olur.  Özellik soyutlama kuramında 

kavramları tanımlayan çeşitli anahtar öğeler bulunmaktadır. Bir nesne özel tanımlayıcı 

özelliğe sahipse bu nesne bu kavramsal grubun bir üyesi olarak düşünülmektedir.  
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Özellik soyutlama kuramına karşı çeşitli eleştiriler getirilmiştir. Örneğin özellik soyutlama 

kuramları kategori üyeliğini belirlemek için nesnelerin kavramsal özelliklerine bağlı 

olmaya eğilimlidir. Temelde bir çok kavramın tanımlayıcı karakteri nesnelerin nasıl 

gözüktüğüne bağlıdır (Daehler ve Bukatko 1985). Buna en güzel örnek felsefeci Ludwig 

Wittgenstein’in  “Oyun kavramının tanımlayıcı özellikleri nelerdir?” sorusu olmuştur. İlk 

bakışta bu soru çok zor görünmemektedir. Örneğin, oyunların eğlenmek için yapılan 

etkinlikler olduğu söylenebilir. Ancak bir müzik aleti çalmak insanı eğlendirdiği halde bir 

oyun değildir. Bir başka eleştiri de bazı durumlarda bir nesnenin bir gruba ait olup 

olmadığının söylenmesinin zor olmasıdır. Bir lamba, bir mobilya mıdır? Tuz bir yiyecek 

midir? Eğer kavramlar bir ya da daha fazla öz niteliğin varolmasıyla tanımlanıyorsa, bu 

soruların yanıtının zor olmaması gerekir (Akman 1995). Özellik soyutlama kuramına 

ilişkin farklı bir eleştiri de  farklı bir takım konular üzerinde yoğunlaşmaktır. Özellik 

soyutlama kuramı grup üyeliğini belirlemekde nesnelerin algısal öz niteliklerini kullanır. 

Birçok kavramın tanımlayıcı özellikleri nesnelerin bireye nasıl göründüğüne bağlıdır. Her 

ne kadar hiç kimse nesnelerin algısal özelliklerinin bir kavramı belirlemede önemli 

olduğunu inkar etmiyorsa da bazıları bu tür algısal özniteliklerin kavram öğrenme ve 

kavramları göstermede önceliği olduğunu kabul etmemektedir (Akman 1995). Özellik 

soyutlama kuramına ilişkin bir başka eleştiri de çocukların oldukça çok sayıdaki doğal 

kavramları ilk yıllarda öğrendiği gerçeğidir. Çocuklar soyut  kavramları öğrenmede okul 

çağına gelene kadar büyük zorlukla karşılaşırlar. Bir başka eleştiri de özellik soyutlama 

teorisinin koşullu olmasına yöneliktir. Bu modele alternatif bir model olarak “aile 

benzeşimi” ileri sürülmüştür. Bir kavramın üyesi, diğer üyelerle bazı ortak özellikleri 

paylaşır ve bu da aynı ailedeki üyelerin paylaştığı özellikler aile üyelerinin hepsinde 

bulunmasa da bu özellikler aile üyeleri tarafından paylaşılır. Bu hipotez sadece 

kavramların tanımlayıcı özelliklerini belirtmeksizin, onların nasıl tanımlanacağını değil 

aynı zamanda belirsiz sınırların açıklaması için ortak bir zemin sağlar. Özellik soyutlama 

kuramının sezgisel bir çekiciği olmasına rağmen şu anki yapısıyla kavramsal bilginin nasıl 

kazanıldığına  dair yeterli bir açıklama sağlayamamaktadır (Daehler ve Bukatko 1985).  
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2.3.1.2. Fonksiyonel(işlevsel) kuramlar 

Bu kurama göre kavram oluşturmada uyarıların algısal özellikleri değil, nesnelerin işlevsel 

özellikleri önemli rol oynamaktadır (Akman 1995). Çağdaş kuramcılar arasında kavram 

oluşumunun işlevsel yönü ile ilgilenen Katherina Nelson’dur (Akman 1995). Nelson’ a 

göre kavramlar doğrudan çocuğun nesnelerle olan deneyimlerinden oluşmaktadır. 

Kavramsal bilginin kazanılmasında çocuk çeşitli evrelerden geçer. İlk olarak bir nesne, bir 

resim ya da görüntünün bir araya gelmesi, yığılma olarak değil, bir bütün olarak 

tanımlanmalıdır.  Sonra çocuk nesnelerin işlevsel benzerliklerine göre nesneler arasındaki 

ilişkileri belirler, tanımlar ve bunları kavramsal gruplamanın temeli olarak kullanır. Bu 

durum çocuğun “top” kavramını  nasıl öğrenebildiğine ilişkin aşağıdaki örnekte verilmiştir.  

Oturma odasında,  antrede 

Anne topu atar, yerden alır, tutar 

Topu atarım, yerden alırım, tutarım,  

Yuvarlarım, zıplatırım,  

Yerde, kanepenin altında... 

Çocuğun topla olan etkileşimindeki vurguya ve nesne için sözlü ifadelerin/etiketlerin 

olmamasındaki vurguya dikkat edilmesi gerekir. Burada önemli nokta topun rengi, şekli 

büyüklüğü değil, topla ne yapıldığı ona ne olduğudur. Sonuçta çocuk topla farklı bir 

deneyime sahip olabilir ve bu durumda aşağıdaki gibi ilişkiler oluşabilir.  

Oyun alanında 

Çocuk atar, yakalar 

Yuvarlar, zıplatır 

Yerde çitin altında 

Top1 

Top2 
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Bu gibi çeşitli deneyimler sonucunda  işlevsel öz kavram türetilir. Burada “yuvarla, at, 

zıplat” gibi işlevsel ilişkiler tanımlayıcı kavram olarak ayrılır. Ek olarak, algısal veya 

bağlamsal bilgi gibi diğer tanımlayıcı özellikler öz anlam boyunca depolanır, biriktirilir. 

Öz kavram ve tanımlayıcı özellikler  yeni nesneleri sınıflandırmada yeni bir yol olarak 

işlev gösterir (Daehler ve Bukatko 1985).  Nelson, bu süreçte algısal özelliklerin rolünü 

inkar etmemekte ve bu özelliklerin işlevlerle yakından ilişkili olduğunu,  bir nesnenin 

şeklinin o nesne ile ne yapılabileceğini belirlemede etkili olduğunu belirtmektedir. 

Örneğin; eğer şekli yuvarlak olmasaydı bir topun nasıl yuvarlanacağını hayal etmek zor 

olurdu (Akman 1995). 

2.3.1.3. Prototip kuramlar 

Prototip kuramlarda simgeleme bir kavramın tüm örneklerinin zihinsel ortalaması olarak 

düşünülür. Böylece ‘köpek’kavramı için kafa, dört ayak ve bir kuyruktan oluşan sembol 

depolanır, ancak bu simgeleme şimdiye kadar karşılaşılan gerçek köpek kavramı ile tam 

anlamıyla uyuşmayabilir. Diğer prototip modellerde bir kavramın sembolü belirli bir 

kategorinin en tipik örneklerine dayanır. Prototip kuramını, özellik-soyutlama ve işlevsel 

kuramlardan ayıran fark tanımlayıcı özellikler ve işlevler kümesi yerine,  özet gösteriminin 

esas alınmasıdır (Akman 1995, Daehler ve Bukatko 1985). 

Prototip modeller, nesneleri birbirine bağlayan kavramsal özelliği veya işlevsel fonksiyonu 

tanımlamadan belirler. Prototip modellerin nesnelerin özel bir kategoriye ait olduğunu 

açıklamada avantajları bulunmaktadır. Bir çok çalışma bir uyarıcıyı hatırlamada veya 

sınıflandırmada prototiplerin kullanıldığını göstermiştir. Bu kuramın dezavantajı 

kavramların ilk olarak nasıl kazanıldığından ziyade, kavramların nasıl sunulduğu hakkında 

bilgi vermesidir (Daehler ve Bukatko 1985).  

2.3.1.4.Temel düzey kavramları kuramı 

Bu kuram Eleanor Rosh tarafından ileri sürülmüştür (Daehler ve Bukatko 1985). Rosh ve 

arkadaşları oluşturulan kavramların yüksek düzeyde yapılanmış bir dış dünyayı temel 

aldığını, bazı özelliklerin birbirleriyle daha sık bir arada bulunduğunu ifade etmişlerdir 
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(Akman 1995). Rosh, grubun bazı görünümlerinin diğer görünümlerden daha iyi örnekler 

oluşturduğunu ve grupların sınırlarının her zaman açık olmadığını belirtmiştir. Az bir 

çabayla dünya hakkında daha fazla bilgi taşıyan bazı kavramlar bulunmaktadır. Bunlara 

temel düzey kavramları adı verilmektedir.  

Rosh ve arkadaşları “alt gruplama” adı verilen bir kavramsal soyutlamaya da 

değinmişlerdir. Buna göre grup üyeleri bir çok özniteliği paylaşır ancak bu özniteliklerin 

bazıları aynı temel düzey grubunun başka alt gruplarının öznitelikleriyle çakışabilmektedir. 

Örneğin “mutfak sandalyeleri” bir çok ortak özniteliği paylaşır ama bu özelliklerin bazıları 

bir başka alt grupları olan “oturma odası sandalyeleriyle” çakışmaktadır. Diğer soyutlama 

düzeylerine göre temel düzey gruplar dünya hakkında en fazla bilgiyi içerirler. 

 Rosh’un kuramı kavram oluşturma ve kavram saklama kuramlarının ilginç bir karışımı 

olarak gösterilmektedir. Temel düzeyde,  grup denilen kavramsal temsil prototipiktir. 

Ancak nesnenin hem algısal hem de işitsel kullanımlarını içermektedir. Rosh’un kuramının 

gelişimsel açıdan bir açıklaması daha vardır. İçerdikleri bilginin yoğunluğu algısal ve 

motor özelliklere bağlı olmalarından dolayı temel düzey kavramlar, çocukların ilk 

öğrendikleri kavramlar arasında olmalıdır (Akman 1995).  

2.3.2. Kavram öğrenme 

Kavram öğrenme, uyaranları belli kategorilere ayırarak, zihinde bilgiler oluşturma olarak 

tanımlanmaktadır. Kavram öğrenme, yapılanma ve yapılandırma işlemi olup, birey 

dünyaya geldiğinde başlamakta ve ölünceye kadar devam etmektedir. Çocuklar, genel 

anlamda, kavramların örneklerini rastlantısal olarak deneyim kazanarak öğrenirler. 

Çocuklarda kavramların öğrenilmesi yavaş ve oldukça zor bir süreçtir. Çocuklar her gün 

yeni bilgilerle karşılaşırlar ve bu bilgileri ya varolan kavramlarla ilişkilendirirler ya da 

bunlara karşı gelen kavramlar yaratırlar. Algının kesinleşmesi, artan ve çeşitlenen 

deneyimler ve gelişen kelime dağarcığı ile çocukların kavramları, farklılaşmaya başlar (Arı 

vd.1994).  
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Küçük çocukların kavramları, nesneleri algılamaları sınırlı olabilir. İlk çocukluktaki 

kavramların bir özelliği de onlardaki hiyerarşik örgütlenme yokluğudur. Yetişkinler ve 

büyük çocuklar kavramları yüksek düzeyde daha genel kavramlardan ve aşağı düzeyde 

daha özel kavramlardan oluşan hiyerarşiye yerleştirebilirler (Şekil 2.1). Ancak küçük 

çocuklar bir ağacın ne olduğunu bilebilir ama bir ağacın bitki olduğunu anlayamayabilir 

(Gander ve Gardiner 2004). 

 

 

 

 

 

Şekil 2.1. Kavram Hiyerarşisi (Gander ve Gardiner 2004) 

Kavram öğrenmenin planlı biçimde öğretimi ise okulda gerçekleşmektedir. Kavram 

öğrenme iki aşamada gerçekleşmektedir. İlk aşama kavram oluşturma, ikinci aşama ise 

kavram kazanmadır (Ülgen 2001). 

Kavram oluşturma; genelleme yapmaya dayalıdır. Birey uyaranların benzer ve farklı 

yanlarını algılayarak, benzerliklerden genelleme yapar. Çocuklar oluşturdukları kavramla 

ilgili, çevrelerindeki insanların kullandıkları sözcükleri birleştirirler. Örneğin; çocuk 

yuvarlak bir cismi yuvarladığında, kullanılan “yuvarla” “yuvarlak” sözcükleri, çocuğun 

geliştirdiği “yuvarlak” şekliyle, kullanılan bu sözcükler arasında bağ kurmasını sağlar. 

Çocuğa kırmızı hatırlatıldığında çocuk kırmızı ile ilgili tüm nesneleri hatırlayabilir ve 

onları yeniden yapısallaştırır. Kavram oluşturma yaşam boyu devam etmekle birlikte, 

çocukluk yıllarında yoğundur (Ülgen 2001). Kavramların oluşturulmasında genellikle 

somut nesneler büyük rol oynamaktadır. Piaget’e göre kavramlar, çocukların görerek 

kazandıkları yaşantılarla, daha sonra ise soyut özellikler arasındaki ayrımlarla 

öğrenilmektedir (Mekik 1998).  

Bitkiler 

Çiçekler Ağaçlar 

Karaağaçlar Meşeler Papatyalar Güller 

Sarı Beyaz 



 14

Kavram kazanma; oluşturulan kavramı uygun kural ve ölçütlerle sınıflara ayrıştırma 

işlemidir. Sadece kavram oluşturma, kavram öğrenme anlamına gelmez. Kavram 

oluşturma kavram kazanmanın önkoşuludur. Kavram kazanma aşamasında mantıklı bir 

gruplama, geliştirilen şema ile birlikte oluşan kavramın niteliğine dayalıdır. Birey 

algıladığı özelliklerin ve onlar arasındaki ilişkilerin doğasına uygun mantıksal kurallar ve 

ölçütler seçer ve onları uygulayarak kavramın ayrıştırmasını yapar. Temelde kavram 

oluşturma farklıları benzerden ayırarak, benzerlerden genelleme yapma işlemine 

dayanırken, kavram kazanma ayrıştırma işlemine dayanmaktadır. Kavram oluşturma 

tanımsal bilgi, kavram kazanma ise, işlemsel bilgi ile ilgilidir (Ülgen 2001). 

Yöntem açısından kavram oluşturma ve kavram kazanma karşılaştırıldığında kavram 

oluşturma; örneklerden benzer özellikleri bütünleştirmeyi gerektirir ve genelde tümevarım 

yöntemi niteliği taşırken  kavram kazanma ise kurallara göre gruplamayı gerektirir ve 

tümdengelim niteliği taşır. Bilgiyi işleme açısından ise kavram oluşturma bireylerde benzer 

özellikleri seçme ve bütünleştirmede bir strateji geliştirebilir. Bu strateji öğretimle 

değiştirilemez ve daha çok bireyin kapasitesine dayanır. Ancak bilişsel süreçlerdeki 

gelişmeler kavram oluşturmayı kolaylaştırır. Sözcükler (terimler) fazla önem taşımaz, 

ilgiyi odaklaştırmayla formlaştırır, bellekte orijinal kavramlar olarak saklanır.  Kavram 

kazanmada ise kuralları öğrenme ve uygulama, uygun bir öğretimle gerçekleşebilir ve yine 

uygun bir öğretimle uygun kuralı seçme ve uygulama stratejisi geliştirilebilir. Sözcükler 

kavramların incelenip gruplanmasında büyük önem taşır. İşlemsel kurallarla kritik 

özellikler formlaştırır ve ondan çıkan anlamla kritik özelliklerin bir sınıfı, kavramsal bilgi 

olarak kodlanır. Gelişim dönemi açısından kavram oluşturma ve kavram kazanma 

karşılaştırıldığında kavram oluşturmanın daha çok okul öncesi dönemde  önem kazandığı 

ve yaşam boyu devam ettiği, kavram kazanmanın ise daha çok formal eğitimde okul 

döneminde aşamalı olarak organize edilmiş eğitim programlarında üst düzeydeki 

kavramların öğrenilmesinde önemli olduğu belirtilmektedir  (Ülgen 2001). 

Kavram öğrenme; ürün ve süreç olarak kavram öğrenme şeklinde meydana gelmektedir. 
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Ürün Olarak Kavram Öğrenme: Öğrenme ürünlerine davranışçı yaklaşım açısından 

bakıldığında, bireyin kavramla ilgili gözlenebilen davranışları gündeme gelmektedir. 

Öğrenilen kavramla ilgili çocukların davranışları, beş grupta incelenmektedir. Bunlar; 

• Birey söz konusu kavramla ilgili edindiklerini dille bütünleştirerek ifade eder; “Bu bir 

ağaçtır” gibi.  

• Kavramı tanımlayabilir; “Ağaç, kökü, dalları, yaprakları olan, oksijen su ve toprakla 

beslenen canlı bir varlıktır” gibi.  

• Birey benzer kavramları birbiriyle karşılaştırır, benzer ve/veya farklı özelliklerini 

söyler.  

• Öğrendiği kavrama benzeyen yeni bir kavramla karşılaştığı zaman, daha önceki 

bilgilerinin transferini yaparak, yeni kavramı olasılıklarla tanır ve/veya tanımlayabilir.  

• Kavramları mantıksal yolla, uygun ölçütleri seçerek sınıflara ayırabilir( Ülgen 2001).  

Davranışçı yaklaşımda birey kavramı öğrenme faaliyetlerini tanımladıktan hemen sonra 

ürünü açıklayabilmektedir. Bilişsel yaklaşımı benimseyenler, kavram öğrenmeyi bellek 

süreciyle, daha önce öğrenilen bilgileri hatırlayarak, onların yeniden yapısallaşmasıyla 

açıklamaktadır. Yani daha önce öğrenilen bilgileri hatırlama ve yeniden yapısallaştırma 

söz konusudur. Çünkü bazı kavramları kazanabilmek için belli bir zihinsel olgunluğa 

ulaşılması gerekir. Bilişsel gelişimdeki yapısal değişiklik kavram öğrenmenin ürünüdür. 

Bu yaklaşım, davranışçı yaklaşımın tersine, çocukların farklı yaşlarda farklı kavramları 

geliştirebildikleri görüşünü benimsemektedir. Bu yaklaşımda belli kavramları 

kazanabilmek için, bireyin belli düzeyde zihinsel olgunluğa ulaşması, söz konusu kavramla 

ilgili ön koşul tecrübeleri edinerek, hazır duruma gelmesi gerektiğine inanılmaktadır  

(Şahin 1998, Cantekin vd. 2000, Ülgen 2001).  
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Süreç Olarak Kavram Öğrenme: Süreç olarak kavram öğrenmeye davranışçı yaklaşım 

açısından bakıldığında kavramlar, bireyin uyarıcı ile tepki arasında bağ kurma süreci 

sonucunda öğrenilmektedir. Birey belli nesne ya da  olayla karşılaştığı zaman, onları 

anlamlandırmak ve belli bir sınıfa koymak için denenceler kurmakta ve doğruyu buluncaya 

kadar denemeye devam etmektedir. Uygulama sonucunda, elde ettiği doğrulardan destek 

alarak hatalarını azaltabilir. Örneğin çocuk bir küpü top gibi yuvarlayabilir, 

yuvarlanabileceğini düşünmüştür (işlemeyen bir denence). Ancak küpün yuvarlanmadığını 

görünce, yuvarlamaktan vazgeçer. Onun yerine bir portakalı yuvarlamayı dener. Onun 

yuvarlandığını görünce, yuvarlamaya devam eder. Bu üç sürece dayalı olarak, birey 

kavramların olumlu ve olumsuz örneklerinden algıladığı benzerlikler ve farklılıkları, 

geliştirdiği belli ilkeler ve önermeler ışığında gruplayarak kavram geliştirir (Ülgen 2001). 

Kavram öğrenme sürecinde, kavramın isimlendirilmesi, tanımlanması, söz konusu 

kavramla ilgili ve ilgisiz olan niteliklerin tanımlanması ve o kavrama ait olan ve olmayan 

örneklerin belirlenmesi ayırt etme ve genelleme yoluyla olmaktadır ( Kurtuluş 1999).  

2.3.4. Kavram gelişimi süreçleri 

Kavram gelişiminde gruplama, genelleme ve sınıflama süreçleri bulunmaktadır.  

Gruplama: Çocuklar kendilerince ve gelişim düzeylerine uygun gruplamalar yaparlar. 

Gruplama, genellikle yetişkinlerin çocuğun dikkatini bir kategoriye çekmesi sonucu değil, 

çocuğun kendiliğinden etkinlikleri ve gözlemleri sonucu oluşur. 

Çocuk, çevresinde özümlediği nesneler ve olaylar yardımıyla, bunları zihinsel yapısına 

aktararak gruplama yeteneğini geliştirebilir. Gruplama önemli bir ölçüde çocuğun yaptığı 

etkinliklerden, oynadığı oyunlardan, koleksiyon yapmasından (pul, peçete, gazoz kapağı..) 

olumlu yönde etkilenmektedir (Akman 1995). 

Genelleme: Kavramların geliştirilmesinde kişinin kullandığı önemli zihinsel süreçlerden 

biri genelleme sürecidir. Genelleme, kavramların veya ilkelerin yeni durumlara 

aktarılmasına verilen isimdir (Şahin 1998).  
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Sınıflama: Sınıflama (kümeleri ve alt kümeleri anlama yeteneği) kavram öğrenmenin en 

zor sürecidir ve yaklaşık yedi yaş civarında oluşmaktadır. Okul öncesi dönemde üç türlü 

sınıflama yeteneği vardır. Bunlar; 

Tek özniteliği sınıflama (2-3 yaş): Bu sınıflamada, çocuk merkezileşmenin etkisinde 

olduğu için nesnelerin bir tek yönüne konsantre olur ve basit bir sınıflama davranışı 

gösterir. 

Dışarıda bırakıcı sınıflama (4 yaş): Dışarıda bırakıcı sınıflamada çocuk, nesneleri açıkça 

tanımlanmış sınıflara yerleştirebilir. Ancak çocuğun oluşturduğu sınıflar genellikle dışarıda 

bırakıcıdır, yani içerilmesi gereken öğeleri dışarıda bırakırlar. Bir çocuğa bir küme farklı 

renklerde ve şekillerde toplar ve bloklar verildiğinde ve çocuktan topları bir gruba ayırması 

söylendiğinde gerçekten onları ayıracak ve aralarına hiçbir bloğu koymayacaktır. Bu 

anlamda çocuğun sınıflaması belirgindir. Ama çocuğa gruplanmış toplardan daha büyük 

bir top verildiğinde ve önündeki gruba ait olup olmadığı sorulduğunda, çocuk “hayır” der. 

Bu anlamda sınıflama dışarıda bırakıcı bir niteliğe sahiptir. Çünkü çocuk bu sınıfın bazı 

öğelerinin mutlak büyüklüklerine merkezileşmiştir. 

Sistematik sınıflama (5-6 yaş): Sistematik sınıflama ise, nesnelerin paylaştıkları ortak bir 

öznitelik tarafından tanımlanmaları ve ilgisiz özniteliklerin göz ardı edilmesidir (Akman 

1995). 

2.3.5. Kavramların sınıflandırılması  

Kavramların değişik sınıflamaları bulunmaktadır. Kavramlar somut ve soyut olmak üzere 

iki gruba ayrılır. Duyu organları ile algılanabilen kavramlara somut kavramlar, duyu 

organları ile doğrudan algılanamayan kavramlara ise soyut kavramlar denir. Çocuklar 

somut kavramları soyut kavramlardan daha çabuk ve kolay öğrenirler. Çocukta 

kavramların öğrenilmesi somuttan soyuta doğru bir gelişim gösterir ve somut düşünceden 

soyut düşünceye doğru bir yol izler (Arı vd. 1994, Cantekin vd. 2000).  Kavramlar 
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algılanan kavramlar, betimlemeli kavramlar ve kuramsal kavramlar olarak da 

sınıflandırılmıştır: 

Algılanan kavramlar: Bazı kavramlar insanın dış dünyadan duyu organlarıyla aldığı 

izlenimler sonucunda oluşmaktadır. Bu tür kavramlara algılanan kavramlar denmektedir 

(Örneğin büyük, aydınlık vb.). 

Betimlemeli kavramlar: Dış dünyanın varlıkları ve olayları arasındaki ilişkileri açıklayan 

kavramlara betimlemeli kavramlar denir (Örneğin daha hafif, önceden gibi). 

 Kuramsal kavramlar: Bazı kavramlar insanın dış dünya ile doğrudan doğruya 

etkileşimiyle değil, zihin operasyonlarıyla öğrenilir. Örneğin sıcaklık sözcüğü 

termometrenin gösterdiği derece ile anlaşılır. Bu tür kavramlara kuramsal kavramlar denir 

(Şahin 1998). 

Kavramlara ilişkin bir diğer sınıflandırmada ise kavramlar ‘Fiziksel Bilgi Kavramları’ ve 

‘Mantıksal Bilgi Kavramları’ olarak tanımlanmıştır (Aktaş 2002).  Fiziksel bilgi 

kavramları nesnelerin yapı, renk, şekil, boyut ve diğer özellikleri hakkındaki kavramları 

kapsamaktadır. Bu kavramlar çocukta duyu organları yoluyla algılanmaktadır. Mantıksal 

bilgi kavramları ise duyular ile doğrudan ilişkisi olmayan kavramlardır ve sıralama, sayı, 

zaman, uzay gibi kavramları içermektedir. Mantıksal bilgi kavramlarını okul öncesi 

dönemdeki çocukların algılamaları oldukça zordur çünkü bu dönemde çocuklar işlem 

öncesi dönemin özelliklerini taşırlar (Aktaş 2002). 

2.3.6. Çocukta kavramların gelişimi 

Okul öncesi dönemde çocukların kavramları kendi deneyimleri ve etkinlikleri ile belirlenir. 

Çocuklarda kavramların yerleşmesi yavaş ve oldukça zor bir süreçtir. Çocuklar her gün 

yeni bilgilerle donanırlar ve bu bilgileri ya varolan kavramlarla ilişkilendirirler ya da yeni 

kavramlar yaratırlar. Algının kesinleşmesi, artan  deneyimler ve gelişen söz dağarcığı ile 

çocukların kavramları farklılaşmaya başlar (Arı vd. 1994). 
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 İşlem öncesi dönemdeki bir çocuğun kavramlarını karakterize eden beş özellik 

bulunmaktadır. Bu özellikler; 

Basitlik: İşlem öncesi dönemdeki bir çocuğun kullandığı kavramlar bir ya da çok sayıda 

öğe tarafından tanımlanmaktadır. Bunun nedeni çocuğun merkezileşmeye olan eğilimi ve 

birkaç boyuttan fazlasına dikkatini aynı anda yoğunlaştıramamasıdır. 

Kendine Özgülük: İşlem öncesi çocukların kendilerine özgü kavramları vardır ve bu 

kavramlar toplum tarafından kolayca anlaşılamazlar. 

Güvenilmezlik: Bu dönemde çocukların kullandıkları kavramlar, çocuk tarafından iyi bir 

şekilde tanımlanmamıştır. Bir kavramın tanımlayıcı özelliği zaman zaman 

değişebilmektedir. 

Mutlaklık: İki-yedi yaş çocuklarının kullandığı kavramlar mutlak olarak tanımlanmıştır. 

Çocuk bir nesne veya olayın bir kavramı temsil ettiğine ya da etmediğine inanır. Eğer bir 

nesne veya olay bir kavramı temsil ediyorsa aynı anda bir diğer kavramı temsil etmez. 

Erişilmezlik: Küçük çocuklar sanki davranışları bir kavram tarafından yönlendiriliyormuş 

gibi hareket ederler. Ancak genellikle bir kavramı betimlemek veya gereksinim olduğu 

zaman bu kavramı kullanmak onlar için imkansızdır (Arı vd.1994). 

2.3.6.1. Sayı kavramının gelişimi 

Çocukların yetişkinlerle ilişkileri ve iletişimleri, yaşadıkları çevre, gözlemleri onların 

matematiksel kavramlarının temelini oluşturmaktadır. Çocuğun yaşamındaki kişiler çeşitli 

yaşantılar çocukta zihinsel gelişim sürecini etkilemektedir. Sayı ile ilgili bilgilerin 

temelinin atılması okul öncesi dönemin ilk yıllarından itibaren başlamaktadır. Okul öncesi 

dönemdeki çocukların  grup oyunları içinde  sayılarla ilgili tekerlemeler, şarkılar 

söyledikleri konuşmalar ve oyunlar içinde matematik kavramlarını kullandıkları 

görülmektedir (Resnick 1989, Meadows 1996, Copley 2000, Geist 2001, Erdoğan ve Baran 
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2003). Okul öncesi dönemdeki çocukların sayı kavramını kazanmaları; birbirine benzeyen 

nesneleri sınıflara ve gruplara ayırma,  nesnelerin farklılıkları arasında bir düzenleme 

yapma, sayısal eşitliği ifade eden birebir eşleştirme kavramını anlama ve sayılacak 

nesnenin uzaysal düzenlemelerinin dağılışları nasıl olursa olsun aynı kalacağını anlatan 

sayı korunumunu kazanma ile yakından ilgilidir (Aktaş 2002).  

Çocukların bebeklik döneminden itibaren matematik ile ilgili kavramlarının gelişmeye 

başladığı ileri sürülmektedir. Bir yaş çocukları görsel olarak sunulduğunda nesnelerin 

azlık-çokluğunu ayırt edebilirler. Çocuklar konuşmaya başlar başlamaz sayı sözcüklerini 

de kullanmaya başlarlar. İki yaşında bir çocuk sayıları sayabilir ancak saymadaki sıra 

doğru olmayabilir. Çocuk sayıları doğru olmayan bir düzende (örn;1-3-2-7 vb.) sayabilir. 

Çocuğun sayma düzeni sürekli değişiklik gösterir ve sayma gittikçe doğru bir form almaya 

başlar (Briars ve Siegler 1984, Meadows 1996, Cantekin vd. 2000, Erdoğan ve Baran 

2003).  

Çocuklarda sözel olarak sayma becerisi iki yaş civarında başlamaktadır. Üç-dört yaşındaki 

çocukların sayı sayma davranışı kavrayarak sayma değil, modeli taklit etme, ezbere 

saymadır. Çocuklar bu yaşlarda  sayının karşılığını henüz kavram olarak kazanmış 

değildir. Beş-altı yaşındaki çocuklar 1-20 arası sayıları anlamlarını bilerek sayarlar. Bir 

grup nesneyi sayarak kaç tane olduğunu söyleyebilir,  1-10 arasındaki  rakamları tanır, 

isimlendirir ve sıraya dizebilirler. Çocuklar ardışık olarak sayıları sayabilirler ancak bir 

basamaktan diğer basamağa geçişte zorlanabilirler. Her onlu kümeden diğerine geçişte 

yeni gelen sayıyı bulmakta güçlük çekebilirler (Örneğin 10-20-30 vb)   (Cantekin vd. 2000, 

Copley 2000). Bu dönemde çocuklar sayıların farkındadır. Çocuk nasıl sayılacağını 

bilebilir ancak sayıların ifade ettiği anlamın farkında değildir (Bybee ve Sund 1990).  

Altı yaşına gelinceye kadar birçok çocuk sayı saymaya başlamaktadır. Ancak sayılarla 

ilgili yetenekleri konusunda bilgileri sınırlıdır. Sayma sırasında çocuk sayma işleminin 

kendisine yoğunlaşıp, bir nesneyi birden fazla sayabilir veya bir kümedeki bazı nesneleri 

sayma işlemine katabilir (Akman 1995).  
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2.3.6.2. Karşılaştırma, sıralama, sınıflama kavramlarının gelişimi 

Karşılaştırma iki nesnenin belli bir özelliğine göre aynı veya farklı olup olmadığını 

belirleme işlemi olarak tanımlanmaktadır (Aktaş 2002). Karşılaştırma yapabilmek için 

çocukların bazı terimlerin anlamını bilmeleri gerekir. Çocuklar karşılaştırma yaparken 

karşılaştırma terimlerini (Örneğin; daha fazla, daha büyük, daha az, daha küçük, 

vb.)kullanırlar. Karşılaştırmada bu isimlendirmeler bebeklikten itibaren görülmeye başlar. 

Piaget’ e göre okul öncesi dönemdeki çocuklar hiçbir ölçüm yapmadan algısal olarak 

karşılaştırma yaparlar. Çocuklar ancak yönergeleri anladıklarında karşılaştırma 

yapabilirler, nesneleri büyüklüklerine, kapladıkları alana, ağırlıklarına yani fiziksel 

özelliklerine göre karşılaştırabilirler. Aynı zamanda zaman ve ısıya yönelik de kıyaslama 

yapabilirler. Çocuklar iki nesneyi kıyaslamayı öğrendikten sonra üç ya da daha fazla 

nesneyi de birbiriyle kıyaslayabilirler. Örneğin, nesneleri kısadan uzuna, küçükten büyüğe, 

hafiften ağıra, sıcaktan soğuğa doğru sıraya sokabilir (Liebeck 1990, Copley 2000, Aktaş 

2002). Çocukların nesneleri sıralayabilmesi sınıflara ayırıp gruplayabilmesi için 

karşılaştırma yapabilmesi gereklidir. Karşılaştırma sıralamanın temelini oluşturmaktadır 

(Aktaş 2002). 

Sınıflandırma, nesneleri genel niteliklerine ve özelliklerine göre bir araya getirerek 

gruplara ayırma sürecidir.  Sınıflandırma değişik materyal ve deneyimlerle kavram 

öğretiminde önemli fırsatlar yaratır ve çocukta esnek düşünmeyi geliştirmede önemli 

katkılar sağlar. Küçük çocuklar sınıflandırma yaparken nesnelerin boyut, renk, şekil, 

yapısal özellikler gibi algısal özelliklerini dikkate alırlar. Okul öncesi dönemdeki çocuklar 

nesneleri renklerine ve şekillerine daha sonra boyutlarına göre sıralayabilirler (Aktaş 

2002). Dört beş yaş  çocukları basit gruplama davranışı gösterebilir, nesneler arası 

özellikleri belirli ölçülerde anlayabilir ve basit düzeyde benzer özellikte olanları aynı grup 

içinde toplayabilirler. Örneğin; okul öncesi dönemindeki bir çocuk kedileri, köpekleri ve 

çiçekleri gruplayabilir. Gruplama süreci mantıksal ilkeleri kullanmayı gerektirir (Cantekin 

vd.2000). Piaget’e göre; bireyin gruplama yeteneği gelişim sürecine dayalı olarak değişir. 

Okul öncesi eğitim düzeyinde gruplama beş aşamada incelenmiştir. Bu aşamalar: 

Algısal Gruplama: Çocuk tek bir nesneyi görür ve algılar. Zihinsel bir işlem yapmaz. 
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Zihinsel Gruplama: Çocuk nesnelerin bazı sıfatlara göre gruplandırabileceğini anlar.  

Çoklu Gruplama: Çocuk bir nesnenin birden fazla sınıflama yollarının olduğunu anlar. 

Nesneleri, renkleri, şekilleri ve hacim farklılıklarına göre gruplayabilir. 

Farklılıkları Anlayarak Gruplama: Çocuk zihinsel olarak nesnelerin farklı özellikleri 

olduğunu yavaş, yavaş anlamaya başlar. 

Kendi İçinde Sınıflama: Beş altı yaşlarında çocuk grupları birbiriyle karşılaştırmaya 

başlar ve bu yaşlarda gerçek sınıflamayı anlayabilecek düzeye ulaşır (Cantekin vd. 2000). 

Sıralama, nesnelerin ölçülebilen özellikleri yönünden diğerlerine oranla “aynı”, “daha az” 

veya “daha fazla” olup olmadığının belirlenmesi ve belirlenen sıraya göre nesnelerin 

düzenlenmesi şeklinde tanımlanmaktadır. Sıralama karşılaştırmanın en üst seviyesi olup 

matematiksel sonuç çıkarma ve sayı sisteminin temelini oluşturmaktadır. Sınıflandırmada 

çocuklar nesnelerin ortak özelliklerine göre nesneleri (örneğin kırmızı düğmeler bir 

kutuya, mavi düğmeler bir kutuya gibi) gruplara ayırırken, sıralamada bir dizi nesnenin tek 

bir özelliğe göre derece derece değişimine (çubukları uzundan kısaya doğru dizme gibi), ya 

da belirli özelliklerin ardışık bir düzen içinde yinelenmesine (kırmızı düğme, mavi düğme 

sarı düğme, tekrar kırmızı düğme gibi) dayalı mantıksal bir düzenleme yapmaktadırlar 

(Aktaş 2002). Altun ve Kırcal tarafından yapılan bir çalışmada çocuklardan “farklı 

boylardaki çubukları sıraya koyma” ve “farklı büyüklüklerdeki düzgün altıgenleri 

büyüklük sırasına dizmeleri” istendiğinde bu becerinin  dört yaşında gelişmeye başladığı, 

beş-altı yaşlarında %70 düzeyine eriştiği belirlenmiştir. Aynı çalışmada iki beyaz iki renkli 

farklı büyüklükteki üçgen, daire ve dikdörtgenden oluşan şekillerin renk ve büyüklüklerine 

(iki özellik) sıralamaları istendiğinde bu becerinin dört yaşında gelişmeye başladığı ve beş, 

altı, yaşlarında %50-60 düzeylerinde başarıldığı, sıradaki eksik eşyanın bulunması 

istendiğinde ise dört yaşında %60 oranında başarılı olunduğu belirlenmiştir (Akt: Aktaş 

2002). Yedi yaşındaki bir çocuk, bir dizi çubuğu kısadan uzuna doğru sıralayabilir. 

Sıralamadan bir çubuk çıkarıldığı zaman bile bu çubuğun yeri bulunabilmektedir (Akman 

1995). 
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2.3.6.3. Renk kavramının gelişimi 

Renk kavramı belirgin bir rengin (örneğin; kırmızı) farklı renkteki nesnelerin arasından 

seçilmesinin bilgisidir (Caferoğlu 1991). Çocuklara renk kavramı eğitimi verilirken 

basitten karmaşığa doğru şu sıra izlenmektedir: 

a) Adlandırma 

b) Belli nesnelerle renkleri birlikte kullanma 

c) Belli nesnelerin renklerine göre ayırdedilmesi  

d) Ne renk sorusunun kullanılması (Caferoğlu 1991). 

Çocukların renklere ilişkin ilk kelimeyi öğrenmelerinin oldukça zor olduğu 

bildirilmektedir.  Yapılan bir araştırmada hiç renk bilmeyen bir çocuğa kırmızı renk 

öğretilirken çocuğa ilk olarak kırmızı renkte olan bir takım nesneler gösterilmiş ve kırmızı 

renk tanıtılmıştır. Daha sonra çocuktan gösterilen nesnenin rengini söylemesi istenmiştir. 

Çocuğa her yanlış cevabında doğru renk gösterilmiştir. Çocuğun doğru rengi göstermesi 85 

denemede gerçekleşmiştir. Bir çocuğun kırmızı nesneleri “kırmızı”, yeşil nesneleri 

“yeşil”olarak adlandırması yaklaşık olarak ortalama 800 denemede gerçekleşirken, 

çocukların tüm renklere doğru cevap vermesi 1080 denemede gerçekleşmiştir (Soja 1994). 

Çocuklar bir rengin anlamını kavramada çok zorluk çekebilirler. Çocukların renkleri 

öğrenmekte zorlanmalarındaki ilk olasılık renklere ilişkin yeterli kavramsal sunuma sahip 

olmamalarıdır. Çocuklar renkleri algısal olarak sınıflarlar. Çocukların renklere yönelik 

algısal bir ayrım yapabilmesi  renkleri kavramsal olarak öğrendiği  (örneğin; renk ve diğer 

şeyler arasında ilişki kurma) anlamına gelmez (Kıt-Fong ve Laframboise 1990, Soja 1994). 

Renk kavramı iki-altı yaşlarında gelişmeye başlamakta ve renklerin tanınması ve adlarının 

öğrenilmesi dört beş yaşlarına rastlamaktadır. Beş-altı yaşlarındaki çocuklar çeşitli renkleri 
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ayırabilirler. Ancak bu ayırım çocuğun renk kavramını kazandığı anlamına gelmez 

(Yavuzer 1992, Cantekin vd. 2000). 

2.3.6.4. Şekil kavramının gelişimi 

Okul öncesi dönemde çocuklar genel olarak çok az geometri bilgisine sahiptir. Bu 

dönemde çocuklar sürekli olarak geometrik şekillerle karşılaşırlar ve sezgisel olarak 

şekilleri birbirinden ayırırlar. İşlem öncesi dönemin sonlarına doğru çocuklar temel 

geometrik kavramların isimlerini öğrenirler (Erdoğan 2002). Çocukların şekil kavramına 

ilişkin algılamaları okula başlamadan çok önce gelişmeye başlamaktadır. Çocukların 

şekillere ilişkin ilk deneyimleri şekillerin görünüşü ve  konumuna yöneliktir. Örneğin 

çocuğa dikdörtgen şekli sorulduğunda çocuk “aynı kapıya benziyor” şeklinde bir cevap 

verebilir (Clements 2000). 

 Çocukların doğru kavramları geliştirmeden önce nesnelerin özelliklerini doğru bir şekilde 

ayırmaları gerekir. Bu özellikler arasında şekil ve büyüklük vardır. Şekil ve büyüklüğün 

algılanması erken dönemde başlamaktadır. Şekil ve büyüklük kavramlarının doğru 

kazanılması büyük ölçüde nesnelerin farklı bakış açılarından aynı görünmesine bağlıdır. 

Okul öncesi dönemde çocuklarda bazı geometrik kavramlar gelişmeye başlar. İşlem öncesi 

dönemin sonlarına doğru çocuklar temel geometrik şekillerin isimlerini öğrenirler. 

Çocukların geometrik şekilleri tanıması çizimlerinden daha önce gelişmektedir. Bu 

dönemde çocuklar önce daire, kare ve üçgeni daha sonra dikdörtgen ve elipsi öğrenirler. 

Küçük çocuklar bütün şekilleri algılayamazlar. Belirsiz veya gizli boyutları olan şekilleri 

zor algılarlar (Clements 1999, Cantekin vd. 2000, Aktaş 2002). Çocukların şekil kavramına 

ilişkin bilgileri en erken altı yaş dolayında gerçekleşmektedir ve bu yaş grubundaki 

çocukların şekil kavramı bilgileri daha küçük yaştaki çocuklardan daha ileridir. Bu 

dönemde çocukların şekillerin isimleri doğru öğrenmeleri son derece önemlidir. Eğer 

çocuk bir şekli yanlış algılayıp farklı isimlendirirse bu yanlış öğrenme uzun bir süre devam 

edebilir. Bu yüzden bu dönemde şekillerin doğru algılanması önem taşımaktadır                 

( Clements 1999, Hannibal 1999, Clements 2000). 
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2.3.6.5. Boyut, miktar , hacim kavramlarının gelişimi 

Okul öncesi dönemdeki çocukların çoğu sayı, ağırlık, hacim, alan ve uzunluk korunumu ile 

ilgili kavramları henüz kazanmamışlardır.  Bu nedenle ölçüleri anlama konusunda yeterli 

değillerdir. Okul öncesi eğitim kurumlarında ölçme etkinliklerinin amacı çocukların 

standart birimlerle ölçüm yapmaları değil ölçme hakkında fikir sahibi olmalarını 

sağlamaktır. Bir nesnenin görünüşü değişse bile uzunluk, hacim, ağırlık ve miktarının 

değişmemesi korunum olarak adlandırılmaktadır. Çocuklar herhangi bir nesneye bir şeyler 

eklenip çıkarılmadıkça miktarının değişmeyeceği gerçeğini (korunum- değişmezlik ilkesi) 

kavramaya başlarlar. Piaget bu yeteneğin işlem öncesi dönemin bitmesini ve somut 

işlemler döneminin başlamasını ifade ettiğini belirtmektedir. Örneğin; çocuktan iki 

çubuğun uzunluğunu karşılaştırması istendiğinde çocuk, ikisinin de aynı uzunlukta 

olduğunu söyleyebilir (Erdoğan 2002). 

Okul öncesi çocuklar nicelikleri oldukça iyi ayırdedebilmelerine karşın bunu yaparken 

genellikle sadece algılama temelinde karar verirler. Yani henüz nicelikleri yanıltıcı 

algılamalardan bağımsız olarak ve mantıksal bir temelde ayırt etme yetenekleri yoktur. 

Okul öncesi dönemdeki çocuklar “çok”, “az”, “hiç”,”hepsi”, “çoğu”, “birkaçı”, “hiçbiri”, 

“yarısı”, “yarısından çoğu”, “yarısından azı” gibi nicelik kavramları ayırdetme işleminde 

sadece görsel algılarını kullanarak yapabilecekleri işlemlerde daha başarılı olurken, görsel 

algılama ile birlikte sayma işlemini gerektiren durumlarda daha az başarılı oldukları ileri 

sürülmektedir (Bilir vd. 1992, Akman 1995). Nicelik kavramları ile ilgili bir diğer konu da 

paradır. Okul öncesi çocuklar genellikle para kavramını zor anlarlar. Erken çocukluk 

döneminin sonuna doğru bazı madeni paralar hakkında belirli bir anlayışa sahip olurlar 

(Akman 1995). Çocuğa bir nesneden kaç tane olduğu sorulduğunda çocuklar nesneleri bir 

den başlayarak sayarlar ve nesne bitene kadar devam ederler. Kaç tane nesne var? Sorusu 

yönelttiğinde de son saydıkları sayıyı söylerler (Copley 2000).  

Büyük ve küçük kavramı çok küçük yaşta öğrenilmesine karşın çocukların anlam olarak bu 

kavramları kazanmaları daha geç olmaktadır. Araştırmalar okul öncesi dönemdeki 

çocukların büyük sözcüğünü yorumlamada güçlük çektiğini göstermektedir. Dört beş 

yaşlarındaki çocuklar genelde “büyük” kavramını uzun olarak yorumlarken, üç yaşındaki 
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çocuklar ise büyük kavramına ilişkin tutarlı ve sürekli yorum yapmada zorluk çekmektedir. 

Çocuklar bu dönemde nesnenin görünümünün etkisinde oldukları için büyük kavramını 

nesnelerin görünümüne göre değerlendirmektedirler (Ebeling ve Gelman 1988, Coley ve 

Gelman 1989, Resnick 1989). İlk başlarda büyüklük kavramı, çocuklar için zor anlaşılan 

bir kavramdır. Örneğin, yürümeye yeni başlayan çocuklar, değişik büyüklükteki boş 

kutuları bir diğerinin içine yerleştirmede zorluk çekmektedirler. Başlangıçta sadece 

blokları birbirlerinin üstüne koyabilirler. İki ya da üç yaşına gelince çocuk, küçük blokları 

büyüklerin içine yerleştirebileceğini anlar. Diğer oyuncaklarla oynamaya başladıkça 

çocukların  büyüklük kavramına ilişkin kullandıkları kelimelerde artış olur (Akman 1995). 

Piaget çocukların miktar korunumunu yedi-sekiz yaşlarında, alan korunumunu dokuz-on 

yaşlarında, hacim korunumunu on bir-on iki yaşlarında kazanabileceklerini belirtmiştir 

(Haktanır 1994).  

2.3.6.6. Zaman kavramının gelişimi 

Piaget’e göre çocuklarda zaman kavramının gelişimi uzun ve zor bir süreçtir. Çocukta 

zaman kavramının gelişmesi için zihinsel bir yapılaşmaya ihtiyaç vardır. Piaget zaman 

kavramının kazanılmasını mesafe, zaman, hareket ve hızla bağlantılı olarak incelemektedir 

(Arı 1993, Cantekin vd. 2000). Piaget işlem öncesi dönemdeki çocukta zaman kavramının 

duyu-motor dönemden itibaren geliştiğini ve bu dönemde çocuğun artık sadece şimdiyi 

değil  geçmişi ve geleceği de anlamaya başladığını belirtmiştir. Ancak çocuğun  zaman 

kavramı oldukça kısa bir süreci kapsamaktadır. Çocuk bulunduğu andan çok uzak olan 

zamanı bilmemekte zaman kavramı bulunduğu süreci ve ulaşmak istediği kısa süreli 

zamanı kapsamaktadır. Çocukta zaman kavramına ilişkin bilgiler çocuğun yetişkinlerle ve 

diğer çocuklarla etkileşimi ile kazanılmaktadır (Bybee ve Sund 1990, Copley 2000). 

Zaman kavramına yönelik zaman sözcükleri şu şekilde gruplandırılmıştır. 

• Genel kelimeler: Zaman , yaş. 
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• Spesifik kelimeler: Sabah, öğleden sonra, akşam, gece, gündüz, öğle. 

• İlişkili kelimeler: Yarın, dün, erken, geç, uzun süre önce, bir zamanlar, yeni, eski, 

şimdi , o zaman, bazen, sonra, önce, şimdi, olurken, bir kez, sonra, her zaman, hızlı, 

yavaş, hız, birinci, ikinci, üçüncü vb. 

• Belirli zaman dilimini gösteren kelimeler: Saat(dakika, saniye, saat) ve takvim (gün, 

haftanın günleri, ayların isimleri, mevsimlerin isimleri, yıl). 

• Özel günler: Doğum günü,  yeni yıl, tatil, hafta sonu, ulusal kutlama günleri gibi 

(Copley 2000). 

Dört-altı yaş arasındaki çocukların günlük aktiviteleri ve mevsimleri doğru olarak 

sıraladıkları ve  sekiz yaşına kadar da hafta içindeki günleri ve ayları sıralamayı 

kazandıkları belirtilmektedir (Friedman 1986). 

Bir buçuk-iki yaşlarında çocuk yakın, geçmiş ve gelecek zamanı yetişkinleri taklit ederek 

kullanır.  İki-dört yaş arasındaki çocuklar daha çok şimdiki zamanla ilgilenirler. Çocuk 

zaman kavramını anlamaya başladıkça bazı olaylarla günün belirli zamanları arasındaki 

ilişkiyi de kurabilir (Arı 1993, Cantekin vd. 2000). 

Küçük çocukların sınırlı bir zaman kavramı vardır. Genelde zamanla ilgili anlayışları 

günlük etkinlikler çerçevesinde oluşmaktadır. Örneğin, ne zaman yemek yenir, veya anne-

baba ne zaman işten eve geliyor? gibi. Çocuklar konuşmalarında hemen hemen her zaman 

şimdiki zamanı kullanırlar. Çocuklar 18-48 aylar arasında önce “şimdi”yi, sonra 30 ay 

civarında da “geleceği” ve en son olarak da geçmişi belirleyen sözcükler kullanırlar. Beş-

yedi yaşlar arasında çocukların tanıdığı zamansal örüntülerde bir hareketlenme olur (Arı 

vd. 1994, Akman 1995). 
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Çocukların “dün, bugün, yarın” gibi kelimeleri anlamaları için günün dönüşüm ve 

akıcılığını anlamaları gerekmektedir. Çocuklar rehberlik yapıldığında bir günün “sabah, 

öğlen, akşam ve geceden” oluşan standart yapısını anlayabilirler (Aktaş 2002).  

2.3.6.7. Uzaysal kavramların gelişimi 

Uzaysal algılama; yer, mesafe ve nesneler arasındaki yön ilişkilerini sözel olarak 

tanımlama ve uzayı direk olarak algılama temeline dayanmaktadır. Uzaysal algı kavramı 

nesneler arası mesafe, nesneler arası ilişkiler ve kişinin vücudunun yönünü içermektedir 

(Aktaş 2002). 

Çocuklarda uzaysal mekanın algılanması çok erken yaşlarda başlamaktadır. Uzaysal 

algının gelişimi ile ilgili çalışmalarda dört-beş haftalık bebeklerin bir, bir buçuk metre 

mesafedeki bir nesneye gözleri ile odaklandıklarını, iki-dört aylık bebeklerin hareket eden 

nesneyi gözleriyle takip edebildikleri vurgulanmıştır. Çocukların mekanı algılamalarında 

yürümeye başlamaları oldukça önemli bir gelişmedir. Çocuklar bir yerden bir yere hareket 

ederken bir nesnenin bir nesneye olan uzaklığını da algılayabilmektedir.  

Okul öncesi dönemdeki çocukların dünyayı algılamaları ben merkezcidir. Piaget’e göre 

çocuklar insan ve nesnelerin değişmez ve durağan olduğunu anlayamazlar. Bu dönemde 

çocuklar gördüklerinin etkisi altındadır ve gördükleri pozisyon değiştiğinde nesnenin de 

değiştiğini sanırlar. Bu dönemde çocuklar ilk olarak vücutlarının temel parçaları ile yönleri 

ilişkilendirirler. Vücudun yönleri çocuğun uzaysal yönleri kazanmasının başlangıcı olarak 

kabul edilmektedir. Örneğin başın üstünü yukarı, ayakların olduğu yeri aşağı, yüzünün 

olduğu yeri ön, sırtının olduğu yeri arka, sağ kolunun olduğu yeri sağ ve sol kolunun 

olduğu yeri sol olarak ilişkilendirirler (Aktaş 2002). Uzaysal kavramları, küçük çocukların 

anlaması zordur. Gözlemci olarak deneyimsizliklerinden dolayı çocuklar, bir nesnenin 

farklı uzaysal görünümleri olacağının farkına varamamaktadırlar. Bunun sonucu olarak bir 

çocuk, bir nesnenin bir diğerinin soluna veya sağına, önüne veya arkasına yerleştirildiğini 

söylemekte zorluk çekebilmektedirler. Benzer şekilde bir nesnenin ters mi yoksa düz mü 

durduğuna karar verirken şaşırabilmektedirler. Çocukların uzayı kavramsallaştırırken 

karşılaştığı ikinci problem ise uzaklık ölçümüdür. Bir yetişkin için iki nokta arasındaki 
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uzaklık; bu noktalar arasında hangi nesneler bulunursa bulunsun aynıdır, fakat işlem öncesi 

çocukta noktalar arasına yerleştirilecek bir bariyer çocuğun noktalar arasında algıladığı 

uzaklığı değiştirebilir (Akman 1995). 

Okul öncesi dönemdeki çocuklar bir nesne veya kişi ile kendi pozisyonu arasındaki ilişkiyi 

belirtmek için “önünde, arkasında, altında, arasında, yanında, aynı veya farklı yönde” gibi 

kelimeleri, kişi veya nesnenin bir yerden diğer yere nasıl hareket ettiğini tanımlamak için 

“buradan oraya”, “önden arkaya” gibi terimleri sık sık kullanırlar (Aktaş 2002).  

Dört yaşından küçük çocuklar “açık-kapalı”, “içinde-dışında”, “ayrı-birleşik” gibi 

kavramları, çevrelerindeki nesnelerin değişen şekil ve boyutlarını algılamaya 

başlamaktadırlar. Bu yaşlarda çocuklar bir çok nesnenin şekil ve boyutunun sürekli 

olduğunun farkında değildirler ve bir noktaya odaklandıklarında başka bir noktadan 

nesnenin nasıl göründüğünü algılayamazlar. Dört-yedi yaşlarındaki çocuklar uzayda bir 

yapının olduğunun farkındadırlar (Aktaş 2002).   

2.4. Okul Öncesi Dönemde Bilgisayar 

Eğitimin temelinde, yaşayarak öğrenme ve çocukların ilgi duydukları alanlara 

yönelmelerini sağlamak yatmaktadır. Okul yaşantısı çocuklara düşüncelerini 

yönlendirmeyi, işlevsel kriterler yerine kavramsal kriterleri temel alarak bilgilerini 

sınıflandırabilmeyi kazandırmaktadır. Bunun sonucu olarak da çocuklar yeni öğrenme 

stratejileri geliştirebilmekte ve öğrendiklerini değişik alanlarda kullanabilmektedir. 

Bilgisayarla eğitim, çocukların ilgi duydukları pek çok alan için fırsat yaratmaktadır. Okul 

öncesi dönemde çocukların gelişimlerine uygun hazırlanan eğitim programları, çocukların 

zihinsel gelişimlerini ve yaratıcılıklarını geliştirmektedir (Yawkey 1990, San 1993, Güven 

ve Şahin 1998,  Arı vd 2000). 

Okul öncesi dönemde iyi hazırlanmış bir eğitim programı içerisinde yer alan bilgisayar 

eğitimi, zihinsel gelişimde, dil gelişiminde sözlü ve sözsüz yeteneklerinin gelişiminde, el 

becerilerinin gelişiminde, problem çözme becerisinin gelişiminde, kavram gelişiminde ve 
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uzun süre hatırlama becerisinin gelişiminde etkili olmaktadır. Bilgisayar sayesinde 

çocukların yaratıcılıkları ve eleştirel düşünceleri gelişmekte, çocuklar birbirleriyle iletişim 

kurmakta ve amaca ulaşmak için birlikte çalışabilmektedir. Bu paylaşım da çocukların 

sosyal gelişimlerine olumlu etki yapmaktadır (Haughland 2000, Parette vd. 2000). 

2.4.1. Okul öncesi eğitimde bilgisayarın yeri 

Çocukların bilgisayar kullanmasına ya da bilgisayarla eğitime karar verirken öncelikle 

bilgisayarın hangi amaç için kullanılacağına karar verilmesi önem taşımaktadır. Bunun için 

uygun bir bilgisayar  ve program seçilmesi gerekmektedir. Amaç çocuğun görsel algısını 

güçlendirmekse bu özelliği destekleyici bir programın seçilmesi yararlı olmaktadır. Okul 

öncesi eğitim programında bilgisayarın kullanılması çocukların ihtiyaçlarına göre 

belirlenir. Çocuğun içinde bulunduğu yaşı ve gelişimsel düzeyi bilgisayar kullanılırken göz 

önünde bulundurulmalıdır. Bilgisayar teknolojisini programa dahil ederken iki önemli 

sorunun cevabı aranmalıdır: 

• Bilgisayar gelişimsel açıdan çocuklara uygun mu? 

• Bilgisayarda yapılacak aktiviteler çocuklara yarar sağlayacak mı? 

Çok küçük çocuklar için bu soruların cevabı genellikle olumsuzdur. Bilgisayarın üç yaşın 

altındaki çocuklar için kullanılmasının bir anlamı yoktur. Çocukların bilgisayarla ilgili 

deneyimleri zaman geçtikçe ilerler ve gelişir. Küçük çocuklar bilgisayarı genellikle bir 

yetişkinin ya da diğer bir çocuğun yardımıyla kullanılırlar. Daha büyük çocuklar bağımsız 

olarak bilgisayarı kullanabilirler. Bilgisayarlar okul öncesi eğitim merkezlerinde 

çocukların seçebilecekleri bir aktivite olarak yerleştirilmelidir. Okul öncesi eğitim 

programlarında bilgisayara yer verilmesinin çeşitli amaçları vardır. Bu amaçlar şu şekilde 

sıralanabilir: 
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• İletişim : Bilgisayar çocukların iletişim becerilerini geliştirmelerine yardımcı olabilecek 

çeşitli konuşmalar sunar. Konuşulan dili geliştirir, istekler ve ihtiyaçları gösterme 

yeteneğini artırır, spontan konuşmayı destekler. 

• Algılama: Hatırlama yeteneği, farklılıkları görme gibi algısal yetenekler bilgisayar 

aracılığı ile gelişebilmektedir. 

• Sosyal Etkileşim: Aynı bilgisayarı kullanan çocuklar paylaşmayı, yardımlaşmayı ve 

sıra beklemeyi öğrenmektedir. Bilgisayar çocukların birbirleriyle olumlu ilişkiler 

kurmalarına, sıranın gelmesini beklemeyi öğrenmelerine yardımcı olur. Ayrıca çocukların 

olumlu benlik gelişimini destekler. 

• Motor Gelişim: Bilgisayar çocukların motor becerilerini, el-göz koordinasyonunu 

geliştirmek  amacıyla da kullanılır. Klavyenin tuşları kullanılarak motor hareketleri 

desteklenir. Çocuklar bilgisayar kullanım pozisyonuna göre vücudun dengesini ayarlamayı 

öğrenir, görsel yetenekleri gelişir.  

• Eğlence: Bilgisayar eğlence aracı olarak kullanabilir. Bilgisayarda bağımsız olarak, 

renkli ve müzikli oyunlar oynanabilmektedir. 

• Çevresel Kontrol: Bilgisayar çocukların çevrelerindeki diğer araçları da  kontrol 

etmelerine katkıda bulunmaktadır (televizyon, teyp gibi). 

• Yaratıcılık: Bilgisayar çocukların gelişmemiş motor becerilerini geliştirerek onlara 

yazma ve resim yapma fırsatı sunabilir ve böylece çocukların  yaratıcılıkları 

desteklenebilir. 

• Bilişsel Gelişim: Bilişsel yetenekler bilgisayarla desteklenebilir. Bilgisayar çocukların 

neden–sonuç ilişkisini kavramalarına,  eşleştirme yeteneklerini geliştirmeye, zaman ve 

sıralama kavramını anlamalarına yardımcı olur. 
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Çocuklar bilgisayarı kullanarak kendi düşüncelerini bilgisayar aracılığı ile sunabilirler. 

Bilgisayarda resimler oluşturabilir ya da bilgisayardaki resimleri ve fotoğrafları 

açıklayabilirler. Gelişmek açısından bilgisayar, sadece çocukları teknoloji ile tanıştırmak 

için uygun bir yol değil, aynı zamanda çocukların yaratıcı yönlerini harekete geçiren yeni 

yöntemler geliştirmesini sağlayan bir araçtır (Hyson ve Morrıs 1985, Bayhan 1994, 

Treapanier- Street vd. 2001). 

Çocuklar sınıfta genellikle bilgisayarı çok kısa süre kullanırlar ve hemen sonra bir başka 

aktiviteye geçerler. Üç- beş yaş arası çocuklar genellikle bilgisayara diğer aktivitelere 

ayırdıkları kadar zaman ayırırlar. Bu yaşlarda seçilecek programlarlar çocukların 

yeteneklerine uygun programlarla sınırlandırılmalıdır. Öğretmen çocuklara yaratıcılıklarını 

geliştirici bir sınıf ortamı hazırlamalı ve çocuklara bilgisayar aktivitelerinde rehberlik 

yapmalıdır. Çocukların bilgileri arttıkça, okuma ve yazmayı öğrendikçe bilgisayarda 

sadece resimli programlarla ilgilenmezler ve bilgisayarla çalışmalarını daha bağımsız 

olarak sürdürebilirler. Bu yaşlar arasında çocuklara bilgisayar yoluyla bilgilerini pekiştirici 

programlar verilebilir. Çocukların oyun oynamaktan çok hoşlandıkları düşünüldüğünde 

bilgisayarlar için hazırlanmış oyunlu programlar bu yaşlar için uygun olabilmektedir. 

Öğretmen sınıfta bu yaş çocuklarının ihtiyaç ve gelişim düzeylerine uygun programları 

seçerek  sınıf ortamında diğer aktiviteler arasına dahil etmeli ve çocuklara yapılandırılmış 

program sunmaktan kaçınmalı çocukların düşünmelerini destekleyici programlar 

seçmelidir (Simon 1985, Ray ve Timms 1993, Scoter vd. 2001). 

2.4.2. Bilgisayar destekli eğitim 

Bilgisayar destekli eğitim, bilgisayarların eğitim sisteminin amaçlarına uygun bir şekilde 

belirlenmiş programlar doğrultusunda kullanılmasıdır. Bilgisayar destekli eğitim 

programları, normal eğitim çerçevesinde çocuklara verilmesi gereken beceri, kavram veya 

olayları öğretmede bir araç olarak kullanılmakta ve bu programlar çocukların gelişim 

hızlarına göre gelişmelerine fırsat vermektedir. Bu programlar, çevresel öğrenmeyi 

şekillendirmeye fırsat sağlamakta ve zihinsel becerilerin öğrenilmesi için şans 

tanımaktadır. Böylece çocuklar daha fazla keşfetme ve deneysel öğrenme için fırsat 

yakalamaktadırlar (Bayhan San 1993, Akkoyunlu 1994, Arı ve Bayhan 1999). 
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Bilgisayar destekli eğitim programları, erken çocukluk eğitiminde çocukların bilgilerini 

pekiştirmelerine ve geliştirmelerine olanak sağlamaktadır. Pekiştirilen ve tekrarlanan 

bilgiler daha kalıcı olmakta ve çocuklar bilgisayar sayesinde saymayı, nesneler arasındaki 

benzerlik ve farklılıkları daha kolay öğrenebilmektedir. Bilgisayar destekli eğitim bireysel 

öğrenmeye katkıda bulunur. Bilgisayar destekli eğitimde, çocuk bağımsızlık, başarı ve bir 

makineyi kontrol etme duygusunu yaşayabilmekte ve böylece kendisine olan güveni 

artmaktadır. Bilgisayar destekli eğitim, çocukların el göz koordinasyonunu, algılarını, 

bilişsel gelişimlerini ve yaratıcılıklarını da geliştirmektedir (Bayhan 1999, Cangil 1999, 

Hitchcock ve Noonan 2000). 

Bilgisayarın, eğitimde hangi amaca yönelik olarak kullanılacağının saptanması ve 

amaçlarının belirlenmesi gerekmektedir. Bilgisayar destekli eğitim programlarının 

amaçları şu şekilde sıralanabilir; 

• Çocuklarda kişisel istek, ilgi ve sevgiyi artırmalıdır. 

• Başarılı yaşantılar sunmalı ve ödüllendirici olmalıdır. 

• Sosyal yetenekleri geliştirmeye olanak tanımalıdır. 

• Yetenekleri geliştirme aracı olarak kullanılmalıdır. 

• Değişik ihtiyaçlara cevap verecek şekilde planlanmalıdır. 

• Programdaki nesneler, ses ve görüntü yeterince cazip olmalıdır. 

• Çocukların oyunla ilgili özelliklerini harekete geçirmelidir (Arı ve Bayhan 1999). 

Bilgisayar destekli eğitim, geleneksel öğretimi daha etkili ve verimli kılmak için 

kullanılabilir. Bilgisayar destekli eğitim ile öğrenme, daha kolay bireyselleşmekte ve 
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çocuğun öğrenme kapasitesine, gereksinimlerine cevap vermektedir. Bilgisayar destekli 

eğitim, uygun zamanda, çocuğun gelişimini destekleyecek programlarla ve bu konuda 

bilgili eğitimci rehberliğinde, uygulanan eğitim programına kaynaştırılarak çocukların 

istek ve ilgilerine göre verildiğinde daha etkili olmaktadır (Bayhan San 1993, Arı ve 

Bayhan 1999). 

2.4.2.1.Bilgisayar destekli eğitim programları 

Bilgisayar destekli eğitim programı sınıfta kullanılan diğer öğretim materyalleri gibi 

programın amaçlarına göre seçilmeli ve değerlendirilmelidir. Bilgisayar destekli eğitimde 

kullanılacak program eğitim programların amacını karşılayacak şekilde ve çocukların 

gelişim düzeylerine uygun olmalıdır. Okul öncesi dönemde oyun önemli olduğu için 

bilgisayar destekli eğitim programlarının oyun şeklinde hazırlanması programın etkililiğini 

artırmaktadır. Bilgisayar programları değişik amaçlar için kullanılmaktadır.  Bu programlar 

çocuğun oyun oynaması için kullanılabilmektedir. Bilgisayar yarışa dayalı  satranç, tavla 

gibi oyunlarla birlikte her seviyeye göre özel olarak geliştirilmiş değişik amaçlara yönelik 

farklı oyunları da içermektedir. Aynı zamanda bazı programlar çocukların bilgisayarda 

çizim  resim yapmasına olanak sağlamakta bu yolla çocuğun kendi düşüncelerini 

sunmasına yardımcı olmaktadır (Anselmo ve Zinck 1987, Swick 1989, William ve Shuard 

1997, Trepainer-Street  vd. 2001). 

Bilgisayar destekli eğitim programı uygulanan çocuklar, iki ya da üçlü gruplara ayrılmakta, 

bir çocuk bilgisayarı  kullanırken diğer çocuklar önerilerde bulunmakta ve her beş 

dakikada bir bilgisayar kullanan çocuk değişmektedir. Eğitimci bu uygulamalar sırasında 

her zaman çocukların yanında olmalı ve çocukları, doğru cevaplar vermeleri için 

desteklemelidir (Arı ve Bayhan 1999). 

Bilgisayar destekli eğitim programları şu şekilde sıralanabilir; 

Yol gösterici öğrenme programları: Bu programda öğretilecek konulara çocuk aşama 

aşama geçmekte, başarılı olamazsa çocuğa yardım edilmektedir. Çocuk arka arkaya 
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yanlışlar yaptığında programın başına dönülmekte ve yanlış yaptığı kısma kadar program 

tekrarlanmaktadır. Bu programın amacı; çocuğun kendi çabası ile öğrenmesini, eğitimcinin 

dikkatini yardıma en fazla ihtiyacı olan çocuklar üzerinde yoğunlaştırılmasını sağlamaktır.  

Mantığını kullanarak çözme programı: Minimum ile maksimum sonuca ulaşmak için 

uygun soruların oluşturulmasına yönelik programlardır. Bu program, çocuğun didaktik 

öğrenmenin pasif algılayıcısı olmaktan çıkıp yaratıcı bir role girmesini sağlamaktadır. 

Alıştırma ve Pratik Programları: Bu programlar çocukların bilgilerini pekiştirmek ve 

alıştırma yapmalarına olanak sağlamak amacıyla geliştirilmiştir. Genel olarak alıştırma ve 

pratik programında, bilgisayar çocuğa bir problem sunar ve çocuk cevabı verene kadar  

bekler daha sonra çocuğun verdiği cevabın doğru ya da yanlış olduğunu söyler. Bazı 

programlar, doğru ve yanlış cevapları toplayarak toplam puanı hesaplamaktadır. 

Eğitsel Oyunlar: Eğitsel programlar alıştırma ve pratik programlarının oyun yoluyla 

verildiği programlardır. Bazı eğitsel programlar problem çözme becerisini ve mantıksal 

düşünme yeteneğini geliştirmek için oluşturulmuştur. Bu programlar öğrenmeyi, işbirliğini 

ve sosyalleşmeyi desteklemek, dikkat süresini artırmak, ve aile ile birlikte bilgisayarda 

eğlenceli aktiviteler yapabilmek için de kullanılabilir. 

Taklit Programları: Bu programlar kullanıcıya gerçek hayattaki deneyimleri risk 

olmayan bir ortamda düşük maliyetle gerçekleştirme olanağı sunar. 

Problem Çözme Programları: Bu program çocukların düşünme yeteneklerini artırmayı 

destekler ve çocukların problem çözme becerilerini artırır. 

Rehber Programlar: Yönergeleri içeren programlardır. Bu programlar bilgileri verir, 

örnekler gösterir ve pratik yapma olanağı sağlar. Eğer çocuklar kendilerine öğretilen nesne 

ve kavramları anlarsa bilgisayar onlara zor programlar sunar. Bazı okul öncesi eğitim 

programları bu gruba örnek gösterilebilir. 
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Kelime İşlem Programları: Kelime işlem programları bilgisayarda harf ve kelimeleri 

kullanarak yazılı iletişimi üretme yoludur. Bu programlar yaratma, yenileme, düzenleme, 

kaydetme ve çıktı almaya imkan sağlar. Belgeler bilgisayarın hard diskine ya da diskete 

depolanabilir. Bir çok anaokulu öğrencisi bu tip programları kullanamaz, fakat bazı basit 

programlar azda olsa kullanılabilir ( Ray ve Timms 1993, Arı ve Bayhan 1999 ). 

Logo programı: Seymour Papert’in öncülüğünü yaptığı çocuk odaklı öğrenme yaklaşımı, 

çocuğun kendi seçimini yapıp, seçiminin sonuçlarını gördüğünde değerlendirme yapmasını 

ve nasıl öğrenileceğini anlamasını sağlayan bir temel üzerine kurulmuştur. Papert bu 

yaklaşımı temel alarak çocukların ilgi ve özelliklerine göre LOGO programlama dilini 

geliştirmiştir. Logo programı eğitimsel amaçlar için geliştirilmiş olup çocuklara zekaya 

yönelik araç sağlamak ve doğal öğrenme ortamı yaratmak için oluşturulmuştur. Bu 

programda çocuk bilgisayar faaliyetlerini programlayabilmekte, verdiği komutlarla 

bilgisayarı yönlendirmektedir (Bayhan 1992, Arı ve Bayhan 1995 ). 

Logo eğitimsel amaç için düzenlenmiş olup, çocukların zeka gelişimlerini ve problem 

çözme yeteneklerini geliştirmektedir. Logo çocuğa öğrenme becerileri kazandırarak 

çocuğun içinde bulunduğu ortamda deney yapmasını sağlamayı amaçlamaktadır (Köksal 

1986, Arı ve Bayhan 1999). 

Logo programlama dilindeki fantezi, merak, meydan okuma, denetim, işbirliği, yarışma ve 

tanıma özellikleri öğrenme programlarının temelini oluşturmaktadır. Çocuk oyun içinde 

öğrenmektedir. Logo çocukların aktif bir şekilde karar verme yeteneklerini 

geliştirmektedir. Çocukların problem çözme becerilerini ve düşünmelerini sağlayan bir 

program olan logo çocukların özelliklerini dikkate almaktadır (Geva ve Cohen 1987). 

Logo programının yararları şu şekilde sıralanabilir; 

• Logo programı çocukların problem çözme yeteneklerini geliştirir. 

• Logo, temel geometrik ve matematik kavramlarının öğrenilmesini etkiler. 
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• Logo, çocukların birlikte çalışmalarını, farklı düşünmeyi, yaratıcılığı, dinlenmeyi, 

yapıcı eleştiride bulunmayı destekler. 

• Logo, çocukların bilişsel, sosyal ve davranış yeteneklerini, yaratıcılığı geliştirir. 

• Logo, çocukların farklı yönlerini tanımlama yeteneğinin gelişimini destekler. 

• Logo çocukların kendi kendilerini yönetme becerilerini geliştirir. 

• Logo, özel ihtiyaçları olan çocukların eğitiminde de oldukça yararlıdır. 

• Logo programı, konunun uzmanları tarafından uygulandığında başarılı olmaktadır             

( Tan 1985, Hoot ve Kimler 1987). 

Okul öncesi dönemde kullanılacak programlar çeşitli konulara ya da yetenek alanlarına 

göre tasarlanmıştır. Örneğin “Bailey’s Kitap Evi” Edmark Şirketi tarafından okuma öncesi 

dil gelişimi desteklemek için hazırlanmıştır. Bazı programlar sadece bir yetenek alanı için 

kullanılırken diğerleri   birkaç yetenek alanı için kullanılabilmektedir. Bu yüzden çocuklar 

için program satın alınırken öncelikle çocuğun ihtiyaçları ve hedeflenen amaçlar gözönüne 

alınmalıdır. Çocuklar için hazırlanmış birçok  bilgisayar oyunu vardır. Çocuklar bu oyun 

yoluyla birçok şey öğrenebilirler. Öncelikle bilgisayarın klavye, tuş gibi parçalarını tanırlar 

ve bilgisayar oyunundaki yönergelerle birçok kavramı öğrenebilirler. Çocuklar bilgisayar 

başında başarısız olma korkusunu yaşamazlar, çünkü istedikleri zaman yeniden oyuna 

başlayabilirler (Ray ve Timms 1993, Williams ve Shuard 1997).    

Çocuğun bilgisayardan en iyi şekilde yararlanabilmesi için uygun programların seçilmiş 

olması büyük önem taşımaktadır. Bilgisayar programı seçerken dikkat edilmesi gerekenler 

şu şekilde sıralanabilir: 

• Çocukların aktif öğrenmelerini ve karar vermelerini sağlayan sınırlandırılmamış 

programlar seçilmelidir. 
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• Program çocuğun yaşına ve bilgi düzeyine göre olmalıdır. 

• Programdaki yönergeler açık ve anlaşılır olmalıdır. 

• Program başlangıçta kolay olmalı ancak daha sonra çocuğun kendini geliştirmesine 

olanak sağlayıcı nitelikte olmalıdır. 

• Program çocuğun yanlış yapmasına ve denemeler yapmasına imkan sağlamalıdır. 

• Program hareket, müzik ya da ses içermelidir. 

• Çocuklar tarafından kontrol edilebilmelidir. 

• Çocuğun araştırma yapabilmesini desteklemelidir. 

• Çocukların bildiği konularla ilgili olmalıdır. 

• Gerçek –yaşam ilişkisi ile ilgili gerçek problemler sunmalıdır. 

• Heyecan sağlamalı ve çocuğun dil gelişimini de desteklemelidir (Howard ve Busch 

1991, Scoter vd. 2001) 

2.4.2.2. Bilgisayar destekli eğitimde öğretmenin rolü 

Eğitim sürecinin en vazgeçilmez öğesinin öğretmen olduğu tartışılmaz bir gerçektir. 

Eğitim sistemine giren yenilikler ancak öğretmene yardımcı oldukları sürece programda 

etkilidir. Bilgisayar teknolojisindeki gelişmeyle birlikte bilgisayarların sınıf ortamında da 

kullanılması, eğitim programının da değişmesine dolayısıyla öğretmeninde yeni 

sorumluluklar yüklenmesine neden olmuştur (Akkoyunlu 1994). 
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Okul öncesi eğitimde bilgisayar destekli eğitim veren kurumlarda öğretmenlere yeni görev 

ve sorumluluklar yüklenmiştir. Bilgisayarla eğitime başlamadan önce eğitimciler ve diğer 

okul personeli bilgisayar kullanma konusunda cesaretlendirilmeli ve bilgisayar hakkında 

bilgilendirilmelidir. Öğretmen bilgisayarın geniş kullanım alanlarını öğrenmeli ve 

bilgisayarın sınıfta nasıl yardımcı bir araç olarak kullanacağını bilmelidir. Eğitimci aynı 

zamanda bilgisayarla nasıl öğretim yapacağını önceden planlamalıdır (Brady ve Hill 1984, 

Baskin 1985, Bell ve Crawford 2001, Ragan vd. 2001). 

Öğretmenler yıllık plana göre bilgisayarda öğretilecek bilgi ve becerileri önceden 

belirlerlerse uygun bilgisayar programları seçmeleri kolaylaşacaktır. Bilgisayarın 

çocukların çok yönlü düşünme becerilerini kullanmalarına yardımcı olacağı 

düşünüldüğünde öğretmenlerin bilgisayarı çocukların eğitiminde pekiştirmeyi sağlayan bir 

araç  ve bir düşünce aracı olarak kullanabilecekleri görülmektedir (Arı ve Bayhan 1995). 

Öğretmen eğitimi, bilgisayarın etkili bir eğitim aracı olarak kullanılabilmesi açısından 

önem taşımaktadır. Öğretmen sınıfta çocukların gelişimsel özelliklerine uygun olan 

programları seçmeli ve uygulamalıdır (Haugland 2000). Bilgisayarı eğitimde tüm gelişim 

alanlarını desteklemek ve pekiştirmek amacıyla kullanmalıdır. Öncelikle öğretmen 

çocukları bilgisayarda çalışmaları için cesaretlendirmeli ve çocukların bağımsız 

çalışmalarına olanak sağlamalı, gerektiğinde rehberlik yapmalıdır. Öğretmen sınıfta 

bilgisayar kullanımı konusunda model olmalı ve bilgisayarı uygun bir şekilde programa 

dahil edebilmelidir. Her çocuğun gelişim ve öğrenim düzeyine göre programları 

uygulamalıdır (Pişkin 1995, Grubb 2000). 

Çocuklara bilgisayarla ilk karşılaşmalarında bilgisayarın nasıl işlediği, hangi işleri 

yapabildiği konusunda bilgi verilmesi, bilgisayara dokunmalarına ve incelemelerine fırsat 

verilmesi çocukların daha sonra bilgisayarı çekinmeden kullanmaları açısından önem 

taşımaktadır. Eğitimcinin bilgisayar destekli eğitime geçmeden önce ön eğitim için sanat, 

müzik gibi etkinlikler hazırlaması bilgisayarın işleyişinin çocuklarının daha iyi anlamaları 

açısından gereklidir.  
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Öğretmen sınıfta bilgisayarı kullanırken öncelikle çocukların temel ihtiyaçlarını bilmeli, 

program çocukların eğitim ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik olmalı ve aşağıdaki noktalara 

dikkat etmelidir: 

• Bilgisayarı doğal bir öğrenme aracı olarak sınıfa yerleştirmelidir. 

• Bilgisayar, programın bir parçası olmalı ve programındaki diğer etkinlikleri 

desteklemelidir. 

• Çocukların çevrede aktif öğrenmelerini ve düşünmelerini sağlayan uygun bilgisayar 

programları seçmelidir. 

• Bilgisayar farklı amaçlar için kullanılmalı, mekanik bir araç gibi kullanılmamalıdır. 

• Motivasyonu artırıcı, çocuk için yararlı, öğretici programlar seçmelidir. 

• Çocukların bilgisayarda uygulamalar yapmalarına olanak vermeli, bilgisayarın 

sınırlılıkları ve kapasitesi hakkında çocukları bilgilendirmelidir. 

• Eğitimci, bilgisayarın sınıfta başarılı bir şekilde kullanılmasındaki anahtar rolünü ve 

belirleyiciliğini unutmamalıdır. 

Bilgisayar eğitimi konusunda ailelerinde görüşü alınmalı ve aileler bu konuda 

bilinçlendirilerek eğitime dahil edilmelidir (Swick 1989, Arı ve Bayhan 1995, Arı ve 

Bayhan 1999 ). 

2.4.3. Bilgisayar kullanımında dikkat edilecek noktalar 

Okul öncesi eğitim kurumlarının fiziksel olanakları, uyguladıkları eğitim programları 

birbirinden farklı olabilmektedir. Fakat tüm erken çocukluk eğitim kurumlarının bilgisayarı 
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sınıfta kullanırken dikkat etmesi gereken noktalar bulunmaktadır. Öncelikle öğretmenler ve 

anne-babalar bilgilendirilmeli ve görüşleri alınmalıdır. Ailelere konu ile ilgili bilgilendirici 

toplantılar düzenlenerek bilgiler verilmeli, hedefler açıkça anlatılmalı ve program içinde 

bilgisayara ne kadar yer verileceği kararlaştırılmalıdır (Haughland 2000). 

Bazı okul öncesi eğitim kurumlarında bilgisayar sınıf dışında bir ortama yerleştirilerek ayrı 

bir aktivite gibi değerlendirilmekte ve bilgisayara programda belirli bir süre yer 

verilmektedir. Bazı eğitim kurumlarında ise bilgisayar sınıfın doğal ortamına, programın 

bir parçası gibi dahil edilmekte ve programda öğrenmeyi destekleyici bir araç olarak 

istendiğinde kullanılabilmektedir (William ve Shuard 1994). 

Bilgisayar doğru ve amacına uygun kullanıldığında eğitim programlarını ve çocuğun doğal 

aktivitesini bozmamakta, çocuğun çevresini zenginleştirmektedir. Okul öncesi dönemde 

kullanılan bilgisayar programları eğitimcinin verdiği bilgi ve tekniklerle kaynaştırılmalıdır. 

Bilgisayarın, okul öncesi eğitim programları içine destekleyici ve pekiştirici olarak 

yerleştirilmesi önerilmektedir. Bilgisayar çocuğun gelişimsel özelliklerini destekleyerek 

günlük programın amaçlarına uygun, diğer materyallerle birlikte kullanılmalıdır. 

Çocukların doğal ortamda öğrenmeleri, büyüme ve gelişmeleri açısından bilgisayar erken 

çocukluk döneminde günlük programda sınırlı bir yere sahip olmalıdır. Bilgisayarın sınıf 

ortamında kullanılması sınıf dışında bir yerde kullanılmasından daha yararlıdır (Swick 

1989, Oktay 1999,  Scoter vd. 2001). 

Sınıfta bilgisayarın kullanılmasına yönelik yapılması gerekenler şu şekilde sıralanabilir: 

• Bilgisayar odada hareketin az olduğu bir yere yerleştirilmeli, direk güneş ışığı alan bir 

yer olmamasına dikkat edilmelidir. Aşırı sıcağın bilgisayara zarar vereceği 

unutulmamalıdır. 

• Bilgisayar duvarın kenarına konulmalı mümkünse kabloların üstü koruyucu ile 

kaplanmalıdır. 
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• Kullanılacak mobilya çocuğa uygun tasarlanmış olmalı ve çocuğun rahatlıkla 

kullanabileceği şekilde düzenlenmelidir. 

• Çocuklar, bilgisayar kullanımı hakkında önceden hazırlanmalıdır. Öğretmen bir 

daktiloyu sınıfa getirerek çocukların daktiloyu kullanmalarını sağlayabilir, ayrıca eski 

bir bilgisayar ortama getirilerek bilgisayarın parçaları çocuklara tanıtılabilir. 

• Bilgisayarla çocukların tek başlarına ya da küçük gruplar halinde çalışması için olanak 

sağlanmalı ve bilgisayarı, aynı anda üç çocuktan fazla çocuğun kullanmasına izin 

verilmemelidir. 

• Çocukların bilgisayarla ilk tanışmaları oldukça önemlidir. Bu nedenle çocuk 

bilgisayarla ilk karşılaştığında bilgisayara dokunması ve incelemesi için fırsat 

verilmelidir (Swick 1989). 

Bilgisayarın kullanılmasında önemli bir nokta da çocukların bilgisayarla nasıl çalışacağı 

konusudur. Gerek eğitimsel programların desteklenmesinde, gerekse bilgisayar 

programlarını öğretmede sınıftaki bilgisayar eğitimci tarafından çeşitli zamanlarda bazen 

her bir çocuk için, bazen çocukların tamamı için bazen de küçük gruplar için 

kullanılmalıdır. Bilgisayarın, küçük yaş grupları için günde beş-yedi dakika, altı yaş grubu 

çocuklar için on-on beş dakika kullanılmasının uygun olacağı ileri sürülmektedir. Okul 

öncesi dönemde çocuklar bilgisayarı kullanırken, eğitimci gerektiğinde çocukları 

yönlendirmeli ve desteklemelidir. Bilgisayar karşısında çocukların ikili ya da üçlü gruplar 

halinde çalışmasının uygun olduğu belirtilmektedir (Bayhan San 1993, Bayhan 1994, 

Güven ve Şahin 1998, Oktay 1999). 

Okul öncesi dönemde eğitim amacıyla bilgisayar kullanılırken dikkat edilmesi gereken 

ilkeler ise şu şekilde sıralanabilir; 

• Bilgisayar kullanılması ve kullanılmaması gereken durumlar daha önceden 

belirlenmelidir. Çocuğun gelişiminde yaşamsal önemi olan diğer aktif ve sosyal 
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becerilerin yerine kullanılmamalı ancak çocuk etkin olarak nesnelerle çalıştıktan sonra 

kullanılmalıdır. 

• Bilgisayar etkinlikleri okul öncesi eğitim programları ile bütünleştirilmelidir. 

• Bilgisayar kullanımında çocukların ilgileri ve gelişim özellikleri göz önünde 

bulundurulmalıdır. 

• Bilgisayar aktiviteleri çocuğun aktif olmasını desteklemelidir. 

• Çocukların çeşitli bilgisayar uygulamalarına katılmaları sağlanmalıdır. Bu 

uygulamalar 

• Çocukların bilgisayarı tanımalarına,     

• Bilgisayarın yetenekleri ve sınırlılıkları konusunda çocukların bilgilendirilmelerine,  

• Çocukların, değişik çalışmalarda bilgisayardan faydalanmalarına, 

• Çocukların tutum ve ilgilerinde bireysel farklılıkları yaşamalarına,  

• Çocukların öğrenmelerine ve keşfetmelerine fırsat verecek şekilde olmalıdır (Zembat 

1998). 

2.4.4. Bilgisayarın öğrenmeye ve gelişim alanlarına etkisi 

Bilgisayar çocuğun yaşına ve gelişim düzeyine uygun bir şekilde kullanıldığında çocuğun 

gelişimini olumlu yönde etkilemektedir. Bilgisayarın öğrenmeye ve gelişim alanlarına 

etkileri şu şekilde açıklanabilir; 
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2.4.4.1. Bilgisayarın öğrenmeye etkisi 

Bilgisayar teknolojisinin hızla geliştiği son yıllarda artık bilgisayar, okul öncesi ve 

ilköğretim dönemindeki çocukların eğitim materyalleri arasına girmiştir. Bilgisayar 

yoluyla çocuklar yeni öğrenme yolları keşfedebilmektedir. Bilgisayar programları ile 

çocuk arasındaki iletişim, doğru bir şekilde sağlanırsa, bilgisayar işlevsel ve problem 

çözmeye yarayan bir araç haline gelebilir. Bilgisayar destekli eğitim, çocukların yanlış 

yapma korkusu olmadan değişik çözümleri özgürce keşfetmelerine olanak sağlamaktadır. 

Bilgisayarlardaki problem çözme programları sayesinde çocuklar keşfetme olanağına sahip 

olmakta ve keşfederek öğrendikleri için öğrenme daha kolay ve kalıcı olmaktadır. Yapılan 

çalışmalarda da bilgisayar destekli eğitimin öğrenmeyi kolaylaştırdığı ileri sürülmektedir    

( Bayhan 1994, Arı ve Bayhan 1999, Hutinger vd. 2001).  

Bilgisayarın okul öncesi dönemde etkili bir şekilde kullanılabilmesi için, öncelikle 

çocukların nasıl öğrendiklerinin bilinmesi gerekmektedir. Küçük çocuklar yaşadıklarından 

ve çevrelerinde olan herşeyden öğrenirler. Bu dönemde çocuğa sağlanabilecek zengin 

yaşantılar çocuğun gelişimini olumlu yönde etkiler. Bu nedenle bilgisayarın sınıf 

ortamında bilgi alış verişi sağlayan bir öğrenme aracı olarak kabul edilmesi gerekmektedir 

(Swick 1989, Scoter vd. 2001). 

Bilgisayar destekli eğitimin temelinde oyun yatmaktadır. Oyun çocukların öğrenmelerinde 

en etkili yoldur. Bilgisayar destekli eğitimde eğlendirerek öğretmek amaçlanmıştır. 

Çocukların gelişim özelliklerine uygun hazırlanan bilgisayar oyunları ile çocuk eğlenirken 

aynı zamanda da öğrenmektedir. Bilgisayar destekli eğitimde çocuğun aktif katılımı 

desteklenmekte ve öğrenme kolaylaşmaktadır. Bilgisayarla eğitim sayesinde geleneksel 

öğretim daha etkili, daha verimli hale gelmekte ve çocukların motivasyonu artmaktadır. 

Bilgisayar destekli eğitim, çocukların merak duygularını artırmaktadır. Çocukların ilgi ve 

istekleri dikkate alınarak yapılan eğitim, öğrenmeyi daha etkin hale getirmektedir. 

Bilgisayarların bu özelliklerinden yararlanılarak çocukların öğrenmelerini destekleyici 

programların hazırlanması önerilmektedir (Arı ve Bayhan 1999). 
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Bilgisayarlar yeni öğrenmeler için heyecan verici, dinamik araçlardır. Var olan öğretici 

denemeler görsel ve manipülatüf yöntemlerle zenginleştirilerek bilgisayarlarla verilebilir. 

Deneyimlerden faydalanan çocuk kendine güven geliştirerek sosyal açıdan gelişmektedir 

(Bayhan San 1993). 

2.4.4.2. Bilgisayarın sosyal  ve duygusal gelişime etkisi 

Bilgisayarın çocukların sosyal iletişimini olumsuz etkilediği görüşüne karşın bilgisayarla 

çalışmanın çocuğun akranları ile daha fazla iletişime girdiği, bu durumun da sosyal ilişkiyi 

güçlendirdiği görüşü de öne sürülmektedir. Bilgisayarların sosyal becerilerin henüz yeni 

geliştiği okul öncesi dönemdeki çocukları sosyal açıdan olumsuz etkileyeceği iddia edilse 

de bu dönemde eğer bilgisayar amaca uygun ve yerinde kullanılırsa sosyal becerileri 

kazanmada etkili olabileceği de bir gerçektir. Okul öncesi dönemdeki çocuklar 

zamanlarının çoğunu oynayarak geçirirler, bu nedenle bilgisayarla ilgilenme süreleri 

kısadır. Bilgisayarla bir aktivite yaptıklarında da grup halinde çalışmayı tercih ederler. Bu 

durumda da bilgisayar çocukların birlikte çalışmayı öğrenmelerine, birbirlerini 

dinlemelerine, beraber çözüm yolları bulmalarına yardımcı olmaktadır. Teknoloji 

insanların birbiriyle olan iletişim ve etkileşiminin yerini alamaz. Bilgisayar amaca uygun 

olarak kullanılırsa çocukların sosyal gelişiminde olumlu etkiler yapabilir. Yapılan 

araştırmalarda, çocukların bilgisayarla ilgili sorunları çözmeyi denerken çoğu kez daha az 

yarıştıkları ve daha fazla işbirliği yaptıkları, bilgisayar karşısında birbirlerinin haklarına 

saygılı oldukları ve sohbet ettikleri gözlenmiştir. Çocuklar yalnız çalışmaktan çok 

arkadaşlarıyla birlikte çalışmayı tercih ederler. Çocuklarda öğrenmeye ve yardım etmeye 

yönelik içten gelen bir merak vardır. Bilgisayar başındaki çocuklar, puzzle ile oynayanlara 

göre dokuz kat daha fazla zaman harcamaktadırlar. Araştırmacılar Logo programı ile 

çalışan çocukların % 95’inin çalışmalarıyla ilgili konuştuklarını ileri sürmüşlerdir. 

Kullanılan bilgisayar programları çocukların sosyal etkileşimlerini etkilemekte logo gibi 

programlar işbirliğinin gelişmesine yardımcı olmaktadır (Cohen 1995, Clements 1998,  

Seng 1998, Clements ve Saramo 2002 ). 

Çocukların etkileşimlerinde fiziksel çevrede etkili olmaktadır. Bilgisayarın önüne 

çocukların çalışabileceği iki sandalye konması ve öğretmenin de çocukların yanında 
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oturması pozitif sosyal etkileşimi desteklemektedir. Çocuklar bu şekilde bilgisayarda 

birlikte çalışabilmekte ve fikirlerini paylaşabilmektedirler. Ayrıca sınıf merkezine konan 

bilgisayar diğer çocuklarında ilgisini çekmektedir ( Clements 1998, Scoter vd. 2001).  

2.4.4.3. Bilgisayarın dil gelişimine etkisi   

Okul öncesi dönemde zengin yaşantılar çocukların dil gelişimini de olumlu yönde 

etkilemektedir. Çocukların yetişkinlerle konuşmaları, masal anlatmaları, yazı yazmaları, 

resim yapmaları ve oyun oynamaları çocukların yazılı ve sözel ifadelerini geliştirmektedir. 

Çocuklar her gün bu zengin yaşantının içerisinde olup bilgisayarlar da bu yaşantının içinde 

çocukların dil gelişimini destekleyici bir rol oynamaktadır. Aynı zamanda bilgisayarlar 

çocukların birlikte çalıştıklarında işbirliği kurmalarını ve etkileşime girmelerini de 

desteklemektedir (Scoter vd. 2001). 

2.4.4.4. Bilgisayarın bilişsel gelişime etkisi 

Bilgisayarla kurulan olumlu iletişimler, çocukların bilgisayarı kullanarak yaşantılarını 

zenginleştirmelerine olanak tanınmaktadır. Bir araç olarak bilgisayar tekrarlar ve 

alıştırmalarda, kavram, problem çözme, metot, ilke ve kuralların öğretiminde 

kullanılmaktadır. Bilgisayar okul öncesi dönemde de benzer amaçlar için kullanılmaktadır. 

Çocuklar bilgisayarla çalışırken bir makineyi kontrol etmenin zevkini ve güvenini tadarlar. 

Bilgisayarla çocuklar bir çok şey yapabilirler. Okul öncesi  dönemdeki bir çocuk bilgisayar 

klavyesinin tuşlarına basarak ekrandaki nesneleri sağa, sola, aşağı ve yukarı oynatabilir, 

ekranda çeşitli nesneler, renkler ve sayılar üretebilir, nesneleri karşılaştırabilir ve 

eşleştirebilir, nesneler arasındaki farkları bulabilir, şekiller yaratabilir, bazı zor bilmeceleri 

çözebilir. Bu çalışmalar onların sebep-sonuç ilişkileri anlamalarını ve çocukların 

kendilerine güvenmelerine yol açmaktadır. (Ziajka 1983, Swick 1989, Akkoyunlu 1994, 

Patton ve Kokoski 1996, Güven ve Şahin 1998, Hutinger  vd. 2001). 

Okul öncesi dönemdeki çocuklar için  hazırlanmış uygun bilgisayar programları çocukların 

düşünme yeteneklerini, problem çözme becerilerini, kavramsal gelişimleri ve matematik 
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becerilerini geliştirmektedir. Programlar, çocukların pratik yapmalarına ve eğlenirken 

öğrenmelerine katkıda bulunmaktadır. Bilgisayar çocukların matematiksel kavramlarını 

geliştirmelerine, farklılıkları bulmalarına, geometrik şekilleri tanımalarına ve çeşitli 

kavramları öğrenmelerine katkıda bulunmaktadır ( Tan 1985, Williams ve Shuard 1994, 

Yawkey 1990, Grubb 2000, Haughland 2000, Scoter vd. 2001,  Clements ve Saramo 

2002). 

Bilgisayar destekli eğitim verilen çocukların bu eğitimi almayan çocuklara göre problem 

çözme becerileri ve kavram gelişimi açısından daha ileride olduğu görülmüştür. Bilgisayar 

çocuklara sınıfta öğrendiklerini pekiştirme olanağı da  sağlamaktadır ( Grubb 2000, Scoter 

vd. 2001). 

2.4.4.5. Bilgisayarın kavram gelişimine etkisi 

Kavram öğrenme, nesneleri belli özelliklere göre belirli gruplara ayırabilme yeteneğidir. 

Ayırtetme yeteneğinin gelişmesi ise yaşantı zenginliğine bağlıdır. Yaşantı zenginliği 

arttıkça bilgi düzeyi gelişmekte ve buna bağlı olarak daha karmaşık özellikleri 

gruplayabilme yeteneği de gelişmektedir. Yaşantı zenginliği özellikle eğitim ortamlarında 

eğitim teknolojisi uygulamalarıyla sağlanmaktadır. Eğitim teknolojisi uygulamalarından 

biri olan bilgisayar etkinlikleri, özellikle varlıkların tanıtılması, soyut zihinsel işlemlerin 

başlangıcı sayılan renk, sayı, zaman gibi kavramların öğretilmesinde oldukça önemlidir 

(Gürcan Namlu 2004).  

Bilgisayar destekli kavram öğretimi; genelleme yapma,  ayırdetme, ilişkili ve ilişkisiz 

nitelikleri ortaya koyma özelliklerinden yararlanarak çocuğa örnek sunma potansiyeline 

sahip ortamlardır. Bilgisayar,  kavramların öğretilmesinde görüntü, ses ve dokunmayı bir 

araya getirerek yeni bir ortam sağlamaktadır. Bilgisayarla eğitim oyun içinde öğrenmeyi 

sağlar. Çocuk bilgisayarda belli tuşları kullanarak ekranda görüntüler elde edebilir, farklı 

şekiller oluşturabilir, şekiller arasından aynı olanı bulabilir, farklı olanı ayırtederek oyun 

oynayabilir. Buna benzer uygulamalarda çocuk; sayı, şekil, renk gibi bir çok kavramı oyun 

içinde öğrenebilmektedir. Programın farklı güçlük düzeylerine göre hazırlanmış olması, 

her gelişim düzeyindeki çocuğa çalışma imkanı sağlamaktadır. Bilgisayar programları 
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çocukların düşünme yeteneklerini, problem çözme becerilerini, kavramsal gelişimleri ve 

matematik becerilerini geliştirmekte, farklılıkları bulmalarına, geometrik şekilleri 

tanımalarına ve çeşitli kavramları öğrenmelerine katkıda bulunmaktadır ( Haughland 2000, 

Scoter vd. 2001,  Clements ve Saramo 2002, Gürcan Namlu 2004). 

Bilgisayar ortamında kavram öğretiminde öğretilecek kavramlar, çok küçük birimlere 

ayrılarak işlenir. Kavramlar özellikle anlamlı bir şekilde sıraya konur ve her işlem sonunda 

çocuğa geribildirim verilir, verilen cevap doğru değilse ipuçları verilerek doğru cevabın 

verilmesi sağlanır. Bilgisayar destekli öğretim programları, çocuğun kendi kendine, kendi 

hızında, doğruları yanlışlardan ayırarak  kavramı öğrenmesini sağlar. Genellikle nitelikli 

eğitim yazılımlarında izlenen sıra şu şekilde gerçekleşmektedir: 

• Kavramla ilgili örnekler yazılım içerisinde bir örnek bankası şeklinde depolanmıştır. 

Yazılımlar genellikle önce kavram oluşturması için genelleme, sonra da kavram 

kazanmak için ayrıştırma yapılabilecek biçimde düzenlenir.  

• Kavramlar çocuk tarafından sırayla algılanır ve önceki bilgiler hatırlanır. 

• Çocuk, olası kavramı bulmak için bilgisayarın belleğindeki düzenlenmiş bilgileri 

kullanarak kavramı tanımlar. 

• Daha sonra çocuğa yeni nesneler sunulur . 

• Çocuk tanımladığı kavramı, sunulan nesneleri sınıflamak için kullanır. 

• Eğer sınıflama doğruysa yazılım, yeni nesnelerin sunulmasına geçer, eğer sınıflama 

yanlış ise çocuk bir önceki basamağa geri döner (Gürcan Namlu 2004).  
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2.5. Kaynak Özetleri 
 

Okul öncesi dönemde  kavram gelişimi ile ilgili yapılmış araştırmalar tarih sırasına göre 

aşağıda sunulmuştur. 

Bracken ve arkadaşları (1987) beyaz ve zenci çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği’ndeki performanslarını değerlendiren bir araştırma yapmışlardır. Araştırmaya yaş 

cinsiyet ve baba öğrenim düzeyine göre eşleştirilmiş 114 beyaz, 114 zenci çocuk dahil 

edilmiştir. Her iki gruptaki çocuklara Bracken Temel Kavram Ölçeği uygulanmış ve beyaz 

çocukların toplam test puanlarının zenci çocuklardan yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Coley ve Gelman (1989), nesnenin konumunun ve görünümünün çocukların “Büyük” 

sözcüğünü yorumlaması üzerindeki etkilerini incelemişlerdir. Araştırmaya üç ve beş 

yaşlarında 40 çocuk dahil edilmiştir. Bu amaçla çocuklardan nesneleri konumuna ve 

görünümlerine  göre değerlendirmeleri istenmiştir. Çocukların her birine 35 çift nesne 

gösterilmiş ve çocuklardan her çiftteki “büyük olan” nesneyi göstermeleri istenmiştir. Her 

çocuğa üç çeşit nesne  farklı konumlarda gösterilmiştir. Nesneler masanın üzerine ya dikey 

ya da yatay konumda konularak nesnenin konumu değiştirilmiştir. Nesnelerin büyüklüğünü 

değerlendirirken, daha büyük çocukların nesneleri yüksekliğine göre değerlendirdikleri 

belirlenmiştir. Çocukların tümü nesne yatay konumdayken nesnenin kapladığı alana, dikey 

konumdayken kapladığı alandan daha fazla önem vermiştir. Araştırma sonucunda 

çocukların nesnenin büyüklüğünü algılamalarında nesnenin konumunun ve görünümünün 

etkili olduğu belirlenmiştir. 

Bracken ve arkadaşları (1990), kültürler arası karşılaştırma değerlendirmesi için İsponyol 

Bracken Temel Kavram Ölçeği’nin uluslararası geçerlik çalışmasını 

yapmışlardır.Araştırmaya sadece İspanyolca konuşan yaşları 36 ile 96 ay arasında değişen 

toplam 293 çocuk dahil edilmiştir. Araştırmada çocuklara Bracken Temel Kavram Ölçeği 

uygulanmıştır. Araştırma sonucunda elde edilen bulgular ölçeğin İspanyol versiyonunun 

geçerli olduğunu göstermiştir.   
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Özgen (1991), susam sokağı adlı televizyon okul öncesi eğitim dizisinin çocukların sayma, 

sayı ve sayısal işlemler bilgisine etkisini incelemiştir. Araştırmaya anaokuluna devam eden 

dört, beş ve altı yaşlarında 60’ı deney , 60’ı kontrol grubu olmak üzere toplam 120 çocuk 

dahil edilmiştir. Çocuklar cinsiyet, yaş, anne eğitim düzeyi ve yuva deneyimine göre 

eşitlenmiştir. Araştırma 27 Eylül-15 Kasım 1989 tarihleri arasında gerçekleştirilmiş ve bu 

süre içinde deney grubundaki çocuklara Susam sokağı adlı dizi izlettirilmiştir. Bu sırada 

kontrol grubu normal programına devam etmiştir. Deneysel işlemden önce ve deneysel 

işlemden sonra her iki grupta da üç kez ölçüm yapılmış ve ölçme işlemindeki hedef 

davranışlara yönelik hazırlanmış olan ‘Sayı Testi’ ölçme aracı olarak kullanılmıştır. 

Araştırma sonucunda diziyi seyreden çocukların “sayma, sayı, ve sayısal işlemler” bilgisi 

erişileri ile diziyi izlemeyen çocukların erişileri arasında anlamlı bir fark gözlenmiştir. 

Bilir ve arkadaşları (1992) anaokuluna devam eden dört-altı yaş grubundaki çocukların 

nicelik kavramları ile ilgili becerilerini incelemişlerdir. Araştırma anaokuluna devam eden 

dört, beş ve altı  yaş grubundan 24 çocuk olmak üzere toplam 72 çocuk üzerinde 

yürütülmüştür. Örneklem grubundaki çocuklar bireysel olarak teste alınmış, çocukla 

çalışan kişi ve ortam sabit tutulmuştur. Çocukları nicelik kavramlarını belirleme yönelik 

hazırlanan ölçme araçları kullanılmıştır. Araştırma sonucunda hepsi, çoğu, birkaçı ve 

hiçbiri kavramlarından çocukların dört yaştan altı yaşa doğru giderek artan oranlarda 

başarılı oldukları, hepsi ve hiçbiri kavramlarında, çoğu ve birkaçı kavramlarına göre daha 

başarılı oldukları, yarısı, yarısından çoğu ve yarısından azı kavramlarında da çocukların 

dört yaştan altı yaşa doğru giderek artan oranlarda başarılı oldukları; yarısından azı 

kavramında yarısı ve yarısından çoğu kavramlarına göre de başarılı oldukları 

belirlenmiştir. 

Bumin (1993), anaokulu eğitimi alan ve almayan çocukların sayı kavramına ilişkin başarı 

düzeylerini cinsiyete göre inceleyen bir araştırma yapmıştır.Araştırmaya yaşları 61-72 ay 

arasında olan toplam 80 çocuk dahil edilmiştir. Çocuklar cinsiyete göre eşitlenmişlerdir. 

Araştırmada öncelikle en az bir yıl anaokuluna devam eden kırk çocuğa sayı kavramları 

testi uygulanmış, ikinci aşamada ise anaokuluna yeni başlayan ve daha önce hiç anaokulu 

deneyimi olmayan 40 çocuğa aynı test uygulanmıştır. Araştırma sonucunda anaokulunda 

alınan eğitimin çocukların sayı kavramına ilişkin başarılarını etkilediği belirlenmiştir. 
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Ayrıca araştırmada sayı kavramlarında başarılı olmada çocukların cinsiyetleri ile anaokulu 

eğitimi alıp almamaları arasında anlamlı bir ilişki olmadığı da belirlenmiştir.   

Arı ve arkadaşları (1994) dört-altı yaş arasında anaokuluna giden ve gitmeyen çocukların 

kavram gelişimlerini karşılaştırmalı olarak incelemişlerdir. Araştırmaya yaşları dört-altı 

arasında değişen anaokulana devam eden ve etmeyen 114 çocuk dahil edilmiştir. 

Araştırmada veri toplama yöntemi olarak Bracken Screening Concept Testi’nin A ve B 

formları kullanılmıştır. Araştırma sonucunda çocukların kavram gelişimlerinde eğitimin 

çok önemli olduğu saptanmıştır. 

Akman (1995) anaokuluna devam eden 40-69 aylık çocukların kavram gelişimlerinde, 

kavram eğitimin etkisini incelemiştir. Araştırmaya 80 çocuk deney grubu, 80 ise kontrol 

grubu olmak üzere toplam 160 çocuk dahil edilmiş her iki grupta da çocuk sayıları 

cinsiyete göre eşitlenmiştir. Kavram eğitimi verilirken 40-54 aylık ve 55-69 aylık 

çocuklarla ayrı ayrı iki grup halinde çalışılmış, deney gruplarına üç ay süreyle kavram 

eğitimi verilmiştir. Araştırmada ön test ve son test olarak Bracken Temel Kavram ölçeği 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda deney ve kontrol gruplarındaki 40-69 aylık çocukların 

SRC (renk, harf, sayı/sayma, kıyaslama şekil) alt testinden, uzaysal kavramlar, 

sosyal/duygusal kavramlar, büyüklük kavramı, doku/materyal kavramları, nicelik 

kavramından ve toplam kavramdan aldıkları son test puan ortalamalarının deney ve kontrol 

grupları arasındaki farkı önemli bulunmuştur. Deney ve kontrol gruplarındaki 40-54 ve 55-

69 aylık çocukların aldıkları toplam kavram ön test-son test puan ortalamaları arasındaki 

fark her iki grupta da önemli bulunmuştur. 

Atay ve Kaptan (1999) zihinsel engelli bir çocuğa kavram öğretiminde ayırt edici uyaran 

kullanımının, kavram eğitimi üzerindeki etkilerini incelemek amacı ile yaptıkları araştırma 

vaka çalışması olarak planlanmış ve bir özel eğitim merkezine devam eden 1986 doğumlu 

bir erkek çocuk üzerinde yürütmüşlerdir. Araştırma tek denekli araştırma modellerinden 

dönüşümlü uygulamalar modeline göre gerçekleştirilmiştir. Daire ve kare kavramlarının 

öğretimi için iki ayrı öğretim modülü hazırlanmış ve kavramlara ilişkin altı değerlendirme 

bildirimi ve her bildirime ilişkin araç setleri hazırlanmıştır. Araştırma verileri haftada üç 

seans olmak üzere toplam on iki seansta toplanmıştır. Araştırmada iki farklı şekil 
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kavramının öğretiminde sabit renk ve değişken renkler kullanılmış araştırma sonucunda 

farklı renk kavramları ile daire şekil kavramının öğretiminin, sarı renk kavramı 

kullanılarak kare şekil kavramı öğretimine kıyasla daha etkili olduğu bulunmuştur. 

Kurtuluş (1999), okul öncesi eğitim kurumuna devam eden beş-altı yaş grubu çocuklarına 

yaratıcı etkinlikler yoluyla zaman kavramı öğretimine ilişkin bir araştırma yapmıştır.  

Araştırmaya anasınıfına devam eden beş-altı yaş grubundan toplam 38 çocuk dahil edilmiş, 

çocuklar deney ve kontrol grubu olarak ayrılmışlardır. Deney grubundaki çocuklara üç 

hafta süreyle araştırmacı tarafından oluşturulan yaratıcı program uygulanmıştır. Bu sürede 

kontrol grubundaki çocuklar müfredat programındaki programlarına devam etmişlerdir.  

Araştırmada ölçme aracı olarak ‘Zaman Kavramı Ölçeği’ kullanılmıştır. Araştırma 

sonucunda deney grubundaki çocukların zaman kavramına ilişkin becerilerinin kontrol 

grubundaki çocuklara göre yüksek olduğu belirlenmiştir.   

Akman ve arkadaşları (2000) anaokuluna devam eden altı yaş çocuklarının kavramsal 

gelişimlerini incelemişlerdir. Araştırmaya özel bir anaokuluna ve bir devlet anaokuluna 

devam eden 24 kız, 16 erkek çocuk olmak üzere 40 çocuk dahil edilmiştir. Çocukların 

kavramsal gelişimleri Bracken Temel Kavram Ölçeği ile değerlendirilmiş araştırma 

sonucunda SRC (renk, harf, sayı/sayma, karşılaştırma, şekil) kavramları ile yön , sosyal 

duygusal ve büyüklük kavramları arasındaki korelasyonun önemli olduğu bulunurken yapı- 

materyal, miktar ve zaman kavramları arasındaki ilişkinin önemsiz olduğu belirlenmiştir. 

Yön kavramı ile sosyal/duygusal, yapı-materyal, miktar ve zaman/sıralama kavramları 

arasındaki ilişki önemli yön kavramı ile büyüklük kavramı arasındaki ilişkinin önemsiz 

olduğu, sosyal-duygusal kavramlar ile büyüklük kavramı arasındaki ilişki önemli 

bulunurken, yapı-materyal, miktar ve zaman kavramları arasındaki ilişki önemsiz 

bulunmuştur. Aynı zamanda araştırma sonucunda büyüklük kavramı ile miktar ve zaman 

kavramları arasındaki korelasyon önemli, yapı-materyal kavramı ile korelasyonu önemsiz, 

yapı-materyal kavramı ile miktar ve zaman sıralama kavramı arasındaki  korelasyon da 

önemsiz bulunmuştur. 

Arı ve arkadaşları (2000) anaokuluna giden ve gitmeyen dört-altı yaş çocuklarının bilişsel 

gelişim  alanındaki kavram gelişimlerini incelemişlerdir. Araştırmaya 504’ü erkek olmak 
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üzere toplam 1088 çocuk dahil edilmiştir. Örnekleme dahil edilen  çocukların 351’inin dört 

yaşında, 469’unun  beş yaşında, 268’inin ise altı yaşında olduğu belirlenmiştir. 

Araştırmaya dahil edilen çocukların 545’inin anaokulu eğitimi aldığı, 543’ünün ise okul 

öncesi eğitim almadıkları saptanmıştır. Araştırmanın verileri Bracken Temel Kavram 

Ölçeği ile toplamış ve araştırma sonucunda okul öncesi eğitim alan ve almayan çocukların 

kavram gelişimleri arasında fark olduğu bulunmuştur. 

Dere (2000), okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden alt sosyoekonomik düzeydeki altı 

yaş çocuklarının matematiksel kavramları kazanmalarında geleneksel eğitim yöntemi ile 

yapılandırılmış eğitim programının etkisini incelemiştir. Araştırma 60 çocuk üzerinde 

yürütülmüştür. Araştırmaya dahil edilen 20 çocuğa yapılandırılmış yöntemle , 20 çocuğa 

geleneksel yöntemle eğitim verilirken, 20 çocukta kontrol grubunu oluşturmuştur.  

Yapılandırmış yöntem grubuna eğitim verilirken öğretmen çocuklara rehberlik yapmış, 

çocukların ne yapacağına, hangi malzemeyi kullanacağına kendilerinin karar vermeleri 

istenmiştir. Gelenelsel yöntem grubuna eğitim verilirken ise, çocuklara model olunmuş, 

çocukların ne yapacağına, hangi malzemyei kullanacağına araştırmacı karar vermiştir. 

Yapılandırılmış eğitim programı uygulanan çocukların geometrik şekil ve Piaget’in sayı 

korunumu testi puanlarının geleneksel yöntemle eğitim alan çocuklar ve kontrol 

grubundaki çocuklara göre daha fazla artış gösterdiği belirlenmiştir.  

Güven (2000b), araştırmasında dört-yedi yaş grubu  çocuklarda miktar tasarımını 

incelemiştir. Araştırmaya 1522 çocuk dahil edilmiştir. Çocuklara üzerinde üç balık resmi 

olan bir kart gösterilmiş ve çocuklardan kalemi kullanarak; birinci aşamada kaç tane balık 

olduğunu göstermeleri, ikinci aşamada ise daha başka nasıl gösterebilecekleri sorulmuştur. 

Her iki bölümdeki cevaplar analiz edilerek kişiye özel tepki, resimyazı tepki, ikonik tepki 

veya sembolik tepkilerden hangisini içerdiğine göre ve yanıtların doğruluğuna göre 

değerlendirilmiştir. Araştırma bulguları çocukların kişiye özel tepkiyi en çok dört 

yaşlarında gösterdiklerini ve yaş ilerledikçe önemli ölçüde azaldığını göstermiştir. 

Araştırma sonucunda ayrıca çocukların miktar tasarımları ile yaşları arasındaki ilişki 

anlamlı bulunurken cinsiyet değişkeninin çocukların miktar tasarımı açısından farklılık 

yaratmadığı belirlenmiştir. 
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Zheng ve Boehm (2001) Amerikalı ve Çinli 300 çocuğun temel kavram bilgilerini 

karşılaştırdıkları araştırmalarında Boehm Gözden Geçirilmiş Temel Kavram Ölçeğini 

kullanmışlardır. Araştırmaya birinci ve ikinci sınıftaki çocuklar dahil edilmiş ve test 

çocuklara dönem sonunda uygulanmıştır. Araştırmada farklı dili konuşan çocuklar arasında 

temel kavram kazanımı açısından bir farklılık olup olmadığı ve kavramsal faktörlerin 

çocukların dil geliştirmesinde nasıl bir etki yarattığı belirlenmeye çalışılmıştır. Araştırma 

sonucunda Çinli çocukların temel kavramları Amerikan çocuklara göre önemli oranda 

kazandığı belirlenmiştir. Kavramsal gelişimde kültürel ve ailesel faktörlerin önemli rol 

oynadığı belirtilmiştir. 

Üstün ve Akman (2003), anaokuluna giden ve gitmeyen üç yaş çocuklarının kavram 

gelişimlerini incelemişlerdir. Araştırmaya 59 anaokulu eğitimi almakta olan, 65  okul 

öncesi eğitim almamış 124 çocuk dahil edilmiştir. Araştırmanın verileri Bracken Temel 

kavram Ölçeği uygulanarak toplanmıştır. Araştırma sonucunda anaokullarına giden ve 

gitmeyen çocukların SRC (renk, şekil, harf karşılaştırma, sayı/sayma, sosyal/duygusal, 

doku/materyal, yön/konum ve büyüklük kavramları) arasında fark olduğu bulunmuştur. 

Okul öncesi dönemde  bilgisayar destekli eğitim ile ilgili yapılmış araştırmalar tarih 

sırasına göre aşağıda sunulmuştur. 

Saracho (1982) çalışmasında bilgisayar destekli eğitimin göçmen çocuklar üzerindeki 

etkisini incelemiştir. Araştırmaya aynı sosyoekonomik düzeyde ve aynı eğitim geçmişine 

sahip olan dört, beş ve altıncı sınıfa devam eden 256 çocuk dahil edilmiştir. Çocuklar iki 

gruba ayrılmış ve gruplardan birisine bilgisayar destekli eğitim verilirken diğer grup 

normal programına devam etmiştir. Araştırma sonucunda bilgisayar destekli eğitim alan 

çocukların dil, matematik ve okuma becerilerinde diğer gruba göre olumlu bir ilerleme  

olduğu saptanmıştır.  

Pekçağlıyan (1990) araştırmasında anaokuluna giden altı yaş grubu çocuklara uygulanan 

klasik eğitim yöntemleri ile bilgisayar destekli eğitim programlarını karşılaştırmalı olarak 

incelemiştir. Araştırmaya anaokuluna devam eden 40 çocuk dahil edilmiştir. Araştırma 

süresince deney grubuna bilgisayarla eğitim verilmiş kontrol grubuna ise klasik eğitim  
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verilmiştir. Araştırma sonucunda bilgisayar destekli eğitim programları ile klasik eğitim 

yöntemlerinin, sayı sembolü, geometrik şekiller ve renk tonları kavramlarında, zihinsel 

gelişim süreçlerinden tanıma, tanımlama, ayırt etme  aşamaları üzerine etkisini 

karşılaştırmış ve sonuçta bilgisayar destekli eğitim programlarının, klasik eğitim teknikleri 

ile yapılan eğitimden daha etkili olduğunu bulmuştur. 

Bayhan (1992) anaokuluna giden altı yaş çocuklarının bilgisayar hakkındaki tutum ve 

kavramlarının saptanması ve çocukların ilkokul birinci sınıftaki akademik başarıları ile 

görsel algılamalarında anaokulunda yapılan bilgisayarlı eğitimin etkisini incelemek 

amacıyla bir araştırma yapmıştır. Bu amaçla anaokuluna giden altı yaş çocuklarından 

bilgisayarla eğitim verilen iki anaokulundan 28 kız, 29 erkek, bilgisayarla eğitim 

verilmeyen bir anaokulu ve bir anasınıfından ise 29 kız, 31 erkek olmak üzere toplam 117 

çocuk araştırmaya dahil edilmiş, çocukların bilgisayar hakkındaki tutum ve kavramlarını 

saptamak amacıyla anket uygulanmıştır. Daha sonra bu çocukların ilkokula başlaması 

beklenmiş ve çocukların hangi ilkokullara başladıkları  belirlenerek Akademik Başarı 

Değerlendirme Formu ve Frostig Görsel Algı Gelişme Testi uygulanmıştır. Araştırma 

sonucunda anaokuluna giden çocukların bilgisayar hakkındaki tutum ve kavramlarında 

bilgisayarla verilen eğitimin etkili olduğu belirlenmiştir. Anaokulundan itibaren izlenip 

ilkokul birinci sınıfa devam eden çocukların aldıkları Türkçe, Matematik, Akademik 

Başarı puanlarına göre anaokulunda bilgisayarla eğitim alıp almayan gruplar arasındaki 

fark önemsiz bulunurken, Görsel algı alt testlerinden aldıkları şekil-zemin algılaması ve 

genel görsel algı puanlarına göre anaokulunda bilgisayarla eğitim alan ve almayan gruplar 

arasındaki fark önemli bulunmuştur. 

Cohen (1995) yeni teknolojilerin küçük çocukların öğrenme süreçlerindeki etkilerini 

araştırmıştır. Araştırmaya göçmen olan anadili Fransızca olmayan, düşük sosyoekonomik 

düzeydeki Paris’in dış mahallelerinde yaşayan üç-altı yaş arasındaki çocuklar dahil 

edilmiştir. Özel olarak uygulanan bilgisayar programında çocukların hayvanların, 

nesnelerin isimlerini yazmaları ve eşleştirme yapmaları amaçlanmıştır. Uygulama sırasında 

çocukların yazdıkları harfleri sesli olarak da duymaları sağlanmış ve araştırmanın 

sonucunda çocukların bilgisayar kullanarak okumayı öğrenmeden yazmayı öğrenmelerinin 

mümkün olabileceği sonucuna varılmıştır. 
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Chute ve Miksad (1997) bilgisayar destekli eğitimin çocukların bilişsel gelişimleri 

üzerindeki etkisini incelemişlerdir. Araştırmaya üç farklı anaokulundan tesadüfi yöntemle 

seçilen iki-beş yaş arasında 51 çocuk dahil edilmiştir. Çocuklar deney ve kontrol grubu 

olarak ayrılmış, deney grubuna sekiz hafta süreyle bilgisayarla eğitim verilirken kontrol 

grubuna ise herhangi bir eğitim verilmemiştir. Deney grubundaki çocuklara bilişsel 

gelişimi destekleyici programlar uygulanmıştır.  Araştırma sonucunda bilgisayar destekli 

eğitim alan grubun  bilişsel yeteneklerinde anlamlı  düzeyde artış olduğu belirlenmiştir. 

Brosnan (1998) bilgisayar tavırlarında cinsiyetin  etkisini incelemiştir. Araştırmaya altı-

yedi yaşında 27 çocuk, on-on bir yaşında 21 çocuk olmak üzere toplam 48 çocuk dahil 

edilmiştir.Araştırmada “Cinsiyet Rolü Envanteri” ile “İlkokul Çocuklarının Bilgisayara 

Karşı Tutum Ölçeği”  kullanılmış ve çocuklara evde bilgisayarları olup olmadığı 

sorulmuştur. Araştırma sonucunda öğrenme düzeyinde cinsiyetten kaynaklanan bir fark 

görülmezken erkek çocukların bilgisayara karşı kızlara göre çok daha olumlu tavır 

geliştirdikleri belirlenmiştir.   

Güven ve Şahin (1998) dört-altı yaş çocukların dünyasında bilgisayarın yeri ve önemi 

üzerine yaptıkları araştırmaya 1268 çocuk dahil etmişlerdir. Bu çalışmada çocuklara 

bilgisayarı ne kadar tanıdıkları, evde ve okulda bilgisayarlarının olup olmadığı, bilgisayar 

kullnmaya karşı istekli olup olmadıkları, bilgisayarın ne işe yaradığı gibi sorular 

sorulmuştur.  Araştırma sonucunda, örneklem grubunun % 30’unun bilgisayarı görsel 

olarak diğer araçlardan ayırtedebildiği bulunurken, evde ve okulda bulunan bilgisayarın 

kullanıma açık tutulduğu ve çocukların büyük çoğunluğunun ( % 90) bilgisayar 

kullanmaktan hoşlandığı saptanmıştır. Çocukların bilgisayarı oyun oynamaya, resim 

yapmaya ve yazı yazmaya yarayan bir araç olarak düşündükleri belirlenmiştir.  

Bayhan (1999) ana-babaların çocuklarının eğitiminde bilgisayar kullanılması konusundaki 

duygu ve düşüncelerini inceleyen bir araştırma yapmıştır. Araştırmaya Ankara il 

merkezinde 44 okul öncesi kurumuna  devam eden 117 çocuğun  ana-babası dahil 

edilmiştir. Anne babaların duygu ve düşüncelerini belirlemek için anket formu 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda ana-babaların yaşları arttıkça eğitimde bilgisayar 

kullanımını etkili bulma oranında  ters bir orantı gözlenirken, öğrenim düzeyi arttıkça ise 
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eğitimde bilgisayarı etkili bulma oranlarında azalma görülmüştür. Ana- babaların eğitimde 

bilgisayarı etkili bulma nedenleri arasında bilgiyi kazanmada kolaylık sağladığı 

düşüncesinin etken olduğu belirlenmiştir. 

Sexton ve King (1999) erken çocukluk eğitimi ve ilköğretim eğitimi programlarında eğitim 

gören 131 üniversite öğrencisinin bilgisayara karşı tutumlarını incelemişlerdir. 

Araştırmada öğrencilerin bilgisayara karşı tutumları “Bilgisayar Tutum Ölçeği” (Computer 

Attidue Scale ) ile belirlenmiştir. Araştırma sonucunda öğrencilerin büyük çoğunluğunun 

bilgisayara karşı pozitif tavır geliştirdiği, çok az sayıda öğrencinin ise bu konuda  fikri 

olmadığı ya da olumsuz tavır geliştirdiği bulunmuştur. Bilgisayar tavırları ile evde 

bilgisayara sahip olma durumu ve bu konuda düzenli bir eğitim almanın ilişkili olduğu 

bulunmuştur. 

Hitchook ve Noanon (2000) erken akademik yeteneklerin kazanılmasında bilgisayar 

destekli eğitimin etkisini incelemişlerdir. Araştırmaya beş engelli çocuk dahil edilmiş ve 

çocukların üç temel yeteneği kazanmaları hedeflenmiştir. Çocuklara şekil ve renkleri 

eşleştirmeye, harfleri ve rakamları tanımaya yönelik bir program uygulanmıştır. Bu amaçla 

öğretmen destekli eğitim ve bilgisayar destekli eğitim verilmiştir. Araştırma sonucunda 

çocuklara sorular sorulmuş ve bilgisayar destekli eğitimin çocukların temel yetenekleri 

kazanmalarında öğretmen destekli eğitim kadar önemli olduğu bulunmuştur.   

Parette ve arkadaşları (2000) bilgisayarın engelli ve engelli olmayan çocukların 

eğitimindeki önemi konusunda bir araştırma yapmışlardır. Araştırmaya  üç grup dahil 

edilmiştir. Birinci gruba üç-dört yaşları arasında 12 çocuk, ikinci gruba dört-beş yaşlarında 

14 çocuk, üçüncü gruba beş-altı yaş arasında 7 çocuk dahil edilmiştir. Birinci ve ikinci 

gruptaki çocukların yarısını  engelli çocuklar (cerabral palsy, otistik, gelişimsel gerilik) 

oluştururken üçüncü gruptaki çocuklardan iki tanesinde öğrenme güçlüğü olduğu 

belirtilmiştir. Çocukların tamamına “Bilgisayar Yetenek Testi” ön test olarak 

uygulanmıştır. Ön test uygulamasından sonra çocuklara altı hafta boyunca haftada iki kez 

bir saat bilgisayarla eğitim verilmiştir. Araştırma sonucunda  bilgisayarın engelli 

çocukların eğitiminde yararlı olduğu ve uygulanan programların engelli ve engelli olmayan 

çocukların temel bilgisayar yetenekleri kazanmalarında etkili olduğu belirlenmiştir.  
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Judge (2001) okul öncesi dönemdeki engelli çocukların eğitiminde bilgisayarın etkisini 

incelemek amacıyla bir araştırma yapmıştır. Araştırma engelli çocukların eğitimi ile 

uğraşan 91 özel eğitim öğretmeni üzerinde yürütülmüştür. Öğretmenlere, program seçimi, 

bilgisayar destekli eğitimi programa dahil etme, bilgisayar kullanırken endişelenme 

nedenlerini tespit etmeye yönelik 30 sorudan oluşan bir anket uygulanmıştır. Araştırma 

sonucunda öğretmenlerin bilgisayar teknolojisini sınıfa dahil ederken daha fazla eğitim ve 

teknik bilgiye sahip olmak istedikleri,  bilgisayarı çocukların akademik yeteneklerini 

geliştirmek ve güçlendirmek için kullandıkları belirlenmiştir. Aynı zamanda öğretmenler 

bilgisayar programlarının engelli çocukların gelişimsel ihtiyaçlarını karşılamasında çok 

önemli olduğunu belirtmişlerdir. 

Mumtaz (2001) çocukların evde ve okulda bilgisayarı nasıl algıladıklarını ve bilgisayarla 

çalışmaktan hoşlanma durumlarını inceleyen bir araştırma yapmıştır. Araştırmaya 

ilköğretime devam eden 360 çocuk dahil edilmiştir. Çocuklara evde ve okulda bilgisayar 

kullanım sıklığı, bilgisayara karşı tutum ve tavırları, bilgisayarda çalışırken hissettikleri 

duygular  ile ilgili soruları içeren bir anket formu uygulanmıştır. Araştırma sonucunda 

çocukların evde, okuldan daha fazla bilgisayar kullandıkları ve bilgisayarda en fazla oyun 

oynadıkları, erkek çocukların kızlardan daha fazla bilgisayara karşı ilgili oldukları ve 

bilgisayarla daha fazla zaman geçirdikleri belirlenmiştir.  

Schumacher ve Morahan-Martin (2001) cinsiyet ile, internet ve bilgisayar tavır ve 

deneyimleri arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Araştırmada 1989/1990 yıllarından 1997 

yılına kadar geçen sürede öğrencilerin bilgisayar deneyimleri incelenmiştir. Öğrencilere 

demografik bilgi, genel bilgisayar bilgisi, bilgisayarı özel amaçlar için kullanma, deneyim 

gibi konuları içeren bir anket uygulanmıştır.  Araştırma sonucunda 1997 yılında 

öğrencilerin daha önceki yıllara göre bilgisayara karşı tutumlarının daha olumlu olduğu ve 

bilgisayar kullanım oranında artış olduğu belirlenmiştir. Her iki araştırma döneminde de 

erkeklerin bilgisayar deneyimlerinin kızlardan daha fazla olduğu, ve erkeklerin kızlardan 

daha fazla internet kullandıkları belirlenmiştir. 

Olgun (2001), okul öncesi eğitim kurumlarında çalışan eğitimcilerin bilgisayar destekli 

eğitim hakkındaki görüş ve tutumlarını inceleyen bir araştırma yapmıştır.Araştırmaya 
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Adana il merkezinde bulunan 20 özel anaokulunda çalışan 75 eğitimci dahil edilmiştir. 

Eğitimcilere anket formu doldurtulmuş ve elde edilen sonuçlar değerlendirilmiştir. 

Araştırma sonucunda eğitim kurumlarının %85’ininde bilgisayarın eğitim ve idari amaçla 

kullanıldığı, eğitimcilerin %61’inin bilgisayar kullanmayı bildiği belirlenmiştir. Aynı 

zamanda eğitimcilerin %89.3’ünün okul öncesi eğitimcisinin bilgisayar destekli eğitim 

hakkında bilgi sahibi olması gerektiğine inandıkları, %40’ının kendilerini bilgisayar 

destekli eğitim konusunda yeterli gördükleri saptanmıştır.  

North ve Noyes (2002) çocukların bilgisayara karşı tutumlarında ve bilişsel gelişimlerinde 

cinsiyetin etkisini inceleyen bir araştırma yapmışlardır. Araştırmada “Çocukların Cinsiyet 

Rolü Envanteri” (Children’s Sex Role Inventory)’, “Bilgisayar Görüş Ölçeği”(Computer 

Thoughts Survey) ve “Bilgisayara Karşı Genel Tutum Ölçeği” (General Attitudes Toward 

Computers Scale) kullanılmıştır. Araştırmaya on bir- on iki yaşlar arasında 104 çocuk dahil 

edilmiştir. Araştırma sonucunda erkek çocukların bilgisayara karşı daha olumlu bir tutum 

içerisinde oldukları belirlenmiştir. 

Aral ve Bütün Ayhan (2004), anaokuluna devam eden altı yaş grubundaki çocukların 

görsel algılamalarında bilgisayarın etkisini inceleyen bir araştırma yapmışlardır. Araştırma, 

anne-babasıyla yaşayan, herhangi bir engeli olmayan, en az üç aydır bilgisayar destekli 

eğitim alan 41, aynı koşulları sağlayan bilgisayar destekli eğitim almayan 43 çocuk olmak 

üzere toplam 84 çocuk üzerinde yürütülmüştür. Araştırmada çocukların görsel 

algılamalarını değerlendirmek amacıyla “Frostig Gelişimsel Görsel Algı Testi” 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda bilgisayar destekli eğitim alan çocukların,  şekil zemin 

ayrımı, şekil sabitliği, mekanla konumun algılanması ve mekan ilişkilerinin algılanması 

puanlarının bilgisayar destekli eğitim almayan çocuklardan daha yüksek olduğu ve aradaki 

farkın da istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir.  

Erkan (2004), erken çocukluk eğitimcilerinin bilgisayara yönelik tutumlarını incelemiştir. 

Araştırmaya 164 öğretmen dahil edilmiştir. Öğretmenlerin bilgisayara yönelik tutumları 

“Bilgisayara Yönelik Tutum Ölçeği” ile toplanmıştır. Araştırma sonucunda öğretmenlerin 

büyük çoğunluğunun bilgisayara karşı olumlu tutum içinde oldukları belirlenmiştir. Ayrıca 
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bilgisayara yönelik tutumlar ile yaş, eğitim düzeyi, öğretmenlik deneyimi, bilgisayar 

kullanım sıklığı ve bilgisayar deneyimi arasında anlamlı farklılıklar bulunmuştur. 

Xiaoming ve Atkins (2004), erken çocukluk döneminde bilgisayar deneyiminin çocukların 

bilişsel ve motor gelişimine etkisini araştırmışlardır. Araştırmaya  Amerika Birleşik 

Devletleri’ nde  2001-2002 yılları arasında Head Start programı uygulanan okul öncesi 

eğitim kurumlarına devam eden 122 çocuk dahil edilmiştir.  Çocuklara Bender Görsel 

Motor Testi, Boehm Temel Kavram Testi, Gross Motor Gelişim Testi ile Wechsler Okul 

öncesi ve Temel Zeka Ölçeği uygulanmıştır.  Araştırma sonucunda çocukların %53’ünün 

evde bilgisayara sahip olduğu belirlenmiştir. Evde bilgisayarı olan çocukların %29’unun 

günlük olarak bilgisayarda oyun oynadıkları, %44’ünün haftada en az bir kez oyun 

oynadığı belirlenmiştir. Evde bilgisayarı olmayan çocukların da %49’unun ev dışında bir 

yerde haftada en az bir kez oyun oynadıkları belirlenmiştir. Evde bilgisayara sahip olma 

durumunun ailenin gelir düzeyi ve anne-babanın eğitim düzeyi ile ilişkili olduğu 

belirlenmiştir. Araştırma sonucunda bilgisayar deneyimi olan çocukların  okul olgunluğu 

ve bilişsel yeteneklerinin daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Okul öncesi dönemde bilgisayarın çocukların kavram gelişimine yönelik yapılmış 

araştırmalar tarih sırasına göre aşağıda sunulmuştur. 

San ve Arı (1988) anaokuluna giden beş-altı yaş çocuklarının sayı ve miktar korunumunun 

kazanmasında bilgisayarla yapılan eğitimin etkisini incelemişlerdir. Araştırmaya aynı 

sosyoekonomik düzeyde bulunan ve anaokuluna devam eden çocuklar dahil edilmiştir. 

Araştırma iki anaokulunda yürütülmüş ve okullardan birisine bilgisayarla eğitim verilirken 

diğer okul normal eğitim programına devam etmiştir. Her iki gruba da araştırmanın 

başında Piaget’ in sayı ve miktar korunumu ile ilgili test ön test ve son test olarak 

verilmiştir. Araştırma sonucunda her iki anaokulunda da sayı korunumunu kazanmada, 

uygulanan eğitim programları arasında anlamlı bir fark belirlenmemiştir. Çocukların 

miktar korunumunu kazanmalarında bilgisayarla verilen eğitimin daha etkili olduğu 

saptanmıştır. 
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Coşkun (1990) anaokuluna giden beş yaş çocuklarının birden beşe kadar olan sayı 

sembollerini öğrenmelerinde geleneksel eğitim ile bilgisayar eğitiminin etkisini 

karşılaştırmalı olarak incelemiştir. Araştırmaya bilgisayarla eğitim yapılan iki anaokulu ile 

bilgisayar eğitimi verilmeyen iki anaokulu dahil edilmiştir. Araştırmada deney grubundaki  

çocuklara altı ay süreyle haftada bir gün bilgisayarla eğitim verilirken kontrol grubundaki 

çocuklara ise geleneksel eğitim verilmiştir. Araştırma sonucunda sayı sembollerini tanıma, 

sayma ve eşleştirmede bilgisayar eğitiminin etkili, sayı sembollerini yazmada ise 

geleneksel eğitimin daha etkili olduğu belirlenmiş, aynı zamanda geleneksel eğitimin 

bilgisayar eğitimi kadar etkili olduğu saptanmıştır. 

Pişkin (1995) beş-sekiz yaş grubu otistik çocukların kavram eğitimlerinde bilgisayar ile 

eğitimci yönlendirmesinin etkilerini incelemek amacıyla bir araştırma yapmıştır.Araştırma 

on otistik çocuk üzerinde yürütülmüş, çocuklar iki gruba ayrılarak bir gruba bilgisayarla 

eğitim verilmiştir. Araştırma sonucunda bilgisayarla eğitim alan gruptaki çocukların 

kavramları öğrenmelerinde daha başarılı oldukları belirlenmiştir. Ayrıca her iki grupta da 

kullanılan sözel ödül, bilgisayar ile çalışan grupta kullanılan görsel ödül ve diğer grupta 

kullanılan yiyecek ödülünün çocukların öğrenmelerinde etkili olduğu ve görsel ödülün 

çocukların ilk kez karşılaşmaları nedeniyle daha cazip ve uyarıcı olduğu saptanmıştır. Her 

iki grupta da kullanılan sözel ve işaret yardımını bilgisayar ile çalışan gruptaki çocukların 

daha az aldıkları saptanmıştır. 

Grubb (2000) geleneksel anaokulu eğitimi alan çocuklarla bilgisayar destekli eğitim alan 

çocukların kavram gelişimlerini karşılaştıran bir araştırma yapmıştır. Deney grubuna 17, 

kontrol grubuna 18 olmak üzere araştırmaya toplam 35 çocuk dahil edilmiştir.  Bilgisayar 

destekli eğitim alan çocuklara her gün yarım saat süreyle birebir sınıfta eğitim  verilmiş ve 

gün içinde de sınıfta bulunan bilgisayarın kullanılmasına izin verilmiştir. Geleneksel 

anaokulu programında ise çocuklara bilgisayara oyun aktivitesinden sonra grup olarak 

eğitim verilmiştir. Araştırma sonucunda deney grubundaki çocukların kavram 

gelişimlerinin kontrol grubundaki çocuklardan hızlı olduğu belirlenmiştir.  

Sancak (2003), okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden altı yaş çocuklarına sayı ve 

şekil kavramlarının kazandırılmasında bilgisayar destekli eğitim ile geleneksel eğitim 
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yöntemlerini karşılaştırmıştır. Araştırmaya 60 çocuk dahil edilmiş, çocuklar kontrol ve 

deney grubu olarak iki gruba ayrılmışlardır. Deney grubuna bilgisayar destekli eğitim, 

kontrol grubuna ise geleneksel eğitim yöntemi ile şekil ve sayı kavramı eğitimi verilmiştir.  

Araştırma sonucunda bilgisayar destekli eğitim alan grup geleneksel eğitim yöntemi ile 

eğitim alan gruba göre daha başarılı bulunmuştur. 

3. MATERYAL VE METOD 

Bu araştırma bilgisayar destekli öğretim uygulanan ve uygulanmayan çocukların kavram 

gelişimlerinin incelenmesi ve kavram gelişimlerinde bilgisayar destekli öğretimin etkili 

olup olmadığının belirlenmesi amacıyla yapılmıştır.  

3.1. Araştırmanın Evreni ve Örneklem Seçimi 

Araştırmanın evrenini, Ankara il merkezindeki Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı bağımsız 

anaokullarının altı yaş grubuna devam eden çocuklar oluşturmaktadır. 

Örneklemin oluşturulmasında ilk olarak Ankara İl merkezinde bulunan bağımsız 

anaokulları belirlenmiştir. Bu anaokullar arasından daha önce bilgisayar destekli öğretim 

programı uygulanmamış okullar belirlenmiş ve Milli Eğitim Bakanlığı’ndan gerekli izinler 

alınmıştır. Araştırmanın daha önce bilgisayar destekli öğretim programı uygulanmamış 

okullardan Hayriye Andiçen Anaokulu ile Yıldırım Beyazıt Anaokulu’nda yürütülmesine 

karar verilmiştir. 

Araştırmanın deney ve kontrol grupları oluşturulurken her iki gruptaki çocukların daha 

önce bilgisayar destekli öğretim almamış olmasına ve yarım günlük eğitim almalarına 

dikkat edilmiştir. Bu amaçla araştırmaya Hayriye Andiçen Anaokulu’na sabah devam eden 

üç, öğleden sonra devam eden üç grup ile Yıldırım Beyazıt Anaokulu’na sabah devam 

eden bir grup ile öğleden sonra devam eden bir grup dahil edilmiştir. Bu gruplardan basit 

tesadüfi örnekleme yöntemi ile sabahçı olan iki  grup ile öğlenci olan iki grup deney 

grubunu (62 çocuk), sabahçı olan iki grup ile öğlenci olan iki grup kontrol grubunu (56 

çocuk) oluşturmuştur. Bu gruplardaki çocukların tamamına (118 çocuk) ön testler 
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uygulanmıştır. Deney grubuna dahil edilen üç gruptaki çocukların tamamı (62 çocuk) 

bilgisayar destekli öğretim programına dahil edilmiştir. Ancak bu süre zarfında gruptan 

ayrılan çocuklar olduğu için kontrol grubunda elli çocuğa, deney grubunda ise elli sekiz 

çocuğa son test uygulanabilmiştir. Deney ve kontrol grubundaki çocukların sayısını 

eşitlemek amacıyla verilerin analizine geçmeden önce çocukların toplam kavram testi 

puanlarının saçılma diyagramı çıkarılmış ve dağılımı bozan sağdaki ve soldaki en uç 

değerler dikkate alınarak deney grubundan sekiz çocuk örneklem grubundan çıkarılmıştır. 

Bu nedenle araştırmanın istatistiksel analizleri 50 deney ve 50 kontrol grubu olmak üzere 

toplam 100 çocuk üzerinde yapılmıştır. 

Araştırmada, bilgisayar destekli öğretimin çocukların kavram gelişimleri üzerindeki 

etkisini test etmek amacıyla ön test-son test kontrol gruplu deneysel desen kullanılmıştır. 

Desende bağımlı değişken altı yaş çocukların “kavram gelişimleri”, çocukların kavram 

gelişimleri üzerine etkisi incelenen bağımsız değişken ise “bilgisayar destekli öğretim 

programı”dır. Çalışmada deney grubuna seçilen  çocuklara bulundukları ortamdaki 

yaşantılarına ek olarak bilgisayar destekli öğretim programı uygulanırken kontrol 

grubundaki çocuklara böyle bir eğitim verilmemiş her iki gruptaki çocuklar sınıflarında 

normal eğitim programına da devam etmişlerdir. 

Araştırmaya dahil edilen çocukların demografik özelliklerine göre dağılımları Çizelge   

3.1’de verilmiştir. 
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Çizelge 3.1. Araştırmaya dahil edilen çocukların demografik özelliklerine göre dağılımları 

Deney Grubu Kontrol Grubu Toplam 
Demografik Özellikler 

N % N % N % 

Cinsiyet 

Kız 24 48.0 24 48.0 48 48.0 

Erkek 26 52.0 26 52.0 52 52.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 

Doğum sırası 

İlk çocuk 38 76.0 36 72.0 74 74.0 

Ortanca çocuk  5 10.0   7 14.0 12 12.0 

Son çocuk  7 14.0   7 14.0 14 14.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 

Kardeş Sayısı 

Tek çocuk 17 34.0 15 16.0 32 32.0 

1-2 kardeş 26 27.5 29 58.0 55 55.0 

3-5 kardeş  7   6.5   6 12.0 13 13.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 

Okula devam süresi 

0-6 ay 13 26.0 15 30.0 28 28.0 

7-12 ay 31 62.0 31 62.0 62 62.0 

13-18 ay   1   2.0  2   4.0   3   3.0 

19-24 ay   5 10.0  2   4.0   7   7.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 

Çizelge 3.1. incelendiğinde, her iki gruptaki çocukların  % 48’inin kız, %52’sinin erkek 

olduğu görülmektedir. Deney grubunu oluşturan çocukların %76’sı, kontrol grubundaki 

çocukların %72’isi  ilk çocukken, deney ve kontrol grubundaki  çocukların %14’ü son 
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çocuktur. Deney grubundaki ortanca çocukların oranının %10.0, kontrol grubundaki 

ortanca çocukların oranının ise %14.0 olduğu görülmektedir. Deney grubundaki çocukların 

çoğunluğunun (%34) tek çocuk olduğu, %27.5’inin bir-iki kardeş olduğu, %6.5’inin ise 3 

ve daha fazla kardeşe sahip olduğu, kontrol grubundaki çocukların ise %58’inin bir-iki 

kardeşe sahip olduğu, %16’sının tek çocuk olduğu, %12’sinin 3 ve daha fazla kardeşe 

sahip olduğu belirlenmiştir.  Çizelge incelendiğinde  hem deney hem de kontrol 

grubundaki çocukların çoğunluğunun (%62.0) anaokuluna 7-12 aydır  devam ettiği 

görülmektedir. 

Çizelge 3.2’de araştırmaya dahil edilen çocukların ailelerinin demografik özellikleri 

verilmiştir. 
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Çizelge 3.2. Araştırmaya dahil edilen çocukların ailelerinin demografik özelliklerine göre 
dağılımları 

Deney Grubu Kontrol Grubu Toplam 
Demografik Özellikler 

N % N % N % 

Anne Yaş 

29 yaş ve altı 24 48.0 24 48.0 48 48.0 

30-39 yaş 25 50.0 24 48.0 49 49.0 

40-49 yaş   1  2.0  2   2.0   3   3.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 

Baba Yaş 

29 yaş ve altı  8 16.0  6 12.0 14 14.0 

30-39 yaş 36 72.0 39  78.0 75 75.0 

40-49 yaş  6 12.0   5    10.0 11 11.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 

Anne Öğrenim Düzeyi 

İlkokul-Ortaokul mezunu  9 18.0 16 32.0 25 25.0 

Lise mezunu 28 56.0 27 54.0 55 55.0 

Yüksekokul mezunu 13 26.0  6 12.0 19 19.0 

Lisansüstü eğitim mezunu - -  1   2.0   1   1.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 

Baba Öğrenim Düzeyi  

İlkokul-Ortaokul mezunu   3  6.0  6 12.0  9   9.0 

Lise mezunu 28 56.0 28 56.0 56 56.0 

Yüksek okul mezunu 19 38.0 13 26.0 32 32.0 

Lisansüstü eğitim mezunu - -   3 6.0   3   3.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 

Anne Çalışma Durumu 

Çalışıyor   9 18.0  8 16.0 17 17.0 

Çalışmıyor 41 82.0 42 84.0 83  83.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 

Baba Çalışma Durumu 

Çalışıyor 49 98.0 48 96.0 97 97.0 

Çalışmıyor   1   2.0   2   4.0   3   3.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 

Evde Bilgisayar Olma Durumu 

Var 12 24.0 14 28.0 26 26.0 

Yok 38 76.0 36 72.0 74 74.0 

Toplam 50 100.0 50 100.0 100 100.0 
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Çizelge 3.2’de deney grubunu oluşturan çocukların annelerinin %48’inin 29 yaş ve altı, 

%50’sinin 30-39 yaşları arasında olduğu belirlenirken, kontrol grubundaki çocukların 

annelerinin % 48’inin 29 yaş ve altı, % 48’inin de 30-39 yaşları arasında olduğu 

belirlenmiştir. Çizelge incelendiğinde deney grubundaki çocukların babalarının %72’sinin,  

kontrol grubundaki çocukların babalarının da % 78’inin 30-39 yaşları arasında olduğu 

görülmektedir. Deney grubundaki çocukların annelerinin % 56’sının lise mezunu, % 

26’sının yüksekokul mezunu olduğu belirlenirken, kontrol grubundaki çocukların % 

54’ünün annesinin lise mezunu, % 32’inin ilkokul-ortaokul mezunu olduğu belirlenmiştir. 

Çizelge incelendiğinde deney (% 56) ve kontrol (% 56) grubundaki çocukların babalarının 

çoğunlukla lise mezunu olduğu, bunu sırasıyla her iki grupta da üniversite mezunu 

babaların izlediği görülmektedir. Çizelgeye göre deney ve kontrol grubundaki çocukların 

annelerinin büyük çoğunluğunun çalışmadığı (deney: %82, kontrol: %84) belirlenirken, 

babası çalışanların oranının deney grubunda %98, kontrol grubunda %96 olduğu 

belirlenmiştir. Çizelgede araştırmaya dahil edilen deney ve kontrol grubundaki çocukların 

çoğunluğunun evlerinde bilgisayar olmadığı görülmektedir (deney:%76, kontrol:%72). 

Deney grubundaki çocukların %24’ünün, kontrol grubundaki çocukların ise % 26’sının 

evlerinde bilgisayar olduğu belirlenmiştir. 

3.2. Veri Toplama Araçları 

 Araştırmada, çocuk ve ailesi hakkında bazı bilgileri toplamak amacıyla araştırmacı 

tarafından geliştirilen “Genel Bilgi Formu”,  çocukların kavram gelişimlerini ölçmek 

amacıyla ise Bracken Temel Kavram Ölçeği’nin gözden geçirilmiş formu, Türkçe’ye 

uyarlanarak kullanılmıştır.  

3.2.1. Genel bilgi formu 

Genel Bilgi Formu’nda çocuğun doğum tarihi, cinsiyeti, kardeş sayısı, doğum sırası, 

anaokuluna devam süresi, anne- babanın yaşı, öğrenim düzeyi ve evde bilgisayar olma 

durumu gibi sorular yer almaktadır. Genel Bilgi Formları çocukların ebeveynleri tarafından 

doldurulmuştur (Ek-1). 
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3.2.2. Bracken Temel Kavram Ölçeği -Gözden Geçirilmiş Formu 

Bracken Temel Kavram Ölçeği -Gözden Geçirilmiş Formu iki yaş altı ay ile yedi yaş on 

bir ay arasındaki çocukların temel kavram gelişimlerini değerlendirmek amacıyla Bracken 

tarafından geliştirilmiştir. Ölçek 11 alt testten ve 308 tane maddeden oluşmaktadır. Alt 

testler renk, harf, sayı-sayma, boyut, karşılaştırma, şekil, yön-pozisyon, duygusal-sosyal 

farkındalık, yapı-materyal, miktar, zaman-sıralama olarak sıralanmaktadır. Alt testlerin ilk 

altı alt testi School Readiness Composite(SRC) olarak adlandırılmıştır. Okul Olgunluğu 

Puanı; çocukların temel eğitim için hazırlık amacıyla anaokulu eğitimcilerinin ve ailelerin 

geleneksel olarak çocuklarına öğrettikleri kavramları içermektedir. Ölçek çocuklara 

bireysel olarak uygulanmaktadır. Uygulama, çocuğun yaşına ve yeteneğine göre 

değişmekle birlikte yaklaşık olarak 30-45 dakika sürmektedir. Ölçekte yer alan alt testlerin 

içerikleri şu şekilde açıklanmaktadır: 

Renk Alt Testi: Bu alt testt tüm dillerde ortak olarak adlandırılan temel renkleri 

içermektedir. 

Harf Alt Testi : Test çocukların büyük ve küçük harfler hakkındaki bilgisini ölçmeyi 

amaçlamaktadır. 

Sayı-Sayma Alt Testi: Bu alt test çocukların rakamları tanıması ve çocukların  bir grup 

nesne içinden sayma becerisini ölçmeyi amaçlamaktadır. 

Boyut Alt Testi: Bu alt test  bir boyutlu (örneğin uzunluk sadece dikey uzunluk ya da 

yatay uzunluk olarak kullanılmıştır), iki boyutlu (örneğin kısa ya dikey ya da yatay 

boyutların betimleyicisi olabilir) ve üç boyutlu nesneleri (büyük, kısa, kalın gibi her iki 

belirgin boyutun dikkate alınması gereken kavramlar) içermektedir. 

Şekil Alt Testi: Bu alt test bir, iki ve üç boyutlu daire, kare, üçgen, küp vb. şekilleri 

içermektedir. 
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Yön-Pozisyon:  Bu alt testte bir nesnenin göreceli olarak bir nesneye veya daha fazla 

nesneye göre konumu, bir nesnenin kendisi ya da bahsedilmeyen ikinci bir nesnenin 

göreceli olarak pozisyonu (açık, kapalı, baş aşağı) veya yerleşme yönü (sağ, sol, köşe, orta) 

değerlendirilmektedir. 

Bireysel-Sosyal Farkındalık: Bireysel sosyal farkındalık alt testti okul öncesi ve ilkokul 

dil ölçütlerinde sıkça ölçülen kavramları içermektedir. Bu alt testte bireysel farkındalığa 

ilişkin kızgın, heyecanlı, yorgun gibi duygusal kavramları içeren kavramlar ile sosyal 

farkındalığa yönelik cinsiyet, yaşlar, sosyal uygunluğa ilişkin kavramlar bulunmaktadır. 

Yapı-Materyal: Bu alt testteki kavramlar nesnelerin belirgin özellikleri (ağır, sıcak, 

keskin) ile  nesnelerin nelerden oluştuğuna  ( ağaç, cam, metal) yönelik ifadeleri 

içermektedir. 

Miktar: Bu alt test  nesnelerin varlığına ilişkin çocuğun anlayışını ölçmeyi amaçlamakta 

ve miktara ilişkin çocukların bilgilerini ölçmektedir.  

Zaman-Sıralama: Bu alt test çocukların zaman kavramı ile olayların oluş sırasını 

anlamalarını ve olay sıralaması yapmalarına yönelik ifadeleri içermektedir (Bracken 1998). 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun değerlendirilmesi 

Bracken Temel Kavram Ölçeği’nde ilk altı testin uygulanmasına ilk maddeden 

başlanmakta  ve çocuk ard arda üç maddeye yanlış cevap verdiğinde test bitirilmektedir. 

Çocukların her alt testteki maddelere verdikleri doğru cevaplar sayılarak puanları 

hesaplanmaktadır. Çocuğun verdiği doğru cevaplar 1, yanlış cevaplar 0 olarak 

puanlanmaktadır. Her alt testin toplam puanı testin altına yazılmakta, daha sonra çocuğun 

ilk altı testten aldığı puanlar toplanmaktadır. Elde edilen puan çocuğun “Okul Olgunluğu” 

puanını oluşturmaktadır. Çocuğun elde ettiği puan dikkate alınarak daha sonraki alt testlere 

(7-11) başlama noktası belirlenmektedir. Çocukların ilk altı alt testten aldıkları puana 

uygun puan aralığı belirlenerek bu puan aralığına denk düşen harf tespit edilmektedir.  

Puanlar on bir puan aralığına ayrılmış ve A’dan K’ye kadar harflendirilmiştir. Çocuğun 
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daha sonraki alt testlere başlayacağı harf belirlendikten sonra her alt testte belirlenen harfin 

bulunduğu sorudan başlanmaktadır.  Bu alt testlerde de çocuk belirlenen sorudan 

başlamakta ard arda üç yanlış yaptığında test bitirilmektedir. Tüm testler uygulandıktan 

sonra tüm alt testlerden elde edilen puanlar toplanarak  toplam kavram puanı elde 

edilmektedir.  

3.2.2.1. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun Türkçe’ye 

uyarlama çalışması 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun Türkçe’ye uyarlama 

çalışmaları üç aşamada gerçekleştirilmiştir. 

Birinci aşamada; Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun 

Türkçe’ye uyarlanması sürecinde ilk olarak, orijinal İngilizce değerlendirme formunun 

Türkçe’ye çevirme işlemi yapılmış ve iki uzmanın görüşü alınmıştır. Daha  sonra geri-

çevir tekniğiyle değerlendirme formu iki uzman tarafından tekrar İngilizce’ye çevrilmiş ve 

değerlendirme formundaki özgün ifadeler ile karşılaştırılmıştır. Özgün form ile Türkçe’den 

İngilizce'ye çevrilen form arasında ifade birliği olduğu görülmüştür. Daha sonra Türkçe’ye 

çevrilen değerlendirme ölçeği iki Türk Dili Uzmanı tarafından ifadelerin anlaşılırlığı 

açısından incelenmiş ve  gerekli düzeltmeler yapılarak forma son şekli verilmiştir.  

İkinci aşamada; Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun Türkçe’ye 

uyarlanma sürecinde ikinci aşamada ise Türkçe’ye çevirisi yapılan ölçekte yer alan 

maddelerin Türk kültürüne uygunluğunu değerlendirmek amacıyla çocuk gelişimi alanında 

görev yapan bir grup uzmanın görüşlerine başvurulmuştur. Uzmanlardan ölçekte yer alan 

ifadelerin ve resimlerin anaokulunda altı yaş grubuna devam eden çocuklar için 

uygunluğunu değerlendirmeleri istenmiştir. Bu amaçla “Uzman Görüşü Değerlendirme 

Formu” hazırlanmıştır. Çalışmaya gönüllü olarak katkı sağlayacağını belirten çocuk 

gelişimi ve eğitimi alanında çalışan beş uzmana Uzman Görüşü Değerlendirme Formu’nun 

yanı sıra, ölçeğin orijinal bir kopyası, ölçeğin orijinal İngilizce  değerlendirme formu ile bu 

formun Türkçe formu verilmiştir.  
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Uzmanların görüş birliği ile uygun buldukları madde, ifade ve resimler ölçeğin Türkçe 

formuna olduğu gibi alınmıştır. Uzmanların düzeltme yapılması konusunda öneride 

bulundukları madde, ifadeler ve resimler üzerinde  gerekli düzeltmeler yapılmıştır. 

Örneğin, Alt Test 2’ de Türkçe alfabede olmayan “X, W, Q” harfleri yerine aynı sıra ile  

“C, V, O” harfleri dahil edilmiştir. Aynı zamanda alt test 3’teki  “dört” rakamının yazılışı 

Türkçe’de kullanıldığı formda yeniden yazılmıştır. Miktar alt testindeki yabancı para 

birimleri yerine, sıraları korunarak, “birmilyon lira”, “beşyüzbin lira”, “yüzbin lira”, 

“ellibin lira” ve “yirmibeşbin lira” yerleştirilmiştir.  Ölçeğin uzman görüşüne dayalı olarak 

oluşturulan formunun kapsam geçerliğine sahip olduğu kabul edilmiştir. Ölçek, ilk olarak 

küçük bir grup (n=5) üzerinde ifadelerin ve resimlerin çocuklar tarafından 

anlaşılabilirliğini değerlendirmek ve ortalama uygulama süresi hakkında fikir edinmek 

amacıyla uygulanmıştır. Yapılan uygulamada ölçeğin deneme formunda yer alan ifadelerin 

ve resimlerin çocuklar tarafından anlaşıldığı saptanmıştır. Sonuç olarak altı yaş çocukların 

kavram gelişimlerini ölçmek amacıyla Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş 

ön deneme formuna son şekli verilmiştir.  

Üçüncü aşamada, geçerlik ve güvenirlik çalışmaları kapsamında bir ön uygulama 

gerçekleştirilmiştir. Ölçeğin geçerlik ve güvenirlik analizleri için gereksinim duyulan 

verileri toplamak amacıyla Milli Eğitim Bakanlığına bağlı bağımsız anaokullarından 

Ankara Sincan İlçesi Hayriye Andiçen Anaokulunda ön uygulama yapılmasına karar 

verilmiştir.  Bu kapsamda Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu, altı 

yaş grubuna devam eden tesadüfi yöntemle seçilmiş 100 çocuğa uygulanmıştır.  Çizelge 

3.3’de geçerlik güvenirlik çalışmasına dahil edilen çocukların cinsiyetlerine göre 

dağılımları verilmiştir. 

Çizelge 3.3. Geçerlik ve güvenirlik çalışmasına dahil edilen çocukların cinsiyete göre 
dağılımları  

Cinsiyet N % 

Kız 44 44.0 

Erkek 56 56.0 

Toplam 100 100 
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Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun alt testlerine ait betimsel 

istatistikler  Çizelge 3.4’de verilmiştir. 

Çizelge 3.4.  Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun alt testlerine ait 
betimsel istatistikler (N=100) 

Alt Testler 
Mad. 
Sayı 

En 
düşük 
değer 

En 
yüksek 
değer 

Ortalama Ortanca 
Standart 
sapma 

Çarpıklık 
Katsayısı 

Basıklık 
Katsayısı 

Renk 11 2.0 11 9.65 11.0 2.01 -1.84 3.34 

Harf 16 0.0 16 3.83 3.0 3.87 1.19 0.53 

Sayı-sayma 19 0.0 19 12.34 14.0 5.47 -0,64 -0.64 

Boyut 12 1.0 12 8.55 9.0 2.17 -1.14 2.05 

Karşılaştırma 10 0.0 10 5.70 6.0 2.63 -0.42 -0.64 

Şekil 20 3.0 18 9.45 9.0 3.49 0.36 -058 

Okul Olg. Pu. 88 15.0 81 49.82 51.5 13.20 -0.19 -0.17 

Yön-pozisyon 65 13.0 62 34.45 30.0 12.87 0.39 -1.15 

Bireysel 
Sosyal 
Farkındalık 

33 11.0 38 29.03 31.0 6.72 -0.85 -0.34 

Yapı-Materyal 31 2.0 31 18.31 19.0 5.42 -0.49 0.72 

Miktar 49 0.0 44 22.64 23.0 8.63 -0.03 0.40 

Zaman-
sıralama 

37 2.0 34 80.22 19.0 6.76 -0.05 -0.54 

Top. Kav.Pu. 308 69.0 278 174.76 170.0 40.63 0.13 -0.11 

Çizelge 3.4.  incelendiğinde, renk alt test puanları dışında kalan tüm alt test ve toplam test 

puanlarının ortalama ve ortanca değerleri birbirine yakın, çarpıklık ve basıklık 

katsayılarının 1.00 civarında ya da bu değerden küçük olduğundan, puanların dağılımının 

normalden önemli bir sapma göstermediği görülmektedir.  

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu alt testleri arasındaki ilişki 

Pearson korelasyon katsayısı ile incelenmiş ve bulunan değerler Çizelge 3.5’de verilmiştir. 
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Çizelge 3.5. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun alt testleri 
arasındaki korelasyon  

Alt 
Testler R
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Harf .25** -           

Sayı-
Sayma 

.58** .40** -          

Boyut .07 .09 .12 -         

Karşılaş- 
ırma 

.32** .10 .39** .23* -        

Şekil .20* .28** .37** .29** .30** -       

Ok. Olg. 
Pu. 

.60** .61** .85** .32** .57** .67** -      

Yön-
konum 

.20* .14 .40** .23* .32** .50** .51** -     

Bireysel 
sos. Fark. 

.07 .13 .14 .28** .29** .28** .32** .57** -    

Yapı-
Materyal 

.13 .21* .39** .37** .51** .48** .56** .59** .47** -   

Miktar .20* .08 .32** .32** .43** .50** .48** .53** .44** .48** -  

Zaman-
sıralama 

.17 .10 .24* .34** .26** .41** .40** .42** .33** .54** .43** - 

Top.kav. 
puanı 

.36** .33** .59** .41** .54** .66** .78** .84** .67** .78** .74** .64** 

* p<.05   ** p<.01  *** p<.001 

Çizelge 3.5. incelendiğinde okul olgunluğu puanı ile okul olgunluğu puanını oluşturan test 

puanları( renk, harf, sayı-sayma, boyut, karşılaştırma, şekil) arasında .32 ile .85 arasında 

değişen, Bracken temel kavram ölçeği-gözden geçirilmiş formundan elde edilen toplam 

kavram puanı ile testi oluşturan tüm alt testler arasında ise .33 ile .84 arasında değişen 

pozitif .01 düzeyinde anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir.  Bu bulgu, ölçeği oluşturan alt 

testlerin birlikte çocukların kavram becerilerini ölçmede homojen bir yapıyı tanımladığını 

göstermektedir.  
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Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun güvenirliği 

Ön uygulamadan elde edilen veriler kullanılarak ölçeğin genel olarak ve her bir alt 

boyutundaki güvenirliği belirleyebilmek için, ölçeğin bir uygulamada elde edilen puanlar 

arasında tutarlığın olup olmadığını değerlendirmek (iç tutarlılık) için Cronbach Alpha ve 

Kuder Richardson 20, ölçeğin zamana bağlı kararlı ölçümler verip vermediğini 

değerlendirmek için test-tekrar test korelasyonu hesaplanmıştır. 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun alt testlerine ait güvenirlik 

sonuçları Çizelge 3.6.’da verilmiştir. 

Çizelge 3.6. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun güvenilirlik 
katsayıları 

Test 
Test-Tekrar Test 

Korelasyonu 
Cronbach Alpha KR-20 

Renk .59 .80 .75 

Harf .82 .90 .81 

Sayı-sayma .81 .90 .82 

Boyut .31 .56 .54 

Karşılaştırma .31 .74 73 

Şekil .49 .74 .75 

Okul Olgunluğu Puanı .84 .92 .88 

Yön-konum .76 .96 .86 

Bireysel Sosyal 
Farkındalık  

.56 .91 .90 

Yapı-Materyal .60 .84 .82 

Miktar  .47 .89 .87 

Zaman-sıralama .56 .90 .91 

Toplam Kavram Puanı .87 .97 .90 

Çizelge incelendiğinde Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu alt 

testler için KR-20 katsayısı .54-.91; Alpha katsayısı .56-.97 arasında değiştiği 
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görülmektedir. Ölçeğin zamana bağlı tutarlı ölçümler verip vermediğinin belirlenmesi 

amacıyla Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu belirlenen bir gruba 

(N=30) üç hafta ara ile iki kez uygulanmıştır. İki ölçüm sonuçları arasındaki korelasyon, 

Pearson Momentler Çarpım Korelasyon tekniği ile hesaplanmıştır. Analiz sonuçlarına göre 

test-tekrar test korelasyonu iki alt testte (boyut, karşılaştırma) .31 ile düşük iken, diğer alt 

testler için .47-.82 arasında değişmektedir. Okul olgunluğu puanı için aynı korelasyon .32-

.84 arasında, toplam kavram puanı için ise .33-.87 arasında heasplanmıştır. 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun ölçüt geçerliği 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun ölçüt geçerliğini incelemek 

amacıyla, dış ölçüt olarak altı yaş grubunda uygulama yapılan sınıflardaki öğretmenlerin, 

çocukların kavram gelişimleri bakımından yaptığı değerlendirmeler alınmıştır. Bu 

bağlamda öğretmenlere kendi gruplarında araştırmaya dahil edilen çocukların listesi 

verilerek bu listedeki çocuklar arasında kendilerinin kavram gelişimi bakımından en iyi ve 

en zayıf buldukları dörder çocuğu belirlemeleri istenmiştir. Bu şekilde uygulamanın 

yapıldığı toplam sekiz sınıftan öğretmen görüşlerine göre kavram gelişimleri bakımından “ 

en iyi” ve “en zayıf” olarak toplam 56 çocuk belirlenmiştir.  Daha sonra, öğretmenlerin 

görüşleriyle belirlenen kavram gelişimi zayıf ve iyi olan çocukların Bracken Temel 

Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’ndan aldıkları ortalama puanlar arasındaki 

farkın anlamlılığı t-testi ile test edilmiştir. Geçerlik ve güvenilirlik çalışmasına dahil edilen 

Çocukların öğretmen değerlendirmelerine göre Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’ndan aldıkları puanlara ait  t-testi sonuçları Çizelge 3.7’de verilmiştir. 

Çizelge 3.7. Geçerlik ve güvenilirlik çalışmasına dahil edilen çocukların öğretmen 
değerlendirmelerine göre Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 
Geçirilmiş Formu’ndan aldıkları puanlara ait  t-testi sonuçları 

Puanlar Değerlendirme N X  S Sd t p 

Okul Olg. Pu. En iyi 28 57.82 11.26 54 5.6 .000 

 En zayıf 28 41.00 11.21    

Top. Kav. Pu. En iyi 28 199.50 31.33 54 4.34 .000 

 En zayıf 28 156.00 42.00    
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Çizelge 3.7. incelendiğinde kavram gelişimi iyi olan çocukların okul olgunluğu ve toplam 

kavram puanlarına ait ortalama değerleri, zayıf olan çocukların aynı değerlerinden anlamlı 

bir şekilde yüksek olduğu görülmektedir ( okul olgunluğu: t(54)= 5.6, p<.001; toplam 

kavram puanı: t(54)= 4.34, p<.001). Bu bulgu Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun kavram gelişimi bakımından zayıf (X=156,00) ve iyi (X=199.50) 

olarak değerlendirilen çocukları ayırt ettiğini göstermektedir. 

3.2.3. Bilgisayar destekli öğretim programında kullanılan CD’ler 

Bilgisayar destekli öğretim kapsamında kullanılması düşünülen hazır paket programlar 

temin edilerek incelenmiştir. Programda yer alması uygun olan paket programlar tespit 

edilmiştir. Bu amaçla çocukların kavram gelişiminde etkili olacağı düşünülen “Bilgisayar 

Öğreniyorum” “İlkadım Kavramlar”, “Bilim ve Doğa”, “Bambam Matematik Dünyası 1-

2”, “Multikid Set”,  “Mine’nin Matematik Evi”, “ Düşünen Şeyler 1” “Bilmiş’in Bilim 

Evi” CD’leri programa dahil edilmiştir.  CD’lerle ilgili detaylı bilgi Ek 2’de sunulmuştur. 

3.3. Veri Toplama Yöntemi  

Hayriye Andiçen Anaokulu ile Yıldırım Beyazıt Anaokuluna devam eden altı yaş 

grubundaki çocuklar deney ve kontrol gruplarına ayrılmıştır. Deney grubuna 62, kontrol 

grubuna 56 çocuk dahil edilmiştir. Gruplarda yer alan çocukların tamamına  deney 

öncesinde Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu uygulanmıştır.  

Çocuklara Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu aydınlık, sessiz, 

uyarıcılardan uzak bir ortamda bireysel olarak uygulanmış ve çocukların cevapları 

araştırmacı tarafından değerlendirme formuna kaydedilmiştir. Uygulamaya başlanmadan 

önce çocuklarla belirli bir zaman geçeirilmiş ve araştırmacı bazı etkinliklere sınıf 

ortamında katılmıştır. Ölçeğin uygulanacağı odaya alınan çocukla tanışılmış,  çocuğun 

rahatlaması sağlanmış ve ne yapılacağı anlatılmıştır. Ölçekteki ilk altı test uygulandıktan 

sonra kısa bir süre ara verilmiş ve çocukların dinlenmesi sağlanmıştır.  Daha sonra diğer alt 
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testler tamamlanmıştır. Ön test uygulaması ortalama olarak 30-45 dakika arasında 

sürmüştür. Ön test olarak ölçeğin çocuklara uygulanması yaklaşık üç hafta sürmüştür.     

Ön testler tamamlandıktan sonra, deney grubundaki çocuklara bilgisayar destekli öğretim 

programı uygulanmaya başlanmıştır. Deney grubundaki çocuklara haftada bir gün üçlü 

gruplar halinde bireysel olarak günde yarım saat on beş hafta süreyle bilgisayar destekli 

öğretim programı uygulanmıştır. Çocukların eğitim alırken bilgisayar kullanma sıraları her 

uygulamada değiştirilmiştir. Bilgisayar destekli öğretim programı uygulanırken 

uygulamanın yapıldığı gün eğitime katılamayan çocuklara o gün programda verilen eğitim  

başka bir günde telafi edilmiştir. Bilgisayar destekli öğretim programı anaokulunda 

bulunan ve bu amaçla düzenlenen bir odada uygulanmıştır. Bilgisayar odada aydınlık direk 

güneş ışığı almayan bir köşeye, çocukların boyuna göre tasarlanmış bir bilgisayar masasına 

yerleştirilmiştir. Bilgisayarın karşına üç sandalye yerleştirilmiş eğitimci de çocukların 

hemen yanına oturarak çocuklara rehberlik yapmıştır. 

Bilgisayar destekli öğretim etkinliklerinde o gün hangi oyunun oynanacağı eğitimci 

tarafından belirlenmiş ve bilgisayarın verdiği yönerge dinlenmiştir. Yönerge çocuk 

tarafından anlaşılmadığında eğitimci yönergeyi tekrarlamıştır. Çocuk yönergeleri doğru 

yaptığında “aferin” gibi sözel ödüller verilmiş yanlış yaptığında bir daha denemesine 

yönelik pekiştireçler verilmiştir. Çocuk tekrar başarısız olduğunda sonraki oyuna geçilmiş 

ve daha sonraki hafta tekrarlanmıştır. Uygulamalarda bir çocuğun çalışması bittikten sonra 

sırayla diğer çocuklara geçilmiştir. Uygulamalarda çocukların bilgisayarı kullanma sıraları 

kaydedilmiş ve her hafta yeni bir sıralama uygulanmıştır.      

Bilgisayar destekli öğretim programında öncelikle çocuklara bilgisayarı tanıtıcı etkinliklere 

ve fare kullanımı kazanımına yönelik etkinliklere yer verilmiştir. Daha sonra çocukların 

kavram gelişimlerini destekleyeceği düşünülen eğitim CD’ leri uygulanmaya başlanmıştır 

(Ek 2). 

Kontrol grubundaki çocuklara bilgisayar destekli öğretim programı uygulanmamıştır. 

Deney grubuna araştırmacı tarafından verilen bilgisayar destekli öğretim programı 

süresince her iki gruptaki çocuklar, devam ettikleri sınıflarda öğretmenleri tarafından 

hazırlanan yıllık plan doğrultusunda normal eğitimlerini almaya da devam etmişlerdir. 
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Bilgisayar destekli öğretim programı tamamlandıktan sonra deney ve kontrol grubundaki 

çocuklara Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu son test olarak 

uygulanmıştır. Örnekleme alınan bütün çocukların kendilerine ve ailelerine ilişkin bilgiler 

“Genel Bilgi Formu” aracılığıyla elde edilmiş ve bu formları ebeveynlerin doldurmaları 

istenmiştir. 

3.4. Verilerin Değerlendirilmesi ve Analizi 

Araştırmanın amacına yönelik toplanan veriler değerlendirilerek istatistiksel analizleri 

yapılmıştır. 

3.4.1. Verilerin değerlendirilmesi 

Çocukların ön test ve son test kavram puanlarını belirlemek için Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu kullanılmıştır. Araştırmaya alınan çocukların Genel 

Bilgi Formları değerlendirilerek betimsel özellikler yüzdeler halinde sunulmuştur. 

Araştırmaya dahil edilen deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’ndan aldıkları ön test ve son test puanları kayıt formuna 

kaydedilmiştir. Kayıt formundaki bilgiler bilgisayar ortamına kaydedilerek gerekli 

istatistiksel analizler yapılmıştır. 

3.4.2. Verilerin analizi 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu kullanılarak yapılan bu 

araştırmaya ait verilerin analizinde; yüzde, aritmetik ortalama gibi betimsel istatistiklerin 

yanı sıra,  bazı parametrik istatistiksel analizler kullanılmıştır.  Analizler, deney ve kontrol 

grubunda elli çocuk olmak üzere toplam yüz çocuğun Bracken Temel Kavram Ölçeği-

Gözden Geçirilmiş Formu’ndan aldıkları ön test ve son test kavram puanları ve Genel Bilgi 

Formuyla elde edilen veriler üzerinde S.P.S.S. istatistik programı  kullanılarak yapılmıştır. 

Örnekleme dahil edilen deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu  alt testlerine ilişkin ön test puan ortalamaları arasında 
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anlamlı bir farklılık olup olmadığını belirlemek için ilişkisiz örneklemler t-testi ile deney 

ve kontrol grubundaki çocukların kavram gelişimlerinin  bilgisayar destekli öğretim 

programına katılıp katılmamaya bağlı olarak bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacı ile karışık ölçümler için iki faktörlü ANOVA modeli kullanılmıştır.  
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

Bilgisayar destekli öğretim uygulanan ve uygulanmayan çocukların kavram gelişimlerinin 

incelenmesi ve kavram gelişimlerinde bilgisayar destekli öğretimin etkili olup olmadığının 

belirlenmesi  amacıyla yapılan araştırmada elde edilen bulgular çizelgeler halinde 

sunulmuş ve kaynaklarla desteklenerek tartışılmıştır. 

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun alt testlerinden ön testte aldıkları puanların farkların anlamlılığı için 

t-testi yapılmış ve sonuçları Çizelge 4.1’de verilmiştir. Deney ve kontrol grubundaki 

çocukların, Bracken temel kavram ölçeği-gözden geçirilmiş formu alt testlerine ait öntest 

ve sontest puan ortalamalarının ANOVA sonuçları Çizelge 4.2-4.27. arasında verilmiştir.  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’ndan aldıkları ön test puan ortalamalarına ait sonuçlar Çizelge 4.1’de 

verilmiştir. 
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Çizelge 4.1. Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-
Gözden Geçirilmiş Formu’ndan aldıkları ön test puan ortalamalarına ilişkin  t-
testi sonuçları 

Alt Test Grup N X  S sd t p 

Renk Deney 50 9.68 2.46 98 0.47 .636 
 Kontrol 50 9.44 2.58    
Harf Deney 50 3.74 4.12 98 0.80 .424 
 Kontrol 50 3.14 3.29    
Sayı-sayma Deney 50 11.84 5.83 98 0.61 .680 
 Kontrol 50 11.16 5.23    
Boyut Deney 50 8.50 1.98 98 1.28 .203 
 Kontrol 50 7.96 2.22    
Karşılaştırma Deney 50 5.24 2.83 98 0.15 .880 
 Kontrol 50 5.16 2.41    
Şekil Deney 50 9.40 4.07 98 1.81 .073 
 Kontrol 50 8.04 3.41    
Ok. Olg.Pu. Deney 50 48.58 15.65 98 1.21 .227 
 Kontrol 50 45.08 13.02    
Yön-Konum Deney 50 35.06 14.50 98 1.86 .066 
 Kontrol 50 30.08 12.14    
Bir.Sos.Fark Deney 50 29.08 6.59 98 1.27 .205 
 Kontrol 50 27.28 7.48    
Yapı-Mat. Deney 50 18.46 6.14 98 0.59 .556 
 Kontrol 50 17.76 5.70    
Miktar Deney 50 23.02 9.24 98 2.35 .020 
 Kontrol 50 19.10 7.26    
Zaman-Sır. Deney 50 20.40 7.06 98 1.83 .070 
 Kontrol 50 17.92 6.44    
Top. Kav.Pu. Deney 50 174.60 46.76 98 1.96 .052 
 Kontrol 50 157.22 41.38    

Çizelge 4.1 incelendiğinde, bilgisayar uygulamalarına katılan ve katılmayan grupların 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun miktar alt testi dışındaki 

tüm alt testler ile okul olgunluğu puanı ve toplam kavram puanları arasında anlamlı fark 

bulunmamıştır (p>.05). Bu sonuçlar, deney ve kontrol grupların kavram gelişimleri 

bakımından miktar alt testi dışında uygulama öncesinde denk olduklarını göstermektedir.  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun renk alt testine ait ön test-son test puan  ortalamaları ve standart 

sapmaları Çizelge 4.2.’de, ANOVA sonuçları Çizelge 4.3’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.2. Deney ve kontrol grubundaki çocukların renk alt testine ait öntest-sontest puan 
ortalamaları ve standart sapmaları 

Grup ÖN TEST SON TEST 

 N X  S N X  S 

Deney 50 9.68 2.46 50 10.68 0.84 

Kontrol 50 9.44 2.58 50 10.54 0.86 

Çizelge 4.2. incelendiğinde; bilgisayar destekli eğitim alan çocukların renk alt testinden 

aldıkları puan eğitim öncesinde 9.68 iken eğitim sonrasında 10.68’e yükselmiştir. Buna 

göre grubun eğitim sonrasında elde ettiği erişi puanı 1’dir. Bilgisayar destekli öğretim 

programı uygulanmayan grubun aynı puanları eğitim öncesinde 9.44 iken, eğitim 

sonrasında 10.54’e yükselmiştir. Bu grubun erişi puanı ise 1.1’dir.  Çizelgeye göre her iki 

grubunda renk alt testine ilişkin erişi puanlarının yakın olduğu görülmektedir. 

Çizelge 4.3. Deney ve kontrol grubundaki çocukların renk alt testinden aldıkları öntest-
sontest puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd KO F P 

Gruplararası 475.055 99    

       Grup (Deney/Kontrol)       1.805 1 20341.445 .374 .542 

       Hata   473.250 98 4.829   

Gruplariçi 280.5 100    

       Ölçüm (Ön test-Son 
test) 

55.125 1 55.125 23.983 .000 

       Grup*Ölçüm .125 1 .125 .054 .816 

       Hata 225.250 98 2.298   

Toplam 755.555 199    

Çizelge 4.3’de, deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-

Gözden Geçirilmiş Formu’nun renk alt testi ön test-son test puanlarının ANOVA sonuçları 

incelendiğinde, deney ve kontrol grubundaki çocukların ön testten ve son testten elde 

ettikleri toplam puanlar arasında anlamlı fark olmadığı görülmektedir [F(1, 98)=0.37, 

p>0.05]. Araştırmaya katılan çocukların, hangi grupta olduğuna bakmaksızın, uygulama 

öncesinden uygulama sonrasına kavram gelişimlerinin anlamlı bir şekilde farklılaştığı 
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bulunmuştur [F(1,98)=23.98, p<.001]. Bu bulgu, çocukların renk kavramlarında 

denemelere bağlı bir değişmenin olduğunu göstermektedir. İki grubun ön test ve son test 

ortalama puanlarına bakıldığında her iki grupta da uygulama öncesinden sonrasına bir 

gelişme olduğu görülmektedir. Bu durum süreç içinde çocukların renk kavramına ilişkin 

bilgi düzeylerinin arttığını göstermektedir.  

Bilgisayar destekli eğitimin çocukların renk kavramını geliştirmede anlamlı bir etkisinin 

olup olmadığına ilişkin ortak etki (grupxölçüm) testi sonuçlarının anlamlı olmadığı 

görülmektedir [F(1, 98)=.05, p>.05]. Bu durum bilgisayar destekli eğitime katılan ve 

katılmayan çocukların renk kavramı gelişimleri arasında anlamlı bir farklılık olmadığını 

ortaya koymaktadır. Renk alt testinde çocuklara toplam on bir renk sorulduğu dikkate 

alındığında, çocukların renk kavramına yönelik becerilerinin ön testte de yüksek olduğu 

dikkati çekmektedir. Bu sonuç çocukların renk kavramına ilişkin becerilerinde başka 

faktörlerin etkisini akla getirmektedir. Okul öncesi eğitime devam eden çocuklara sınıfta 

günlük etkinlikler sırasında (örneğin; sanat etkinlikleri, okuma yazmaya hazırlık 

çalışmaları) renk kavramına yönelik eğitim verilmesi ve altı yaş grubunda olan bu 

çocukların daha önceden renkleri öğrenmiş olma ihtimali, sonucun böyle çıkmasında etkili 

olmuş olabilir.  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun harf alt testine ait ön test-son test puan ortalamaları ve standart 

sapmaları Çizelge 4.4.’de  ANOVA sonuçları Çizelge 4.5’de gösterilmiştir. 
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 Çizelge 4.4. Deney ve kontrol grubundaki çocukların harf alt testine ait öntest-sontest 
puan ortalamaları ve standart sapmaları 

ÖN TEST SON TEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 3.74 4.12 50 3.88 4.21 

Kontrol 50 3.14 3.29 50 3.92 4.00 

 

Çizelge 4.4. ’e göre; deney grubundaki çocukların harf altesti ön test puanının X=3.74, 

son test puanının X=3.88 olduğu (erişi puanı; 0.14); kontrol grubundaki çocukların 

ortalama puanları ise ön testte X=3.14, son testte X=3.92 (erişi puanı;0.78) olduğu 

görülmektedir.  

Çizelge 4.5. Deney ve kontrol grubundaki çocukların harf alt testinden aldıkları  öntest-
sontest puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 2644.22 99    

Grup (Deney/Kontrol)       3.920 1  3.920 0.145 .704 

Hata 2640.300 98 26.942   

Gruplariçi 398 100    

Ölçüm (Ön test-Son test)        10.580 1 10.580 2.712 .103 

Grup*Ölçüm        5.120 1 5.120 1.312 .255 

Hata      382.300 98 3.901   

Toplam 3042.22 199    

Çizelge 4.5. incelendiğinde deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel 

Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun harf alt testinden elde ettikleri  ön test-son 

test toplam puanları arasında [F(1,98)=0.14, p>.05], araştırmaya katılan çocukların, hangi 

grupta olduğuna bakmaksızın, ön test-son test ölçümleri arasında [F(1,98)=2.71, p>.05] ve  

çocukların harf bilgisine ilişkin tekrarlı ölçümlerde gözlenen değişim deney ve kontrol 

grupları arasında [F(1,98)=1.31, p>.05] anlamlı bir fark göstermemiştir. Bu durum 

bilgisayar destekli eğitime katılan ve katılmayan çocukların harf kavramı gelişimleri 
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arasında anlamlı bir farklılık olmadığını ortaya koymaktadır. Bu bulgu, bilgisayar destekli 

öğretimin çocukların  harf kavramını geliştirmede anlamlı bir etkisinin olmadığını 

göstermektedir. Çizelge 4.4 incelendiğinde deney ve kontrol grubundaki çocukların harf alt 

testinden elde ettikleri puanların ön testten son testte kadar fazla artmadığı dikkati 

çekmektedir. Okul öncesi dönemde çocuklara harf eğitimi verilmediği için bu bulgunun 

beklenen bir sonuç olduğu söylenebilir. Çocukların puanlarında gözlenen artış çocuğun 

harfleri kendisinin tanımasından ya da ailenin çocuklarına evde harf eğitimi vermesinden 

kaynaklanabilir. Aynı zamanda çocuklar evde televizyon izlerken bazı programlarda 

harfleri öğrenebilmekte ve daha sonra da öğrendiklerini genelleyebilmektedir. 

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun sayı-sayma alt testine ait ön test-son test puan ortalamaları ve 

standart sapmaları Çizelge 4.6’ de,  ANOVA  sonuçları Çizelge 4.7’de sunulmuştur. 
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Çizelge 4.6.  Deney ve kontrol grubundaki çocukların sayı-sayma alt testine ait öntest-
sontest puan ortalamaları ve standart sapmaları 

ÖNTEST SONTEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 11.84 5.83 50 15.60 3.47 

Kontrol 50 11.16 5.23 50 14.52 3.76 

 

Çizelge 4.6 incelendiğinde; bilgisayar destekli eğitime katılan çocukların Bracken Temel 

Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun sayı-sayma alt testi ön test puanının 

X=11.84, son test puanının  X=15.60 (erişi puanı 3.76); eğitime katılmayan çocukların ise 

ön test puanının X= 11.16, son test puanının X=14.52 (erişi puanı:3.36) olduğu  

görülmektedir.   

Çizelge 4.7.Deney ve kontrol grubundaki çocukların sayı-sayma alt testinden aldıkları  
öntest-sontest puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 3570.32 99    

Grup (Deney/Kontrol)     38.720 1 38.720 1.074 .302 

Hata 3531.600 98 36.037   

Gruplariçi 1398 100    

Ölçüm (Ön test-Son test) 633.680 1 633.680 81.463 .000 

Grup*Ölçüm     2.000 1     2.000      .257 .613 

Hata 762.320 98     7.779   

Toplam 4968.32 199    

Çizelge 4.7’de, Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun sayı-sayma 

alt testinden elde ettikleri puanların ANOVA sonuçları incelendiğinde deney ve kontrol 

grubundaki çocukların ön test ve son testten elde ettikleri toplam puanlar arasında anlamlı 

bir fark olmadığı görülmektedir [F(1, 98)=1.07, p>.05]. Çocukların grup ayrımı 

yapmaksızın, ön test-son test ölçümleri arasındaki fark ise anlamlı bulunmuştur[F(1, 

98)=81.46, p<.01]. Bu sonuç çocukların sayı kavramına yönelik becerilerinin ön testten 

son testte kadar anlamlı bir şekilde yükseldiğini ortaya koymaktadır. Bu sonuçta çocukların 
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sınıf içi etkinliklerde sayı kavramına yönelik etkinliklere çok yer verilmesinin etkisi 

olabilir. Gruplar ile tekrarlı ölçümler dikkate alındığında çocukların Bracken Temel 

Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun sayı-sayma alt testinden elde ettikleri 

puanların ise anlamlı bir farklılık göstermediği bulunmuştur [F(1, 98)=0.25, p>.05]. Bu 

bulgu bilgisayar destekli öğretimin çocukların sayı kavramına ilişkin becerilerinde önemli 

bir etki yaratmadığını göstermektedir.  San ve Arı (1988), çocuklara sayı korunumu 

kazandırılmasında bilgisayarla yapılan eğitimin gruplar arasında bir farklılık yaratmadığını 

belirlemişlerdir. Ancak sayı-sayma alt testine yönelik ortak etki testinde elde edilen 

sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı olmasa da Çizelge 4.6’da görülen ortalamalar, deneysel 

işleme bağlı olarak ortaya çıkan olumlu değişimi göstermektedir. Kontrol grubunun 

puanlarında ortaya çıkan olumlu değişim ise çocukların kendi gruplarında sayı bilgisine 

ilişkin faaliyetlerin yapılıyor olmasıyla ilişkili olabilir. Sayı bilgisinde öğretmen, aile ve 

yaşantıların etkili olduğu söylenebilir. 

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun boyut alt testine ait öntest-sontest ortalama puanları  ve standart 

sapmaları Çizelge 4.8.’de, ANOVA sonuçları Çizelge 4.9’da gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.8. Deney ve kontrol grubundaki çocukların boyut alt testine ait öntest-sontest 
puan ortalamaları ve standart sapmaları 

ÖNTEST SONTEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 8.50 1.98 50 10.00 1.22 

Kontrol 50 7.96 2.22 50 8.90 1.76 

Çizelge 4.8.’e göre; deney grubundaki çocukların boyut altesti ön test puanının X=8.50, 

son test puanının 10.00 olduğu (erişi puanı; 1.5 ); kontrol grubundaki çocukların ortalama 

puanları ise ön testte X=7.96, son testte X=8.90 (erişi puanı; 0.94) olduğu 

anlaşılmaktadır. Çizelgede her iki grubun son test puanlarında önemli bir artışın olduğu 

ancak deney grubundaki artışın daha yüksek olduğu gözlenmektedir. 

Çizelge 4.9. Deney ve kontrol grubundaki çocukların boyut alt testinden aldıkları öntest-
sontest puan ortalamalarına ait  ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 520.88 99    

Grup (Deney/Kontrol)    33.620 1 33.620 6.762 .011 

Hata 487.260 98 4.972   

Gruplariçi 252 100    

Ölçüm (Ön test-Son test) 74.420 1 74.420 41.997 .000 

Grup*Ölçüm 3.920 1 3.920 2.212 .140 

Hata 173.660 98 1.772   

Toplam 772.88 199    

Çizelge 4.9’a göre  deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken temel kavram ölçeği-

gözden geçirilmiş formunun boyut alt testinden elde ettikleri puanlar arasında anlamlı bir 

fark olduğu görülmektedir [F(1, 98)=6.762, p<.05]. Grup ayrımı yapmaksızın aynı 

çocukların ön test-son test ölçümleri arasındaki ilişki incelendiğinde, fark anlamlı 

bulunmuştur [F(1, 98)=41.997, p<.001]. Bu bulgu, çocukların boyut kavramına ilişkin 

bilgilerinin deney öncesinden sonrasına anlamlı bir şekilde değiştiğini göstermektedir. 

Deney ve kontrol grubundaki çocukların boyut alt testine ilişkin tekrarlı ölçümlerinde 

gözlenen değişim işlem grupları arasında anlamlı bir farklılık göstermemiştir [F(1, 
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98)=2.212, p>.05]. Bu bulguya göre bilgisayar destekli öğretimin çocukların boyut 

kavramını geliştirmede anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir. Ancak Çizelge 4.8. 

incelendiğinde deney grubundaki çocukların boyut kavramına yönelik erişi puanlarının 

kontrol grubundan yüksek olduğu görülmektedir. Bu bulgu  bilgisayarın boyut kavramını 

geliştirmede istatistiksel olarak anlamlı olmasa da çocukların boyut kavramına ilişkin 

becerilerinde olumlu bir artış sağladığını ortaya koymaktadır. Bilgisayarda kullanılan 

CD’ler çocuklara nesneleri boyuta göre karşılaştırma olanağı sağlamakta ve çocuk doğru 

cevabı verene kadar çalışma olanağı sunmaktadır. Aynı zamanda çocuklar okuldaki günlük 

etkinliklerinde boyut kavramına ilişkin bir çok etkinlik gerçekleştirmektedir. Çocuklar bu 

dönemde nesnenin görünümünün etkisinde oldukları için büyük kavramını nesnelerin 

görünümüne göre değerlendirmektedirler( Ebeling ve Gelman 1988). Bu durumda da boyut 

kavramına ilişkin bilgilerinde nesnenin görünen özellikleri etkili olmaktadır. Bilgisayar da 

çocuklara somut olarak nesnelerin özelliklerini sunmaktadır.  Çocuklar küçük yaşlardan 

itibaren nesnelerin büyüklükleri ile ilgilenmekte ve bu konudaki becerilerinde gündelik 

yaşamdaki deneyimleri de etkili olmaktadır. Caferoğlu’da  (1991) anaokuluna devam eden 

üç-dört-beş yaş çocuklarında renk ve büyüklük kavramlarını kavram bilgisi ve sözel ifade 

yönünden karşılaştırmalı olarak incelediği araştırmasında çocukları deney ve kontrol grubu 

olarak ayırmış ve deney grubundaki çocuklara klasik eğitim yöntemiyle renk ve büyüklük 

kavramlarıyla ilgili bir eğitim programı uygulamıştır.  Araştırma sonuçları çocukların renk 

ve büyüklük kavramlarını kazanmalarında uygulanan  eğitimin önemli olduğunu ortaya 

koymuştur. Bu sonuçlar çocuklara boyut  kavramına ilişkin bir eğitim verilmesinin yarar 

sağlayacağını ortaya koymaktadır. 

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun karşılaştırma alt testine ait öntest-sontest puan ortalamaları ve 

standart sapmaları Çizelge 4.10.’da, ANOVA sonuçları Çizelge 4.11’de sunulmuştur. 
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Çizelge 4.10. Deney ve kontrol grubundaki çocukların karşılaştırma alt testine ait öntest- 
sontest puan ortalamaları ve standart sapmaları 

Grup ÖN TEST SON TEST 

 N X  S N X  S 

Deney 50 5.24 2.83 50 7.98 1.96 

Kontrol 50 5.16 2.41 50 6.06 2.35 

 
 

Çizelge 4.10 incelendiğinde bilgisayar destekli öğretim programı uygulanan çocukların ön 

test ortalama puanıX  = 5.24 iken , bu oranın son testte X  = 7.98’e yükseldiği (erişi puanı; 

2.74) görülmektedir. Kontrol grubundaki çocuklar ise ön testte X  = 5.16 ve son testte X  = 

6.06 (erişi puanı; 0.90) puan elde etmişlerdir. Çizelgeye göre son testte her iki grubun 

karşılaştırma puanlarında artış olduğu ancak deney grubundaki artışın kontrol grubuna göre 

daha yüksek olduğu dikkati çekmektedir.  

Çizelge 4.11. Deney ve kontrol grubundaki çocukların karşılaştırma alt testinden  aldıkları 
öntest-sontest puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 929.58 99    

Grup (Deney/Kontrol) 50.000 1 50.000 5.571 .020 

Hata 879.580 98 8.975   

Gruplariçi 470 100    

Ölçüm (Ön test-Son test) 165.620 1 165.620 61.935 .000 

Grup*Ölçüm 42.320 1 42.320 15.826 .000 

Hata 262.060 98 2.674   

Toplam 1399.58 199    

Çizelge 4.11.’e göre, deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun karşılaştırma alt testi ön test ve son test toplam 

puanları arasında anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir [F(1, 98)=5.571, p<.05]. Başka 

bir anlatımla, gruplar karşılaştırma kavramındaki toplam gelişim düzeyleri bakımından 

anlamlı fark göstermektedir. Araştırmaya katılan çocukların hangi grupta olduğuna 

bakmaksızın karşılaştırma kavramı ön test son test puanları arasındaki fark anlamlı 
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bulunmuştur [F(1, 98)=61.935, p<.001]. Grupların her ikisinde de karşılaştırma kavram 

testi ortalama puanlarında ön teste göre son testte bir yükselme görülmektedir. Bilgisayar 

destekli öğretimin çocukların karşılaştırma kavramını geliştirmede anlamlı bir etkiye sahip 

olup olmadığını test etmek amacıyla yapılan grupxölçüm ortak etkisinin de anlamlı olduğu 

bulunmuştur [F(1, 98)=15.826, p<.001]. Bu bulgu bilgisayar destekli öğretime katılan 

çocukların karşılaştırma kavramına ilişkin  ön testten son testte olan değişimlerinin, bu 

eğitime katılmayan çocuklara göre anlamlı bir şekilde yüksek olduğunu,  bilgisayar 

destekli öğretimin çocukların karşılaştırma kavramlarını geliştirmede önemli bir etkisi 

olduğunu göstermektedir. Bilgisayarın çocukların karşılaştırma kavramına yönelik 

becerilerinde anlamlı bir farklılık yaratmasında bilgisayarda kullanılan programların 

çocuğun kıyaslama yapmasına olanak tanıması ve çocuğa sürekli tekrar olanağı 

vermesinden kaynaklanıyor olabilir. Çocuk bilgisayarda oyun oynarken sürekli zihinsel 

olarak aktif bir şekilde düşünmekte, bilgisayarın kendisinden beklediği cevabı bulmak için 

sürekli kafasında kıyaslama yapmaktadır. Pekçağlayan (1990) bilgisayar destekli eğitim 

programına katılan çocukların zihinsel gelişim süreçlerinden tanıma, tanımlama, ayırt etme  

aşamalarında  daha başarılı olduklarını belirlemiştir. 

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun şekil alt testine ait öntest sontest puan ortalamaları ve standart 

sapmaları Çizelge 4.12.’de, ANOVA sonuçları Çizelge 4.13’de sunulmuştur. 



 92

Çizelge 4.12. Deney ve kontrol grubundaki çocukların şekil alt testine ait öntest-sontest 
puan ortalamaları ve standart sapma değerleri 

ÖNTEST SONTEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 9.40 4.07 50 12.20 2.81 

Kontrol 50 8.04 3.41 50 9.44 3.12 

Çizelge 4.12’ye göre bilgisayar destekli eğitime katılan çocukların ön test puanı X=9.40 

iken, son testte bu puan X=12.20’ye yükselmiştir (erişi puanı; 2.8). Kontrol grubundaki 

eğitim programına katılmayan çocuklar ise ön testte X=8.04, son testte X=9.44puan (erişi 

puanı; 1.4)   elde etmişlerdir. Çizelgeye göre eğitim alan çocukların şekil alt testine ilişkin 

becerilerde daha başarılı olduğu gözlenmektedir.  

 

Çizelge 4.13. Deney ve kontrol grubundaki çocukların şekil alt testinden aldıkları öntest-
sontest puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 1758.42 99    

Grup (Deney/Kontrol)   212.180 1 212.180 13.448 .000 

Hata 1546.240 98 15.778   

Gruplariçi 949 100    

Ölçüm (Ön test-Son test) 220.500 1 220.500 30.695 .000 

Grup*Ölçüm    24.500 1 24.500 3.411 .068 

Hata 704.000 98 7.184   

Toplam 2707.42 199    

Çizelge 4.13’de ANOVA sonuçlarına bakıldığında, deney ve kontrol grubundaki 

çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun şekil  alt testi ön 

test-son testte elde ettikleri puanlar arasındaki farkın anlamlı olduğu olduğu [F(1, 98)= 

13.448, p<.05]. Grup ayrımı yapmaksızın, ön test-son test ölçümleri arasındaki fark 

anlamlı bulunmuştur [F(1, 98)= 30.695, p<.001]. İki grubun ön test ve son test ortalama 

puanlarına bakıldığında her iki grupta da uygulama öncesinden sonrasına bir gelişme 

olduğu görülmektedir. Grup ile ölçümün  şekil kavramı üzerindeki ortak etkisi ise anlamlı 

bulunmamıştır [F(1, 98)= 3.411, p>.05]. Bu sonuç uygulanan bilgisayar destekli öğretim 
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programının çocukların şekil kavramına ilişkin becerilerinde anlamlı bir etki yaratmadığını 

ortaya koymaktadır. Ancak Çizelge 4.12 incelendiğinde, deney grubundaki çocukların son 

testte ulaştıkları puanın kontrol grubundaki çocuklara göre daha yüksek olduğu dikkati 

çekmektedir (deney: 2.8, kontrol:1.4) Bu durum uygulanan bilgisayar destekli öğretimin 

çocukların şekil kavramını artırdığını göstermektedir. Çocuk bilgisayar aracılığıyla çeşitli 

şekilleri kullanarak etkinlikler yapabilirler. Örneğin üçgen, kare, dikdörtgen şekillerini 

kullanarak çeşitli figürler oluşturabilirler. Bilgisayar çeşitli şekiller arasından çocuktan 

belirli bir şekli bulması ister (örneğin;kare), çocuk şekli doğru bulana kadar deneme yapma 

imkanı sunar ve çocuğa çeşitli ipuçları verir ve çocuğu yönlendirir. Bu tip programlar 

çocuklara şekil kavramının kazandırılmasında etkili olmaktadır. Çocuk istediğinde de 

çeşitli denemeler yapabilmektedir. Çocuklar bilgisayarla çizimler yaparak geometrik 

şekilleri çizebilmekte ve çeşitli oyunlarla geometrik şekilleri öğrenebilmektedirler 

(Clements ve Saramo 2002). Dere (2000), okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden alt 

sosyoekonomik düzeydeki altı yaş çocuklarının matematiksel kavramları kazanmalarında 

geleneksel eğitim yöntemi ile yapılandırılmış eğitim programının etkisini incelediği 

araştırmasının sonucunda yapılandırılmış eğitim programı uygulanan çocukların geometrik 

şekilleri tanımada geleneksel yöntemle eğitim alan çocuklar ve kontrol grubundaki 

çocuklara göre daha başarılı olduğunu saptamıştır. Bu sonuç çocukların şekil kavramını 

öğrenmelerinde  uygulanan öğretim programının etkisini ortaya koymaktadır.  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun okul olgunluğu puanına ait öntest-sontest puan ortalamaları ve 

standart sapmaları Çizelge 4.14.’de, ANOVA sonuçları Çizelge 4.15’de gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.14. Deney ve kontrol grubundaki çocukların okul olgunluğu puanına ait öntest- 
sontest puan ortalamaları ve standart sapmaları 

ÖNTEST SONTEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 48.58 15.65 50 60.24 10.90 

Kontrol 50 45.08 13.02 50 53.28 9.69 

 
 
Çizelge 4.14. incelendiğinde deney grubundaki çocukların okul olgunluğu ortalama 

puanları ön testte  X=48.58 iken bu oran son testte X=60.24’ye yükselmiştir (erişi puanı; 

11.66). Kontrol grubundaki çocukların ortalama puanları ön testte X=45.08, son testte 

X=53.28’dir (erişi puanı; 8.2). Bu bulgulara göre, deney grubundaki çocukların okul 

olgunluğu puanlarınının son testte büyük bir gelişme gösterdiği görülmektedir. 

Çizelge 4.15. Deney ve kontrol grubundaki çocukların okul olgunluğu öntest-sontest puan 
ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 28487.095 99    

Grup (Deney/Kontrol)   1367.645 1 1367.645 4.942 .029 

Hata 27119.450 98 276.729   

Gruplariçi 8713.5 100    

Ölçüm (Ön test-Son test)    4930.245 1 4930.245 132.971 .000 

Grup*Ölçüm    149.645 1 149.645 4.036 .047 

Hata 3633.610 98 37.078   

Toplam 37200.595 199    

Çizelge 4.15’e göre, deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun okul olgunluğu ön test-son test puanları arasındaki 

farkın [F(1, 98)=4.942, p<.05], çocukların grup ayrımı yapmaksızın ön test-son test 

ölçümleri arasındaki farkın [F(1, 98)=132.971, p<.001] anlamlı olduğu belirlenmiştir. Bu 

bulgu çocukların okul olgunluğu puanlarının deney öncesinden sonrasına anlamlı bir 

şekilde değiştiğini göstermektedir. Deney ve kontrol grubundaki çocukların okul olgunluğu 
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puanına ilişkin tekrarlı ölçümlerde gözlenen değişim, işlem grupları arasında anlamlı bir 

farklılık göstermiştir [F(1, 98)=4.036, p<.05]. Bu sonuç bilgisayar destekli öğretime katılan 

çocukların okul olgunluğu puanının( renk, harf, sayı, boyut, karşılaştırma, şekil puanlarının 

toplamı)  bu eğitime katılmayan çocuklara göre anlamlı bir şekilde yüksek olduğunu,  

bilgisayar destekli öğretimin çocukların  kavramlarını geliştirmede önemli bir etkisi 

olduğunu açıkça göstermektedir.  Chute ve Miksad (1997) yaptıkları araştırma sonucunda 

bilgisayar destekli eğitimin çocukların bilişsel gelişimlerini desteklediğini belirtmişlerdir. 

Howard ve Busch (1991), bilgisayar destekli eğitimin engelli çocukların eğitiminde yararlı 

sonuçlar sağladığını, çocukların bilişsel becerilerini, dil gelişimlerini geliştirdiğini ileri 

sürmüşlerdir. Pekçağlayan (1990) da anaokuluna giden ve bilgisayar destekli öğretim 

programına katılan çocukların sayı sembolü, geometrik şekiller ve renk tonları 

kavramlarında daha başarılı oldukları saptamıştır.  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun yön-konum alt testine ait öntest-sontest puan ortalamaları ve 

standart sapmaları Çizelge 4.16.’de, ANOVA sonuçları Çizelge 4.17’de sunulmuştur. 
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Çizelge 4.16. Deney ve kontrol grubundaki çocukların yön-konum alt testine ait öntest ve 
sontest puan ortalamaları ve standart sapmaları 

ÖNTEST SONTEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 35.06 14.50 50 47.80 11.70 

Kontrol 50 30.08 12.14 50 35.94 12.99 

 

 

Çizelge 4.16.’da deney grubundaki çocukların ön test puan ortalamasının X=35.06 iken 

son testte bu oranın X=47.80’e yükseldiği (erişi puanı; 12.74) dikkati çekmektedir. 

Kontrol grubundaki çocuklarda ön test puan ortalaması X=30.08, son test puan ortalaması 

ise X=35.94’dir (erişi puanı; 5.86). Çizelgede deney grubundaki çocukların yön-konum 

puan ortalamalarının deney grubundaki çocuklarda son test sonrasında kontrol grubundaki 

çocuklara göre belirgin şekilde yüksek olduğu görülmektedir. 

Çizelge 4.17.  Deney ve kontrol grubundaki çocukların yön-konum alt testinden aldıkları 
öntest-sontest puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 29338.32 99    

Grup (Deney/Kontrol)   3544.820 1 3544.820 13.468 .000 

Hata 25793.500 98 263.199   

Gruplariçi 11658 100    

Ölçüm (Ön test-Son test) 4324.500 1 4324.500 62.862 .000 

Grup*Ölçüm    591.680 1 591.680 8.601 .004 

Hata 6741.820 98 68.794   

Toplam 40996.32 199    

Çizelge 4.17. incelendiğinde  deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel 

Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun yön-konum alt testinden elde ettikleri 

toplam puanlar arasındaki fark anlamlı bulunmuştur [F(1, 98)=13.468, p<.001]. Bu bulgu 

grupların yön-konum kavramına ilişkin  toplam gelişim düzeyleri bakımından anlamlı fark 

göstermektedir. Aynı şekilde araştırmaya katılan çocukların hangi grupta olduğuna 

bakmaksızın yön-konum kavramı ön test son test puanları arasındaki fark da anlamlı 
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bulunmuştur [F(1, 98)=62.862 p<.001]. Deney ve kontrol gruplarının her ikisinde de yön-

konum alt testi ortalama puanlarında ön teste göre son testte bir yükselme görülmektedir.  

Gruplar ile tekrarlı ölçümler bir arada ele alındığında çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun yön-konum alt testinden aldıkları son test 

puanlarının ön testte aldıkları puanlara göre anlamlı bir farklılık yarattığını göstermiştir 

[F(1, 98)= 8.601, p<.05]. Bu sonuç dikkate alındığında bilgisayar destekli öğretime katılan 

çocukların yön-konum alt testine ilişkin  ön test sontest arasındaki farkın, bu eğitime 

katılmayan kontrol grubundaki çocuklara göre anlamlı bir şekilde yüksek olduğu açıkça 

görülmektedir. Bilgisayarda kullanılan CD’ler çocuklara nesnenin konumuna ilişkin bir 

çok somut zengin deneyim sunmakta ve çocuklara sürekli tekrar olanağı sağlamaktadır. 

Bunlardan dolayı yön-konum alanına katkı sağladığı söylenebilir. 

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun bireysel-sosyal farkındalık alt testine ait öntest-sontest puan 

ortalamaları ve standart sapmaları Çizelge 4.18.’de, ANOVA sonuçları Çizelge 4.19’da 

gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.18. Deney ve kontrol grubundaki çocukların bireysel-sosyal farkındalık alt 
testine ait öntest ve sontest puan ortalamaları ve standart sapmaları 

ÖNTEST SONTEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 29.08 6.59 50 32.80 5.57 

Kontrol 50 27.28 7.48 50 30.10 5.83 

 

Çizelge 4.18.’de, deney grubundaki çocukların bireysel-sosyal farkındalık alt testi ön test 

puanının X=29.08, son test puanının X=32.80 (erişi puanı; 3.72); kontrol grubundaki 

çocukların ise ön test puanının X=27.28, son test puanının X=30.10 (erişi puanı; 2.82) 

olduğu görülmektedir. Çizelge incelendiğinde deney grubundaki çocukların son test puan 

ortalamalarının yüksek olduğu dikkati çekmektedir. 

Çizelge 4.19. Deney ve kontrol grubundaki çocukların bireysel-sosyal farkındalık alt 
testinden aldıkları öntest-sontest puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 6357.655 99    

Grup (Deney/Kontrol)   253.125 1 253.125 4.064 .047 

Hata 6104.530 98 62.291   

Gruplariçi 2512.5 100    

Ölçüm (Ön test-Son test) 534.645 1 534.645 26.627 .000 

Grup*Ölçüm  10.125 1 10.125 .504 .479 

Hata  1967.730 98 20.079   

Toplam 8870.155 199    

Çizelge 4.19’a göre, deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun bireysel-sosyal farkındalık alt testinden elde ettikleri 

puanlar arasında anlamlı bir fark olduğu görülmektedir [F(1,98)=4.064, p<.05].  Aynı 

çizelgede çocukların grup ayrımı yapmaksızın, ön test-son test ölçümleri arasındaki fark 

anlamlı bulunmuştur [F(1, 98)=26.627, p<.001]. Bu bulgu çocukların bireysel-sosyal 

farkındalık alt testine ilişkin kavram becerilerinin deney öncesinden sonrasına anlamlı bir 

şekilde değiştiğini göstermektedir. Bilgisayar destekli öğretimin çocukların bireysel-sosyal 

farkındalığa ilişkin kavramlarını geliştirmede anlamlı bir etkiye sahip olup olmadığını test 
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etmek amacıyla yapılan grupxölçüm ortak etkisinin anlamlı olmadığı belirlenmiştir [F(1, 

98)=.504, p>.05]. Ancak Çizelge 18 incelendiğinde deney grubundaki çocukların sontestte 

daha yüksek puan elde ettikleri görülmektedir. Bu bulgu uygulanan deneysel işlemin 

bilgisayar destekli öğretime katılan çocukların bireysel –sosyal farkındalığa  ilişkin 

kavramlarını kontrol grubundaki çocuklara göre artırdığını göstermektedir. Çocukların 

bireysel-sosyal farkındalığa ilişkin bilgilerinde bilgisayarın etkili çıkması, bilgisayarda 

kullanılan CD’lerin çocuklara somut yaşantılar sunması ile ilgili olabilir. Bilgisayar 

oyunlarında çocuk doğru yaptığında çocuğa sözel pekiştireçler (örneğin, aferin, çok iyi 

gidiyorsun harika vb.) sunulmakta ve sevinen bir figür kullanılmaktadır. Çocuk bu 

durumda çeşitli duygusal tepkileri bilgisayar aracılığıyla kazanabilmektedir. Aynı zamanda 

bilgisayar etkinlikleri sırasında çocukların etkileşim içerisinde olması da bu kavrama 

ilişkin becerilerinde etkili olabilmektedir. Akman (1995), anaokuluna devam eden 40-69 

aylık çocukların kavram gelişiminde verilen kavram eğitiminin etkisini incelediği 

araştırmasında araştırmaya alınan çocukların sosyal/duygusal kavramlardan aldıkları son 

test puan ortalamalarının deney ve kontrol grupları arasındaki farkın önemli olduğunu 

belirlemiştir. 

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun yapı-materyal alt testine ait öntest-sontest puan ortalamaları ve 

standart sapmaları Çizelge 4.20 , ANOVA sonuçları Çizelge 4.21’de gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.20. Deney ve kontrol grubundaki çocukların yapı-materyal alt testine ait öntest 
ve sontest puan ortalamaları ve standart sapmaları 

ÖNTEST SONTEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 18.46 6.14 50 21.48 5.24 

Kontrol 50 17.76 5.70 50 17.82 5.60 

 

Çizelge 4.20. incelendiğinde  bilgisayar destekli eğitime katılan çocukların yapı-materyal 

alt testinden aldıkları ön test puan ortalamaları X=18.46 iken bu oranın son testte 

X=21.48’e yükseldiği (erişi puanı: 3.02); kontrol grubundaki çocukların ön test puan 

ortalamalarının X=17.76, son test puan ortalamalarının ise X=17.82 (erişi puanı:0.06) 

olduğu görülmektedir. Bu sonuçlar dikkate alındığında bilgisayar destekli öğretim 

programı uygulanan deney grubundaki çocukların son test puanlarının kontrol grubundaki 

çocuklara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Çizelge 4.21.  Deney ve kontrol grubundaki çocukların yapı-materyal alt testinden aldıkları 
öntest-sontest puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 4415.12 99    

Grup (Deney/Kontrol)   237.620 1 237.620 5.574 .020 

Hata 4177.500 98 42.628   

Gruplariçi 2386 100    

Ölçüm (Ön test-Son test) 118.580 1 118.580 5.385 .022 

Grup*Ölçüm  109.520 1 109.520 4.974 .028 

Hata   2157.900 98 22.019   

Toplam 6801.12 199    

Çizelge 4.21 incelendiğinde deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel 

Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun yapı-materyal alt testi ön test ve son testten 

elde ettikleri toplam puanlar arasındaki  anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir 

[F(1,98)=5.574, p<.05].  Ön test-son test ölçümleri arasındaki farkın da istatistiksel açıdan 

anlamlı olduğu görülmektedir [F(1, 98)=5.385, p<.05]. Ölçüm temel etkisinin anlamlı 

çıkması çocukların yapı-materyal alt testine ilişkin kavram becerilerinin deney öncesinden 
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sonrasına anlamlı bir şekilde değiştiğini göstermektedir. Gruplar ile tekrarlı ölçümler bir 

arada ele alındığında deney ve kontrol grubundaki çocukların yapı-materyal altesti son 

testte aldıkları puanlar ön testte aldıkları puanlara göre anlamlı bir farklılık göstermiştir 

[F(1, 98)=4.974, p<.05]. Bu bulguya göre bilgisayar destekli öğretimin çocukların yapı-

materyale ilişkin kavramlarını geliştirmede önemli olduğu söylenebilir. Akman (1995), 

araştırmasında 40-69 aylık çocukların doku-materyal kavramlarından aldıkları son test 

puan ortalamalarının deney ve kontrol grupları arasında farklılık yaratığını saptamıştır.  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun miktar alt testine ait öntest sontest puan ortalamaları ve standart 

sapmaları Çizelge 4.22.’de, ANOVA sonuçları Çizelge 4.23’de gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.22. Deney ve kontrol grubundaki çocukların miktar alt testine ait öntest ve 
sontest puan ortalamaları ve standart sapmaları 

ÖNTEST SONTEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 23.02 9.24 40 29.45 7.60 

Kontrol 50 19.10 7.26 40 23.10 8.32 

 

 
Çizelge 4.22. incelendiğinde bilgisayar destekli eğitime katılan çocukların miktar alt 

testinden aldıkları ön test puan ortalamasının X=23.02, son test puan ortalamasının X= 

29.45 olduğu (erişi puanı:6.43); kontrol grubundaki çocukların ise ön test puan 

ortalamasının X=19.10, son test puan ortalamasının X=23.10 olduğu (erişi puanı:4) 

görülmektedir. Çocukların puan ortalamaları incelendiğinde deney grubundaki çocukların 

son testte elde ettikleri puanın kontrol grubundaki çocuklara göre yüksek olduğu 

belirlenmiştir. 

Çizelge 4.23. Deney ve kontrol grubundaki çocukların miktar alt testinden aldıkları öntest-
sontest puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 11897.22 99    

Grup (Deney/Kontrol)   1320.980 1 1320.980 12.240 .001 

Hata 10576.240 98 107.921   

Gruplariçi 4487 100    

Ölçüm (Ön test-Son test)    1362.420 1 1362.420 43.774 .000 

Grup*Ölçüm     74.420 1 74.420 2.391 .125 

Hata 3050.160 98 31.124   

Toplam 16384.22 199    

Çizelge 4.23’e göre  deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun miktar alt testinden elde ettikleri ön test ve son test 

puanları arasında anlamlı bir farkın olduğu anlaşılmaktadır [F(1, 98)=12.240, p<.05]. Bu 

bulgu, deney ve kontrol grubundaki çocukların miktar kavramına ilişkin bilgi düzeylerinin 

ölçüm ayrımı (deney öncesi ve sonrası) yapmaksızın farklılaştığını göstermektedir. 



 103

Araştırmaya katılan çocukların, hangi grupta olduğuna bakmaksızın, ön test-son test 

ölçümleri arasındaki fark da anlamlı bulunmuştur [F(1, 98)=43.774, p<.001]. Grupların 

elde ettikleri ön test ve son test ortalama puanlarına bakıldığında her iki grupta da 

uygulama öncesinden sonrasına bir gelişme olduğu görülmektedir. Bu sonuç çocukların 

süreç içinde miktar kavramına ilişin bilgilerinin geliştiğini göstermektedir. Bilgisayar 

destekli öğretimin istatiistiksel olarak çocukların miktar kavramlarına ilişkin bilgilerinde 

bir farklılık yaratmadığı belirlenmiştir [F(1, 98)=2.391, p>.05].  Çocukların miktar alt 

testinden elde ettikleri puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmamasına 

rağmen Çizelge 4.22’de deney grubundaki çocukların miktar kavramına ilişkin bilgilerinin 

kontrol grubuna göre daha fazla arttığı dikkati çekmektedir. Bu durum çocukların 

bilgisayarda oynadıkları oyunlarda miktar kavramını destekleyici etkinlikler 

yapmalarından kaynaklanabilir.  Bilir ve arkadaşları (1992) ve Akman (1995), okul öncesi 

dönemdeki çocukların “çok”, “az”, “hiç”,”hepsi”, “çoğu”, “birkaçı”, “hiçbiri”, “yarısı”, 

“yarısından çoğu”, “yarısından azı” gibi nicelik kavramları ayırdetme işleminde sadece 

görsel algılarını kullanarak yapabilecekleri işlemlerde daha başarılı olduklarını 

belirtmişlerdir. San ve Arı da (1988), çocukların sayı ve miktar korunumu kazanmalarında  

bilgisayar destekli eğitim ile geleneksel eğitim tekniğiyle yapılan eğitimin etkisini 

inceledikleri araştırma sonucunda bilgisayar destekli eğitim verilen grubun miktar 

korunumu kazanmada daha başarılı olduğunu saptamışlardır. Bu sonuçlar çocuklara görsel 

olarak miktar kavramına ilişkin yaşantılar sunulmasının çocukların miktar kavramının 

kazanımında etkili olduğunu göstermektedir.  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun zaman alt testine ait öntest sontest puan ortalamaları ve standart 

sapmaları Çizelge 4.24.’de, ANOVA sonuçları Çizelge 4.25’de gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.24.  Deney ve kontrol grubundaki çocukların zaman-sıralama alt testine ait 
öntest-sontest puan ortalamaları ve standart sapmaları değerleri 

ÖNTEST SONTEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 20.40 7.06 50 24.88 6.46 

Kontrol 50 17.92 6.44 50 20.94 7.05 

 

Çizelge 4.24. incelendiğinde deney grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-

Gözden Geçirilmiş Formu’nun zaman-sıralama alt testinden aldıkları ön test ortalama 

puanlarının X=20.40’dan X=24.88’e yükseldiği (erişi puanı:4.48), kontrol grubundaki 

çocukların ön test puan ortalamalarının X=17.92’den X=20.94’e yükseldiği (erişi 

puanı:3.02)  görülmektedir. Bu süreç içinde her iki grubun puanlarında artış olduğu ancak 

deney grubundaki çocukların puanlarının daha çok arttığı dikkati çekmektedir.  

Çizelge 4.25. Deney ve kontrol grubundaki çocukların zaman-sıralama alt testinden 
aldıkları öntest-sontest puan ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 7037.255 99    

Grup (Deney/Kontrol)    515.205 1 515.205 7.741 .006 

Hata   6522.050 98 66.552   

Gruplariçi 3179.5 100    

Ölçüm (Ön test-Son test) 703.125 1 703.125 28.128 .000 

Grup*Ölçüm    26.645 1 26.645 1.066 .304 

Hata 2449.730 98 24.997   

Toplam 10216.755 199    

Çizelge 4.25’de, deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-

Gözden Geçirilmiş Formu’nun zaman-sıralama alt testi ön test-son test puanlarının 

ANOVA sonuçları incelendiğinde deney ve kontrol grubundaki çocuklarının ön testten ve 

son testten elde ettikleri toplam puanlar arasında anlamlı bir fark  olduğu görülmektedir 

[F(1, 98)=7.741, p<.05]. Çocukların, hangi grupta olduğuna bakmaksızın, ön test-son test 

ölçümleri arasındaki fark da anlamlı bulunmuştur [F(1, 98)= 28.128, p<.001]. Deney ve 



 105

kontrol grubundaki çocukların zaman-sıralama alt testinden elde ettikleri ön test ve son test 

ortalama puanlarına bakıldığında her iki grupta da uygulama öncesinden sonrasına bir 

gelişme olduğu dikkati çekmektedir. Bu gelişme çocukların süreç içinde zaman-sıralama 

kavramına ilişkin becerilerinin arttığını göstermektedir. Gruplar ile tekrarlı ölçümler ele 

alındığında çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun 

zaman-sıralama alt testinden aldıkları puanlara göre gruplar arasında anlamlı bir farklılık 

olmadığı belirlenmiştir [F(1, 78)= 1.066, p>.05]. Ancak Çizelge 4.24 incelendiğinde deney 

grubundaki çocukların bu alt teste ilişkin bilgi düzeylerinin kontrol grubuna göre belirgin 

şekilde arttığı dikkati çekmektedir. Bu bulgu bilgisayar destekli öğretimin çocukların 

zaman-sıralama kavramına ilişkin bilgilerinde yarar sağladığını göstermektedir. Zaman 

kavramı soyut bir kavram olduğundan altı yaş grubundaki çocuklar için öğrenilmesi zor bir 

kavramdır. Bilgisayar çocuklara zaman kavramının kazanımına ilişkin somut örnekler 

verdiği için deney grubunun puanlarındaki artışta bilgisayarın bu özelliği etkili olmuş 

olabilir. Çocukta zaman kavramına ilişkin bilgilerin çocuğun yetişkinlerle ve diğer 

çocuklarla etkileşimi ile kazanıldığı ( Bybee ve Sund 1990, Copley 2000) düşünüldüğünde 

çocukların süreç içinde zaman kavramı becerilerinin gelişmesi beklenen bir sonuçtur. 

Kurtuluş (1999), okul öncesi eğitim kurumuna devam eden beş-altı yaş grubu çocuklarına 

yaratıcı etkinlikler yoluyla zaman kavramının öğretimine ilişkin yaptığı araştırmasında 

çocukları deney ve kontrol grubu olarak ayırmış ve deney grubundaki çocuklara üç hafta 

süreyle araştırmacı tarafından oluşturulan yaratıcı program uygulamıştır.  Araştırma 

sonucunda deney grubundaki çocukların zaman kavramına ilişkin becerilerinin kontrol 

grubundaki çocuklara göre yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu bulgu çocuklara zaman 

kavramına ilişkin somut deneyimler sunulmasının ve eğitim verilmesinin önemini ortaya 

koymaktadır.  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun toplam kavram  puanlarına ait öntest-sontest puan ortalamaları ve 

standart sapmaları Çizelge 4.26.’da, ANOVA sonuçları Çizelge 4.27’de gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.26. Deney ve kontrol grubundaki çocukların toplam kavram puanlarına  ait 
öntest ve sontest puan ortalamaları ve standart sapmaları 

ÖNTEST SONTEST 
GRUP 

N X  S N X  S 

Deney 50 174.60 46.76 50 216.84 39.12 

Kontrol 50 157.04 41.63 50 181.06 36.05 

 

 Deney grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği alt testlerinden aldıkları 

toplam ön test kavram puan ortalamaları X=174.60, son test puan ortalamalarının 

X=216.84 (erişi puanı;42.24), kontrol grubundaki çocukların ön test puan ortalamalarının 

X=157.04, son test puan ortalamalarının X=181.06 (erişi puanı; 24.02) olduğu Çizelge 

4.26.’da görülmektedir. Buna göre deney grubundaki çocukların  eğitim sonrasında elde 

ettiği erişi puanı 42.24 iken bilgisayar destekli öğretim programı uygulanmayan grubun  

erişi puanı ise 24.02’dir.  Bu bulgular dikkate alındığında uygulan eğitim programının 

deney grubundaki çocukların kavram becerilerini önemli ölçüde artırdığı söylenebilir. 

Çizelge  4.27. Deney ve kontrol grubundaki çocukların toplam kavram  öntest-sontest puan 
ortalamalarına ait ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı KT Sd  KO F P 

Gruplararası 332470.85 99    

Grup (Deney/Kontrol)   35564.445 1 35564.445 11.739 .001 

Hata 296906.410 98 3029.657   

Gruplariçi 9290.25 100    

Ölçüm (Ön test-Son test) 54879.845 1 54879.845 158.776 .000 

Grup*Ölçüm    4149.605 1 4149.605 12.005 .001 

Hata 33873.050 98 345.643   

Toplam 341761.1 199    

Çizelge 4.27. incelendiğinde, deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel 

Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’ndan elde ettikleri toplam kavram puanı dikkate 

alındığında ön test ve son testte elde ettikleri puanlar arasındaki farkın anlamlı olduğu 

görülmektedir [F(1, 98)= 11.739, p<.05]. Yine çizelgede grup ayrımı dikkate alınmaksızın 

çocukların ön test-son test ölçümleri arasındaki fark da anlamlı bulunmuştur [F(1, 98)= 
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158.776, p<.001]. Bu bulgu çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş 

Formu’ndan elde ettikleri toplam puanın ön testten son teste kadar anlamlı bir şekilde 

değiştiğini göstermektedir. Gruplar ile tekrarlı ölçümler bir arada ele alındığında 

çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’ndan son testte 

aldıkları toplam kavram puanlarının ön testte aldıkları puanlara göre anlamlı bir farklılık 

gösterdiği belirlenmiştir [F(1, 98)= 12.005, p<.05]. Bu sonuç bilgisayar destekli öğretimin  

çocukların kavram gelişimlerinde önemli bir etkisi olduğunu göstermektedir. Bilgisayar 

çocukların kavramları öğrenmesine ilişkin somut deneyimler sunduğu, oyunla kavram 

öğretimini sağladığı için çocukların kavram gelişimini desteklemektedir. Bu sonuç 

çocukların kavramları öğrenmesinde somut deneyimlerden ve yardımcı araçlardan 

yararlanılmasının yararlı olacağını açıkça ortaya koymaktadır. Çocuğun çevresiyle 

geliştirdiği yaşantıların çocuğun kavram gelişimini olumlu yönde etkilediği dikkate 

alındığında okul öncesi dönemde kavramla ilgili çocuğa zengin yaşantılar sunulması 

gerekliliği ortaya koymaktadır. Bu nedenle bu dönemde çocukların kavram gelişimlerini 

destekleyici etkinlikler önem taşımaktadır. Yaşantı zenginliğinin eğitim ortamlarında 

eğitim teknolojisi uygulamalarıyla  çok ileri boyutlara taşındıği düşünülürse bilgisayarın da 

eğitim programı içerisinde doğru zamanda, çocuğun yaşına, gelişim özelliklerine uygun 

olarak kullanıldığında çocuğun hem eğlenmesini hem de eğlenirken öğrenmesine yardımcı 

bir araç olabileceği gerçeği de kabul edilmektedir( Gürcan Namlu 2004). 

Grubb (2000)geleneksel anaokulu eğitimi alan çocuklarla bilgisayar destekli eğitim alan 

çocukların kavram gelişimlerini karşılaştırdığı araştırmasında bilgisayar destekli eğitim 

alan çocukların kavram gelişimlerinin bilgisayar destekli eğitim almayan çocuklara göre 

yüksek olduğunu belirlemiştir. Xiaoming ve Atkins (2004), araştırmalarında okul öncesi 

dönemde bilgisayar kullanımın çocukların kavram gelişimleri ile bilişsel gelişimlerini 

desteklediğini saptamışlardır. Pişkin (1995), beş-sekiz yaş grubu otistik çocukların kavram 

eğitimlerinde bilgisayar ile eğitimci yönlendirmesinin etkilerini incelemek amacıyla 

yaptığı araştırmasında, çocuklar iki gruba ayrılarak bir gruba bilgisayarla eğitim, diğer 

gruba ise eğitimci masa başında kartlarla eğitim verilmiştir. Araştırma sonucunda 

bilgisayarla eğitim alan gruptaki çocukların kavramları öğrenmelerinde daha başarılı 

oldukları belirlenmiştir. Hitchcock ve Noanan (2000) erken akademik yeteneklerde 
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bilgisayar destekli öğretimin etkisini inceledikleri çalışmada bilgisayar destekli eğitimin 

çocukların akademik yeteneklerini geliştirdiğini saptamışlardır. Haugland (2000) bilgisayar 

destekli eğitimin çocukların problem çözme becerilerini, kavramsal yeteneklerini 

geliştirdiğini belirtmiştir. Bu sonuçlar bilgisayarın kavram öğretimindeki etkisini 

vurgulamaktadır. Araştırma sonuçları dikkate alındığında çocukların bilgisayara karşı olan 

ilgilerinden yararlanarak bilgisayarın çeşitli becerilerin kazandırılmasında araç olarak 

kullanılmasının yararlı olacağı açıktır. Okul öncesi dönemde çocukların kavramları 

öğrenmesi ve yerleştirmesi oldukça zordur. Kavramların öğretilmesinde mutlaka çeşitli 

etkinlikler yapılması gerekmektedir. Kavramlar soyut olduğu için kavramların 

öğretilmesinde somut örneklerin sunulması çocuk için son derece yararlıdır. Bilgisayarlar 

oyun yoluyla çocuğun bazı kavramları öğrenmesinde kolaylık sağladığından dolayı 

çocukların kavram gelişimlerini desteklemektedir. 

 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu araştırma anaokuluna devam eden altı yaş grubundaki çocukların kavram gelişiminde 

bilgisayar destekli öğretimin etkisinin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırmanın 

örneklemine, Ankara İl merkezinde bulunan Hayriye Andiçen Anaokulu ile Yıldırım 

Beyazıt Anaokulu’na  devam eden yarım gün eğitim alan, altı yaş grubundaki çocuklardan 

deney grubuna 50, kontrol grubuna 50 olmak üzere toplam 100 çocuk dahil edilmiştir. 

Örnekleme dahil edilen deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu alt testlerine ilişkin ön test puan ortalamaları arasında 

anlamlı bir farklılık olup olmadığı ilişkisiz örneklemler için t-testi ile, bilgisayar destekli 

uygulamanın çocukların kavram gelişimlerini artırmadaki etkisi tek faktörde tekrarlı 

ölçümler için iki faktörlü varyans analizi (ANOVA) ile incelenmiştir. 

Araştırmanın örneklemini oluşturan deney grubundaki çocukların % 48’inin kız, %52’sinin 

erkek olduğu, kontrol grubundaki çocuklarıda benzer şekilde % 48’inin kız, %52’sinin 

erkek olduğu saptanmıştır. Araştırma sonucunda, deney grubunu oluşturan çocukların 

%76’sının, kontrol grubundaki çocukların %72’sinin  ilk çocuk olduğu belirlenmiştir. 

Deney grubundaki çocukların %34’ünün tek çocuk, % 27.5’inin bir-iki kardeşe sahip 
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olduğu, kontrol grubundaki çocukların ise çoğunun (%58)  bir-iki kardeşe sahip oldukları 

saptanmıştır. Deney grubunu oluşturan çocukların annelerinin %48’inin 20-29 yaşları 

arasında, %50’sinin 30-39 yaşları arasında , kontrol grubundaki çocukların annelerinin % 

48’inin 20-29 yaşları arasında, %48’inin 30-39 yaşları arasında, deney grubundaki 

çocukların babalarının %72’isnin , kontrol grubundaki çocukların babalarının da %78’inin 

30-39 yaşları arasında olduğu belirlenmiştir. Örnekleme dahil edilen deney grubundaki 

çocukların annelerinin %56’sının lise mezunu,  kontrol grubundaki çocukların da  

%54’ünün annesinin lise mezunu olduğu saptanmıştır. Deney ve kontrol grubundaki 

çocukların babalarının çoğunlukla lise mezunu olduğu (deney: %56, kontrol %56)  bunu 

sırasıyla her iki grupta da üniversite mezunu ve babaların izlediği görülmektedir. Deney ve 

kontrol grubundaki çocukların annelerinin büyük çoğunluğunun çalışmadığı (deney:%82, 

kontrol:%84) belirlenmiştir. Babaların çalışma durumları incelendiğinde ise deney 

grubundaki çocukların babalarının çalışma  oranının %98, kontrol grubundaki çocukların 

babalarının çalışma oranının ise %96 olduğu saptanmıştır. Araştırmaya dahil edilen 

çocukların anaokuluna devam sürelerine göre dağılımları incelendiğinde, deney  ve kontrol 

grubundaki çocukların %62’sinin 7-12 aydır anaokuluna devam ettiği saptanmıştır. Deney 

ve kontrol grubundaki çocukların evde bilgisayara sahip olma durumları incelendiğinde 

ise, deney grubundaki çocukların %76’sının, kontrol grubundaki çocukların %72’sinin 

evde bilgisayarı olmadığı belirlenmiştir. 

Bilgisayar destekli öğretim programına katılan ve katılmayan grupların Bracken Temel 

Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu tüm alt testleri ve toplam puanları arasında 

anlamlı bir farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan t-testi sonucunda gruplar 

arasında uygulama öncesinde  miktar alt testi dışında anlamlı bir fark olmadığı 

belirlenmiştir (p>.05).  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun renk alt testi ön test-son test puanlarının ANOVA sonuçları 

incelendiğinde deney ve kontrol grubundaki çocuklarının ön testten ve son testten elde 

ettikleri toplam puanlar arasındaki fark anlamlı bulunmazken (p>.05), araştırmaya katılan 

çocukların, hangi grupta olduğuna bakmaksızın, uygulama öncesinden uygulama sonrasına 

kavram gelişimlerinin anlamlı bir şekilde farklılaştığı bulunmuştur (p<.001). Bilgisayar 

destekli eğitimin çocukların renk kavramını geliştirmede anlamlı bir etkisinin olup 



 110

olmadığına ilişkin ortak etki (grupxölçüm) testi sonuçlarının anlamlı olmadığı 

belirlenmiştir (p>.05).  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun harf alt testinden elde ettikleri  ön test-son test toplam puanları 

arasında anlamlı bir fark olmadığı belirlenmiştir(p>.05). Araştırmaya katılan çocukların, 

hangi grupta olduğuna bakmaksızın, ön test-son test ölçümleri arasında da anlamlı bir fark 

olmadığı belirlenmiştir (p>.05). Çocukların harf bilgisine ilişkin tekrarlı ölçümlerde 

gözlenen değişim deney ve kontrol grupları arasında anlamlı bir fark olmadığı da elde 

edilen sonuçlar arasındadır (p>.05).  

Örnekleme alınan çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş 

Formu’nun sayı-sayma alt testinden elde ettikleri puanların ANOVA sonuçları 

incelendiğinde deney ve kontrol grubundaki çocuklarının ön test ve son testten elde 

ettikleri toplam puanlar arasında anlamlı bir fark olmadığı  (p>.05) belirlenirken çocukların 

grup ayrımı yapmaksızın, ön test-son test ölçümleri arasındaki fark ise anlamlı 

bulunmuştur (p<.01).Gruplar ile tekrarlı ölçümler dikkate alındığında çocukların Bracken 

temel kavram ölçeği-gözden geçirilmiş formunun sayı-sayma alt testinden elde ettikleri 

puanların ise anlamlı bir farklılık göstermediği bulunmuştur (p>.05).  

Araştırmaya dahil edilen çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş 

Formu’nun boyut alt testinden elde ettikleri puanlar arasında anlamlı bir fark olduğu 

belirlenmiştir (p<.05). Grup ayrımı yapmaksızın aynı öğrencilerin ön test-son test 

ölçümleri arasındaki ilişki incelendiğinde de fark anlamlı bulunmuştur (p<.001). Deney ve 

kontrol grubundaki çocukların boyut alt testine ilişkin tekrarlı ölçümlerinde gözlenen 

değişim işlem grupları arasında anlamlı bir farklılık göstermemiştir (p>.05).  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun karşılaştırma alt testi ön test ve son test toplam puanları arasında 

anlamlı bir farklılık olduğu belirlenmiştir (p<.05). Araştırmaya katılan çocukların hangi 

grupta olduğuna bakmaksızın karşılaştırma kavramı ön test son test puanları arasındaki 

fark da anlamlı bulunmuştur (p<.001). Bilgisayar destekli öğretimin çocukların 
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karşılaştırma kavramını geliştirmede anlamlı bir etkiye sahip olup olmadığını test etmek 

amacıyla yapılan grupxölçüm ortak etkisinin de anlamlı olduğu bulunmuştur (p<.001).  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun şekil  alt testi ön test-son testte elde ettikleri puanlar ile olduğu 

olduğu (p<.001) saptanmıştır. Grup ayrımı yapmaksızın, ön test-son test ölçümleri 

arasındaki fark da p<.001 düzeyinde anlamlı bulunmuştur. Gruplar ile tekrarlı ölçümler bir 

arada ele alındığında deney grubundaki çocukların son testte aldıkları puanın ön testte 

aldıkları puana göre anlamlı bir farklılık göstermediği belirlenmiştir (p>.05).  

Bilgisayar destekli öğretime katılan ve katılmayan çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun okul olgunluğu puanları arasında anlamlı bir fark 

bulunmuştur (p<.05) .Yine  grup ayrımı yapmaksızın ön test-son test ölçümleri arasındaki 

fark da anlamlı bulunmuştur (p<.001). Deney ve kontrol grubundaki çocukların okul 

olgunluğu puanına ilişkin tekrarlı ölçümlerde gözlenen değişim, işlem grupları arasında 

anlamlı bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p<.05).  

Deney ve kontrol grubundaki Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş 

Formu’nun yön-konum alt testinden deney öncesinden sonrasına elde ettikleri toplam 

puanlar arasındaki fark anlamlı bulunmuştur (p<.001). Aynı şekilde araştırmaya katılan 

çocukların hangi grupta olduğuna bakmaksızın yön-konum kavramı ön test son test 

puanları arasındaki fark da anlamlı bulunmuştur  (p<.001). Gruplar ile tekrarlı ölçümler bir 

arada ele alındığında çocukların Bracken temel kavram ölçeği-gözden geçirilmiş formunun 

yön-konum alt testinden aldıkları son test puanlarının ön testte aldıkları puanlara göre 

anlamlı bir farklılık yarattığı belirlenmiştir(p<.05).  

Araştırmaya dahil edilen deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram 

Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun bireysel-sosyal farkındalık alt testinden elde ettikleri 

puanlar arasında anlamlı bir farklılık olduğu (p<.05), aynı zamanda çocukların grup ayrımı 

yapmaksızın, ön test-son test ölçümleri arasındaki farkın da anlamlı olduğu bulunmuştur 

(p<.001). Bilgisayar destekli öğretimin çocukların bireysel-sosyal farkındalığa ilişkin 

kavramlarını geliştirmede anlamlı bir etkiye sahip olup olmadığını test etmek amacıyla 

yapılan grupxölçüm ortak etkisinin ise anlamlı olmadığı belirlenmiştir (p>.05).  
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Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun yapı-materyal alt testi ön test ve son testten elde ettikleri toplam 

puanlar arasında anlamlı bir fark olduğu (p<.05), ayrıca grupların ön test-son test ölçümleri 

arasındaki farkın da  anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<.05). Gruplar ile tekrarlı ölçümler bir 

arada ele alındığında deney ve kontrol grubundaki çocukların yapı-materyal altesti son 

testte aldıkları puanlar ön testte aldıkları puanlara göre anlamlı bir farklılık gösterdiği 

saptanmıştır (p<.05).  

Bilgisayar destekli öğretime katılan ve katılmayan çocukların ölçümler arası değişime 

bakmaksızın Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş Formu’nun miktar alt 

testinden elde ettikleri toplam puanlar arasında anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıştır 

(p<.05). Araştırmaya katılan çocukların, hangi grupta olduğuna bakmaksızın, ön test-son 

test ölçümleri arasındaki fark da anlamlı bulunmuştur (p<.05).  Uygulanan işlemlere bağlı 

olarak çocukların miktar kavramlarına ilişkin bilgilerinin deney öncesinden sonrasına 

anlamlı bir farklılık göstermediği belirlenmiştir (p>.05).  

Deney ve kontrol grubundaki çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden 

Geçirilmiş Formu’nun zaman-sıralama alt testi ön test-son test puanlarının ANOVA 

sonuçları incelendiğinde deney ve kontrol grubundaki çocuklarının ön testten sonteste 

kadar elde ettikleri toplam puanlar arasında anlamlı fark  olduğu (p<.05) belirlenmiştir. 

Çocukların, hangi grupta olduğuna bakmaksızın, ön test-son test ölçümleri arasındaki fark 

da anlamlı bulunmuştur (p<.001). Gruplar ile tekrarlı ölçümler ele alındığında çocukların 

Bracken temel kavram ölçeği-gözden geçirilmiş formunun zaman-sıralama alt testinden 

aldıkları puanlara göre gruplar arasında anlamlı bir farklılık olmadığı saptanmıştır (p>.05).  

Araştırmaya dahil edilen çocukların Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden Geçirilmiş 

Formu’ndan elde ettikleri toplam puan dikkate alındığında ön test ve son testte elde 

ettikleri puanlar arasındaki farkın anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<.05). Grup ayrımı 

dikkate alınmaksızın çocukların ön test-son test ölçümleri arasındaki fark da anlamlı 

bulunmuştur (p<.001).  Gruplar ile tekrarlı ölçümler bir arada ele alındığında çocukların 

Bracken temel kavram ölçeği-gözden geçirilmiş formunun toplam kavram puanları gruplar 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıştır (p<.05).  
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Bu sonuçlar göz önüne alındığından bilgisayarın okul öncesi eğitim kurumlarında 

çocuklara bazı bilgi ve becerileri kazanmalarında kullanımının yarar sağlayacağı 

düşünülmektedir. Araştırmada elde edilen bu sonuçlara dayanarak anne-babalara, 

kurumlara, öğretmenlere ve araştırmacılara bazı öneriler getirmek mümkündür; 

• Çocuklarda kavramların doğru bir şekilde öğrenilmesi ve yerleşmesi çocukların 

gelecekteki öğrenimlerini etkilediğinden dolayı okul öncesi dönemde kavram gelişimine 

yönelik etkinliklere yer verilmeli ve çocuklara somut materyaller sunulmalıdır. 

• Anne-babalar evde çocuklarının kavram gelişimini destekleyici çalışmalar yapmalıdır. 

Bunun için eğitici oyuncaklar, etkinlik kitapları, eğitim CD’leri kullanılabilir.  

• Kavram gelişimine yönelik hazırlanan kitaplar çocuklara uygunluğu açısından 

denetlenmeli ve özellikle çocuk gelişimi ve eğitimi konusunda yetkin kişiler tarafından 

hazırlanmalıdır. 

• Görsel yayının çocuklar üzerindeki etkisi dikkate alındığında bu araçlardan daha verimli 

bir şekilde yaralanılmalıdır. Bunun için çocuklara yönelik eğitim programlarına ağırlık 

verilmelidir. 

• Çocuğun kullanacağı bilgisayar masası ve sandalye dikkatle seçilmeli ve çocuğun 

bilgisayar karşısında duruş pozisyonuna dikkat etmesi sağlanmalıdır. 

• Anne-babalar çocuğun evde bilgisayar kullanmasını denetlemeli ve önerilen zamandan 

fazla kullanmasına izin vermemelidir. 

• Anne-babalar çocuklarına uygun bilgisayar programı seçmelidir. Bu konuda 

uzmanlardan yardım almalıdır. 

• Çocuk gelişimi ve eğitimi alanında eğitim gören öğrencilerin ders programlarında 

bilgisayar ve bilgisayarla eğitime yönelik derslere yer verilmelidir 



 114

• Bilgisayar, okul öncesi dönemde destekleyici bir eğitim aracı olarak kullanılmalı, 

bilgisayarın kullanım süresi çocuğun yaşına göre ayarlanmalı, önerilen zamandan daha 

fazla kullanılmaması sağlanmalıdır.  

• Okul öncesi dönemde bilgisayar kullanımına ilişkin seminerler verilmeli bu konuda 

anne-babalar, eğitimciler ve kurumlar bilinçlendirilmelidir.  

• Okul öncesi döneme yönelik destekleyici paket programlar hazırlanmalıdır. Bu 

programlar hazırlanırken çocuk gelişimi uzmanlarına başvurulmalı ve piyasadaki 

programların çocukların gelişimlerine ve yaşlarına uygun olup olmadığı denetlenmelidir.  
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EK 1 

GENEL BİLGİ FORMU 
 

Çocuğun Adı-Soyadı: 
Cinsiyeti: 
Doğum Tarihi: 
Okulu/sınıfı: 

 
1. Çocuğun doğum sırası: 

a. İlk çocuk b.  Ortanca veya ortancalardan biri      c.   Son çocuk 

2. Çocuğun sahip olduğu kardeş sayısı, 

a. Tek çocuk b.   1-2 kardeş  c.  3-5 kardeş   

3. Anne-baba hayatta mı? 

Anne   Baba 

a. Hayatta………….. 

b. Öldü…………….. 

4. Anne-baba hayatta ise, 

a. Beraber yaşıyorlar  b.   Ayrıldılar/Boşandılar 

5. Anne-babanın yaşı 

Anne   Baba 

a. 29 yaş ve altı…………. 

b. 30-39 yaş……………….. 

c. 40-49 yaş………………... 

d. 50 yaş ve üzeri ………….. 

6. Anne-babanın öğrenim düzeyi, 

a. Okuryazar  

b. İlkokul ve ortaokul mezunu 

c. Lise mezunu 

d. Yüksek okul mezunu 

e. Lisansüstü 
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7. Annenin çalışma durumu 

a. Çalışıyor                                                                     b.   Çalışmıyor 

 

8. Babanın çalışma durumu 

a. Çalışıyor                                                                   b.   Çalışmıyor 

9. Çocuğunuz ne kadar süredir bir okul öncesi kurumuna devam ediyor? 

a. 0-6 ay     b.   7-12 ay     c.   12-18 ay      d.   19-24 ay  e. 2 yıldan fazla 

10.  Evde bilgisayarınız var mı?  

a. Var                                             b.   Yok 
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EK 2 

BİLGİSAYAR DESTEKLİ ÖĞRETİM PROGRAMINDA KULLANILAN CD’LER 

CD 1- BİLGİSAYAR ÖĞRENİYORUM 

Bu CD bilgisayar okuryazarlığının kazanılmasına yönelik hazırlanmıştır. CD’de bulunan 

fare dersi bölümünden yararlanılmıştır. Bu bölümde çocuklara  fare (mouse) kontrolünü 

kazanmaları için çeşitli denemeler yaptırılmakta ve daha sonra fare kullanılarak balon 

patlatma oyunu oynatılmaktadır. Ekranda sürekli yeni farklı renklerde balonlar gelmekte 

ve çocuktan bu bolanları fareyi balonların üzerine getirerek patlatması istenmektedir.  

 

CD 2- MİNE’NİN MATEMATİK EVİ 

1. Küçük Ortanca Büyük Oyunu : Küçük, ortanca büyük kavramları ile ilgili olarak 

ayakkabı rafından bulunan ayakkabılardan oyundaki karakterlerin büyüklüğüne göre uygun 

ayakkabıyı bulması istenir. Oyundaki karakterlere doğru ayakkabı giydirildikçe oyuna 

devam edilir. Yanlış ayakkabı giydirildiğinde bilgisayar çocuktan doğru ayakkabıyı 

buluncaya kadar tekrar denemesini ister. Raftaki tüm ayakkabılar giydirildiğinde oyun 

biter.  

2. Fare Evi Oyunu : Kare, daire, üçgen ve dörtgen şekilleri kullanılarak çocuktan fare evi 

yapması istenir. Bilgisayar çocuğu yapması gereken şeyler konusuna yönlendirir. Oyun 3 

farklı zorluk derecesinde oynanabilir. 

3. Sayı Oyunu : Bu oyunda çocuktan söylenen sayı kadar nesneyi alması istenir. 

4. Sıralama Oyunu : çocuğu belirli bir düzene göre sıralanmış figürler gösterilir. 

Çocuktan sıralamaya uygun olarak gelecek figürü bulması istenir. Oyunda değişik zorluk 

dereceleri bulunmaktadır. 

5. Böcek Yapalım Oyunu : Oyunda verilen komuta uygun olarak çocuktan böcek yapması 

beklenir. Bu oyunda çocukların söylenen sayıyı bulması beklenir. 

6. Kurabiye Fabrikası : Bu oyunda çocuktan kurabiyeye söylendiği kadar şeker koyması 

istenir.  
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CD 3 : BİLİM VE DOĞA 

1. Film Yapalım : Bu oyunda çocuktan karışık olarak verilen canlıların büyüme sürecini 

doğru olarak sıralaması istenir. Çocuk sıralamayı yaptıktan sonra canlının büyümesi kısa 

bir gösterim halinde izlenir. Her uygulamada başka bir canlının büyümesi sıralanmaktadır. 

2. Sınıflandırma Oyunu : Bu oyunda altı alt bölüm bulunmaktadır. Çocuk bu 

bölümlerden istediğini seçerek sınıflandırma yapabilmektedir. Bu bölümlerden ilkinde 

çocuktan et yiyen hayvanlar ile ot yiyen hayvanları sınıflandırması, ikinci bölümde 

hayvanları ve bitkileri sınıflandırması, üçüncü bölümde elektirikle çalışan ve çalışmayan 

ev aletlerini sınıflandırması, dördüncü bölümde uçan, yüzen, toprağın üzerinde ve toprağın 

altında yaşayan hayvanları sınıflandırması, beşinci bölümde canlı ve cansız nesneleri 

sınıflandırması, altıncı bölümde ise geceye ve gündüze ait değerleri sınıflandırması istenir. 

3. Mevsimler Oyunu : Bu oyunda çocuklardan İlkbahar, Yaz, Sonbahar, Kış 

mevsimlerinden istedikleri mevsimi seçmeleri istenir. Sonraki aşamada çocuktan oyundaki 

zamanda kız ya da erkek çocuktan birini seçmesi istenir. Daha sonra çocuktan oyunda 

seçtiği çocuğa mevsime göre hazırlanmış giysileri giydirmesi istenir. 

CD 4 : BAMBAM’IN MATEMATİK DÜNYASI 1 

Bu CD’de farklılıklar, benzerlikler, az-çok, yüksek-alçak, uzak-yakın, uzun-kısa, 

kavramlarını öğrenmeye yönelik bölümler bulunmaktadır. Tüm bölümlerde, çocuğa 

bilgisayar tarafından sorular sorulmaktadır. Örneğin benzerlikler bölümünde, çocuktan 

gösterilen bir hayvanın benzerini bulması istenmektedir. Çocuk doğru yanıtı verdiğinde 

çocuğa bilgisayar olumlu pekiştireç vermekte ve oyun bir sonraki soru ile devam 

etmektedir. Çocuk soruyu yanlış yanıtladığında ise bilgisayar çocuğa yönlendirme yaparak 

doğru cevabı bulmasına yardım etmektedir. 

1. Büyük-küçük, az-çok oyunu : Az – Çok, uzun-kısa  bölümlerinde çocuktan nesneleri 

ekranda verilen şekillere göre sıralamaları istenmektedir. 

2. Doğal Sayılar Oyunu : Bu oyunda Kaç tane var? ve hangisi? bölümleri bulunmaktadır. 

Kaç tane var? Bölümünde çocuklar bilgisayar ekranında görülen nesneleri sayıp uygun 

sayıyı işaretlemeleri beklenmektedir. Hangisi? bölümünde söylenen sayı kadar nesneyi 

bulması istenir. 
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3. Geometri Oyunu : Bu oyunda küçük ev, bir şey yapalım ve müzik odası bölümleri 

bulunmaktadır. Her üç bölümde de çocuktan söylenilen geometrik şekilleri bulmaları 

beklenmektedir. 

CD 5 : BAMBAM’IN MATEMATİK DÜNYASI-2 

1. Varlıklar Arasındaki İlişkiler Oyunu : Bu oyun üç bölümden oluşmaktadır. Tüm 

bölümlerde varlıklar arasındaki ilişkilerin bulunması istenmektedir. Çocuk bilgisayar 

tarafından yönlendirilir. Örneğin : Birinci bölümde bir gölet içinde ve dışında çeşitli 

hayvanlar verilmiştir. Çocuğa “hangi ördek göletin dışındadır?” sorusu yönetilmektedir. 

Çocuk doğru cevabı verdiğinde “Aferin doğru yaptın” yanış yaptığında “hayır bir daha 

dene” gibi ifadeler verilmektedir. 

2. Ritmik Saymalar : Bu bölümde çocuktan rakamları sıralaması istenir. 

CD 6 : İLK ADIM KAVRAMLAR :  

Bu oyunda büyüklük, küçüklük, benzerlik, farklılık, uzunluk, kısalık, yakınlık, uzaklık, 

yükseklik, alçaklık, azlık, çocukluk kavramlarını içeren bölümler bulunmaktadır. Her 

bölümde 25 adet soru bulunmaktadır. Her soruda çocuğa üç figür gösterilerek bu 

figürlerden doğru olanını bulması istenir. Çocuk her doğru yaptığı sorudan 1 puan 

kazanmaktadır. 

CD 7 : BİLMİŞİN BİLİM EVİ : 

1. Atölyede Çalışabilirsin : Bu bölümde çocuktan örneği verilen maketin parçalarını bir 

araya getirmesi istenir. Aynı zamanda çocuğun yaptığı maketi istediği renge boyaması 

sağlanır. Bu oyunda üç ayrı zorluk derecesi bulunmaktadır. Çocuğun seviyesine göre 

güçlük seviyesi ayarlanmaktadır. Her çocuğa farklı bir maket örneği sunulmaktadır.  

2. Ayırma Merkezi : Bu bölümde karışık olarak verilen figürlerin istenildiği şekilde 

sınıflandırması istenir. Çiçekleri ve kelebekleri kendilerine ait çöp kutularına koyması 

istenir. Bu bölümde  de üç ayrı zorluk derecesi bulunmaktadır. Çocuğun seviyesine göre 

güçlük seviyesi ayarlanmaktadır. Her çocuğa farklı bir sınıflandırma örneği sunulmaktadır.  

3. Film Yapalım : Bu bölümde çocuktan karışık şekilde verilen olayı oluş sırasına göre 

film karelerine yerleştirmeleri istenir. Doğru sıralama yapıldığında filmin tamamı izlenir. 

Her çocuğa farklı bir film sunulur. 
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CD  8 : MULTİKİD 

1- Mevsimler 

Bu oyunda ekranda yaz ve kış manzarası görülmektedir. Deniz tarafında bir kız çocuğu, kış 

tarafında ise bir erkek çocuğu bulunmaktadır.  Ayrıca iki figürün ortasında içinde kıyafet 

dolu bir dolap bulunmaktadır.  Oyun başladığında kıyafet dolabından yaz ve kış mevsimine 

ait çeşitli kıyafetler ortaya gelir. Çocuktan bu kıyafetleri uygun mevsime göre ekrandaki 

çocuklara giydirmeleri istenir. Her denemede farklı kıyafetler gelmektedir.
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  EK 3                

 

      MALİ BİLANÇO VE AÇIKLAMALARI 

 
2003-09-13-001  numaralı “Anaokuluna Devam Eden Altı Yaş Grubundaki 

Çocukların Kavram Gelişiminde Bilgisayar Destekli Öğretimin Etkisinin İncelenmesi” 

konulu projemiz için ayrılan 7.603.000 TL. lık ödenek gerekli malzemelerin alımı için 

kullanılmıştır. Ayrılan ödenekten projemizin yürütülmesi için ihtiyaç duyulan Bracken 

Temel Kavram Ölçeği,  dizüstü bilgisayar, kamera, yazıcı ve flash bellek temin edilmiştir. 

Adı geçen malzemelerden projenin yürütülmesi sırasında yararlanılmıştır. Temin edilen 

malzemelerden  araştırmacılar tarafından yapılacak yeni araştırmalarda da 

yararlanılacaktır. 

                                                                                            

 

 

                                                                          Prof. Dr. Neriman Aral 

                                                                          Ankara Üniversitesi 

                                                                          Ev Ekonomisi Yüksekokulu 

                                                                          Çocuk Gelişimi ve Eğitimi Bölümü 

  

 

 

 


